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Sammanfattning 
 
När jag studerade till musiker med mina instrument fiol och nyckelharpa på institutionen för folkmusik 
på Kungl. Musikhögskolan (KMH) i Stockholm, skrev jag ett konstnärligt kandidatexamensarbete i 
musik. I examensarbetet gjorde jag en stilanalys mellan de näckstämda melodierna Tyska 
klockorna framförda av Pelle Björnlert, Gustaf Wetter och Pär Näsbom. I analysen ingick en jämförelse 
mellan dessa spelmän och musiker med historia och notation. Jag studerade deras melodier, rytmer, 
harmonier, tempon, stämningar, stråkföringar, fraseringar, dynamik och klang. Jag studerade och 
jämförde även deras emotioner/värden, kontextuella associationer, uttryck, musikstruktur, utförande/
teknik och generella förutsättningar i tre olika stilistiska mappningar mellan dessa spelmän och musiker. 
Vid den muntliga redovisningen framförde jag dessa tre melodier av Tyska klockorna på min fiol 
och spelande så nära Björnlert, Wetter och Näsboms spelsätt och spelstilar som möjligt. 
 
Min tvillingsyster Caroline Eriksson och jag studerade samtidigt på KMH. När vi påbörjade våra 
examensarbeten ingick en examenskonsert. Vi valde att ha en gemensam ”Systerkonsert”, där två 
examenskonserter blev en gemensam. Konserten speglar åren innan KMH, åren under KMH 
och åren efter KMH. En varierad konsert med 24 fantastiska medmusiker och dansare, där vi framförde 
den musik som ligger oss mycket nära. Både traditionell och nyskriven, med fokus på samspel, spel till 
dans och dans till spel. 
 
Sökord 
Tyska klockorna, Södermanland, Uppland, Småland, marsch, polska, spelmän, musiker, musikpedagog, 
fiol, nyckelharpa, dans, konsert, svensk folkmusik, folkmusik, stilanalys, transkribera, stilistisk 
mappning, examenskonsert, systerkonsert, Caroline Eriksson, Madliene Ahlström Eriksson, Gustaf 
Wetter, Pelle Björnlert, Pär Näsbom, Kungl.musikhögskolan, KMH, Stockholm.  
 
 
Abstract 
 
When I studied to become a musician on my instruments violin and nyckelharpa at the Department of 
Folk Music at the Royal College of Music (KMH) in Stockholm. Musikhögskolan (KMH) in 
Stockholm, I wrote an artistic bachelor thesis in music. In the thesis, I made a style analysis between the 
Näck-tuned melodies of Tyska klockorna performed by Pelle Björnlert, Gustaf Wetter and Pär Näsbom. 
The analysis included a comparison between these fiddlers and musicians with history and notation. I 
studied their melodies, rhythms, harmonies, tempos, moods, stringing, phrasing, dynamics and sound. I 
also studied and compared their emotions/values, contextual associations, expression, musical structure, 
performance/technique and general conditions in three different stylistic mappings between these 
fiddlers and musicians. At the oral presentation, I performed these three melodies of the Tyska 
klockorna on my violin, playing as close to Björnlert, Wetter and Näsbom's playing styles as possible. 

My twin sister Caroline Eriksson and I studied at KMH at the same time. When we started our degree 
projects, a graduation concert was included. We chose to have a joint “Sister Concert”, where two 
graduation concerts became one. The concert reflects the years before KMH, the years during KMH and 
the years after KMH. A varied concert with 24 fantastic fellow musicians and dancers, where we 
performed the music that is very close to us, both traditional and newly written, with a focus on 
interaction, play to dance and dance to play. 
  
Keywords 
Tyska klockorna, Södermanland, Uppland, Småland, march, Polska, fiddlers, musicians, music educator, 
violin, nyckelharpa, dance, concert, Swedish folk music, folk music, style analysis, transcribing, stylistic 
mapping, graduation concert, sister concert, Caroline Eriksson, Madliene Ahlström Eriksson, Gustaf 
Wetter, Pelle Björnlert, Pär Näsbom, Royal College of Music, KMH, Stockholm.  
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1.1. Affisch 
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1.2. Programblad i A4-format 
Caroline och jag valde att göra programbladet i A5-format till konserten, det vill säga ihopvikt, 
liggande text på ett A4-ark. Till detta examensarbete så är det dock svårt att läsa och förstå 
låtordningen i rätt följd med A5-format, därför har jag gjort programbladet i stående A4-format. 
 
 
Välkomna till Caroline Eriksson och Madliene Ahlström Erikssons Systerkonsert. 
Två examenskonserter som blir till en gemensam. 

Under deras studier vid folkmusikinstitutionen, svensk folkmusik, har Caroline och Madliene 
fördjupat sig på deras instrument fiol och nyckelharpa. En varierad konsert med fantastiska 
medmusiker och dansare utlovas, där de kommer framföra den musik som ligger Caroline och 
Madliene varmt om deras hjärtan. Traditionellt och nyskrivet, i både stor och liten konstellation, 

med fokus på samspel, spel till dans och dans till spel. 
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Rulin & Ericsson 
Detta set gjorde Caroline och Madliene under deras studier vid Kungl. Musikhögskolan (KMH). 
Låtarna har sedan följt med dem och de tycker att den passar utmärkt som öppningsnummer för att 
återkoppla till deras studier vid KMH. 
 
Musik: Polska efter Carl Viktor Rulin, Lerbäck, Närke & Polska efter Pehr Ericsson, Helgarö, 
Södermanland. 
Arr. & musiker: Caroline & Madliene 
 
 
Eder bröllopsdag 
När Caroline och Madlienes ena bror Markus Kviberg skulle gifta sig så ville Madliene göra en låt 
till brudparet. Markus som själv spelar fiol tycker mycket om att spela på Näckstämd fiol, så därför 
ville Madliene göra en låt med den klangen och med några av de spelarter som förknippas med 
Näckstämd fiol, till brudparet. I låten kan man höra hur kyrkklockorna ringer för de nygifta. 
 
Musik: Brudmarsch till Markus och Rebecca Kviberg, komponerad av Madliene Ahlström Eriksson 
från Trosa, Södermanland. 
Arr. & musiker: Caroline & Madliene 
 
 
Näckstämda - Tyska klockorna 
Tre stycken Näckstämda “Tyska klockorna”-melodier som Madliene fördjupade sig i under hennes 
stilanalysarbete på KMH. Där fick hon fram vad som var stiltypiskt av Pelle Björnlert, Gustaf 
Wetter och Pär Näsboms enskilda spel. Nu har Madliene tagit till sig av deras låtstilar och gjort dem 
till hennes med inspiration från spelmännen. 
 
Text: Madliene, bearbetad av Carin. 
Musik: Pelle Björnlert från Vråka, Kalmar. Björnlerts variant av Tyska klockorna har han från boken  
Svenska låtar 20, Östergötland, med Arvid Bergvall och Pelle Fors, de båda från Rönö socken, 
Östergötland. 
 
Gustaf Wetter från Katrineholm, Södermanland. Gustaf har sin variant av  
”Tiska klocko” / Tyska klocko efter Anders Petter Andersson och August Widmark, de båda från 
Vingåker socken, Södermanland. Ur A.P. Anderssons bok Låtar och visor från Södermanland och 
Närke.  
 
Pär Näsboms född i Tierps kyrkby, Uppland, men nu boende i Winterthur, Schweiz. Proveniens 
Uppland. Näsboms variant av Tyska klockorna har han efter "Viksta-Lasse", Leonard Larsson, 
Viksta, Uppland. 
Arr. & musiker: Madliene 
Koreografi & dansare: Carin & Jan-Olof 
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Hornlåt efter Liss-Mats Anna 
Madliene hade hjärtesorg och arrangerade den här låten på Eric Sahlström Institutet (ESI) då hon 
tyckte mycket om melodin. Med tidens mognad så har arrangemanget ändrats en del och låten har 
med tiden blivit mycket betydelsefull för familjen Eriksson, då den bland annat har framförts av 
Caroline, Madliene och Markus på deras föräldrars begravningar. Tiden läker sår säger man, men 
nej, den gör inte alltid det, ärren finns kvar. 
 
Till denna låt har Caroline och Madliene frågat om Ida Maria Swahn och Leif Johansson vill spela 
tillsammans med dem. Ida Maria och Leif är betydelsefulla för Caroline och Madliene, då de har en 
lång vänskap som lärare och elev men också som vänner. Leif har varit musiklärare för Caroline 
och Madliene sedan musikskolan. Ida Maria har varit musiklärare sedan gymnasiet. De bådas spel 
inspirerar Caroline och Madliene till deras egna spelsätt. De tycker att det är extra fint att de vill 
vara med och spela denna låt då de har haft vänskap med Caroline och Madlienes föräldrar, samt 
varit med vid föräldrarnas begravningar. 
 
Musik: Hornlåt efter Liss-Mats Anna Ersson från Dalbyn, Ore. 
Arr: Madliene 
Musiker: Caroline, Ida Maria, Leif & Madliene 

 
Lästringe storpolska 
Caroline och Madliene började sin musikaliska resa först genom att spela piano privat hos Iréne 
Eriksson 1994, då var dem 7 år gamla. Men de var även intresserade av stränginstrument då deras 
andra syskon spelade fiol och nyckelharpa. Deras mor hörde av sig till kommunala Musikskolan, 
men tyvärr kunde Caroline och Madliene inte börja spela, dels för att de var för unga och så fanns 
det inte möjlighet att spela stråk i orkesterklassen, utan då började de spela tvärflöjt i orkesterklass i 
ett år, 1997. Leif Johansson har varit Caroline och Madlienes fiol.- och nyckelharpslärare i 
musikskolan i Trosa sedan år 1998. De ser fortfarande Leif som deras läromästare och i år har de 
25-årsjubileum. 
 
Musik: Lästringe storpolska efter Anders Andersson, Lästringe, Södermanland. 
Arr. & musiker: Caroline, Leif & Madliene 
 
 
Dans till Fryksdalsmelodi 
Caroline och Madliene började spela som spelmän på Skansens när de var 16 år gamla, år 2003 i 
Stockholm. Det var Leif som tog med dem för första gången dit och Britt Thomsson godkände dem 
som spelmän på Skansen efter spelningen. Sedan dess har Caroline fortsatt vara verksam där. I år 
har Caroline spelat där i 20 år. Spel i både stugor, på dansbanan till folkdansuppvisningen, till 
gammeldansen på Galejan, till midsommarfirande, till drop-in-bröllop, privata evenemang, 
turistbokningar och konsert i Seglora kyrka. 
 
Caroline och Madliene tycker det är extra kul att så många från Skansens folkdanslag kan medverka 
denna kväll. Spel till dans och dans till spel är något som Caroline och Madliene tycker är väldigt 
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intressant att samarbeta med dansare, och här till uppställningsdanser.    

Dansen: Dans till Fryksdalsmelodi finns i sex stycken olika Fryksdalsmelodier och som har använts 
genom historien. Här får ni höra en av dem som vi tycker om att spela. 
Musik: Dans till Fryksdalsmelodi 
Arr: Troligt komponerad inom folkdansrörelsen och L. Johansson  
Musiker: Caroline, Leif & Madliene 
Dansare från Skansens folkdanslag:  
Marita, Mattias, Mikael, Mira, Olle, Thommas, Wendi & Åsa. 
 

Åttamanengel 
Österbotten har- och är ett svenskt kulturområde och i dansen får ni se danserna; engelska, kadrilj, 
galopp och polska som flätas samman i två låtmelodier. Första låten går i 2-takt och andra låten går 
i 3-takt. 3-takts polskan är väldigt lik “Skräddarepolskan” från Sörmland upptecknad efter K.P. 
Leffler. C.M. Bellman använde Skräddarepolskan-melodin i utbildningssyfte om 
sexdondelspolskans stil, för att kunna konstruera fram en grundmelodi på åttondelar i 
åttondelspolskestil av samma polska. Melodin passar lika bra som både åttondelspolska och 
sexdondelspolska. Bellman namngav därför melodin till “Fackeldansen” som ingick i hans 
utbildning om “Balen på Gröna Lund” och utlärningen om åttondels- och sexdondelspolskans 
likheter och olikheter. 

Musik: Åttamanengel från Korsholm i Österbotten 
Arr: Folkdansrörelsen och L. Johansson 
Musiker: Caroline, Leif & Madliene 
Dansare från Skansens folkdanslag:  
Marita, Mattias, Mikael, Mira, Olle, Thommas, Wendi & Åsa. 

Lilla Barn 
Denna låt tycker Madliene mycket om då texten speglar den första tiden med en liten bebis. Låten 
kom in i Madlienes liv när hennes förstfödda dotter skulle döpas och låten passade så bra in i 
hennes nya liv som mamma. Låten har sedan framförts på båda hennes döttrars dop.  
 
Text: Stina Engelbrecht 
Musik: Jens Engelbrecht 
Arr: S & T. Engelbrecht, Caroline, Daniel & Madliene 
Musiker: Caroline, Daniel, Josephine & Madliene 
 
 
När musiken spelar 
Madliene arbetar förutom som frilandsande musiker, även som musikpedagog på förskola och 
skola. Hon vet hur viktigt det är för barn (och vuxna) att utöva sång, musik, dans och rörelse. Dags 
för publiken att agera! 
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I denna låt har Madliene frågat om Josephine Betschart ville medverka. Josephine och Caroline och 
Madliene har varit bästa vänner sedan de var tre år gamla. Förutom att de är bästa vänner så är det 
extra kul att alla tre älskar musik, och har studerat på KMH tillsammans. De brukar framföra musik 
och underhållning årligen i Trosa kommun för barn och vuxna.    

Text & musik: Trad. 
Arr: Madliene 
Musiker: Josephine & Madliene 
 
 
Vågsveparn  
Det är kul att se i efterhand hur musik för samman personer. Magnus Lundmark och Caroline 
träffades och jammade på många olika festivaler och spelmansstämmor ihop (fast att de då inte 
kände varandra) och varje gång sa de - “Det här var kul. Vi borde träffas och spela mer ihop och 
bilda band tillsammans. Det gjorde dem med Daniel Fredriksson. Gruppen har sedan varit som 
vågorna; svept in och svept ut, svept in och svept ut, på grund av livshändelser. Men här står de nu 
tillsammans på samma scen och framför sitt paradnummer - Vågsveparn. 
 
Musik: John McSherry, originaltitel “The Wave Sweeper”, Irland. 
Arr: Caroline, Daniel & Magnus 
Albatross musiker: Caroline, Daniel & Magnus. 
 
 
Konstant 
Denna låt komponerade Caroline när hon hade alldeles för mycket i hennes liv som påfrestade 
henne. Hon upplevde en konstant motvind av livets prövningar och med en alldeles för tung 
ryggsäck att bära under en längre tid. I samma veva spred sig Covid-19 över världen och hon blev 
isolerad från sin familj, när hon behövde de kärleksfulla kramarna som allra mest, precis som för 
alla andra under pandemin. Av allt detta så har Caroline fått fler erfarenheter och årsringar på sitt 
livsträd.  
 
Musik: Komponerad av Caroline Eriksson från Trosa, Södermanland. 
Arr: Caroline 
Albatross musiker: Caroline, Daniel & Magnus. 

 
T-korsning & Kärl-eken 
Caroline har alltid varit intresserad av lärande, didaktik och metodik så efter sin musikerutbildning 
på KMH läste hon vidare till pedagogexamen och sedan en musiklärarexamen. Hon har varit 
verksam frilanspedagog sedan år 2007 och arbetar idag heltid som musiklärare i kulturskola och 
grundskola.  
För att spegla Carolines studier vid KMH och hennes varma intresse att undervisa i vardagen och 
som frilansmusiker, så har hon bjudit in några av hennes elever och f.d. elever från kulturskolan i 
Knivsta och Uppsala. De är extra välkomna idag och Caroline kan inte vara annat än stolt.  
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Musik: 
Låten T-korsning komponerade Caroline till Madliene när de stod vid en T-korsning, bildligt 
beskrivet. Madliene skulle åt ett håll i livet, och Caroline åt det andra. De som tidigare alltid följt 
varandra längst samma väg.  
Bokstaven T, fick också bli symboliken för tvilling. En Tvilling-korsning helt enkelt. 

Låten Kärl-eken har Caroline komponerat till hennes sambo Tomas Levin. Blodet pulserar extra i 
kärlen när man är nyförälskad och blir alldeles så där härligt varm i kroppen. Eken, står för den ek 
de satt i och hade picknick under en av deras första dejter. De visste inte då att de satt i en kohage 
och rätt som det var så fick de sällskap av en stor flock kor som också gillade eken och sällskapet. 
Kärl + eken = Kärleken 
Arr: Caroline 
Musiker: Caroline, Cecilia, Elsa, Gustav, Hanna, Hannes, Jakob, Madliene, Nora & Torunn. Samt 
Daniel & Magnus från Albatross. 

Slängpolska efter Anders Larsson från Sexdrega 
Denna slängpolska är vida känd med ett annat namn, nämligen Juringius polska. Men efter Magnus 
Gustafssons efterforskningar stämmer inte det namnet. Låten finns nämligen i olika varianter i 
många spelmansböcker i Sverige men även i Polen, Tyskland och Slovakien, men just den här 
varianten som framförs idag på konserten står i Anders Larssons notbok från Sexdrega. 

Musik: Slängpolska efter Anders Larsson från Sexdrega, Västergötland. 
Arr: Caroline 
 
Musiker: Caroline, Cecilia, Elsa, Gustav, Hanna, Hannes, Jakob, Madliene, Nora & Torunn. Samt 
Daniel & Magnus från Albatross. 
Dansare: Marita & Thomas   

Ca 20 minuters paus 
 

Andra akten består främst av Tradpunkt med dansare. Tradpunkt bildades på KMH år 2010 med 
Caroline, Madliene & Sunniva Abelli. De ville spela tillsammans då alla tre hade den Sörmländska 
kopplingen tillsammans. Sunniva från hennes familjs lantställe i Mörkö och Caroline och Madliene 
som kommer från Trosa. Caroline, Madliene och Sunniva tolkar musiken utifrån deras bild av 
danssväng och traditionellt låtspel, men med en krydda av dem själva och deras egen stil och 
samtid.  
Med tiden har Tradpunkt fått äran att arbeta tillsammans med olika dansare och ikväll har de Carin 
Alnebratt och Jan-Olof Johansson med dem, som numera hör till bandet Tradpunkt med dansare. 
Alla fem tycker det är intressant att spela till dans och dansa till musiken. Samspelet mellan det som 
sker mellan instrumenten och det som sker på dansgolvet (eller i de sprittande benen från publiken), 
det samspelet är bland det roligaste de vet. 
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Slängpolska i östra Södermanland - en jämförelse mellan fyra spelmän 
En slängpolska efter spelmännen Melker Andersson, hans son Axel Axelsson från Östtorp och 
Axels spelkamrat Anders Andersson från Lästringe i Södermanland. Axel och Anders spelade 
likadan melodi fast med en variation som skilde sig ifrån varandra. Melodivariationer intresserade 
Caroline och om hur spelsättet i östra Sörmland kunde skiljas och liknas. Därför fördjupade sig 
Caroline i sitt examensarbete om just jämförelsen mellan fyra spelmän. Framlidne Gustaf Wetter 
från Katrineholm som tillförde historia och analys i uppsatsen med spelstil från förr som grund. 
Sedan framstående riksspelmännen från östra Sörmland Leif Johansson från Gnesta, Ulf Lundgren 
från Södertälje och Christina Frohm från Gnesta/Sollentuna. Nu formar Caroline låten till sitt 
spelsätt och med inspiration från de tre spelmännen som hon analyserat med sin samtid.  
 
Musik: Slängpolska efter Axel Axelsson, Östtorp & Anders Andersson, Lästringe, Södermanland. 
Caroline har den efter Leif, Ulf och Christina. 
Musiker: Caroline 
 
 
Blekingepolskan 
Bosse Larsson var en spelman som Caroline och Madliene uppskattade mycket. De lärde känna 
varann under Malungs Folkhögskola när Bosse var gästmusiker, och även under Ekebyholmskursen 
när Bosse och Anders Liljefors hälsade på. Samt alla de somrar som Bosse och Barbro (Bosses fru) 
hyrde stuga i Trosa. Då träffades de och spelade tillsammans och ibland var även Markus och 
Larssons son Robert Larsson med. 
 
Musik: 
Caroline och Madliene har den efter Bo “Bosse” Larsson, Björklinge, Uppland. Som i sin tur har 
den efter "Viksta-Lasse", Leonard Larsson, Viksta, Uppland. 
Arr. & musiker: Caroline & Madliene 
 
 
Tradpunkt:  
Nästkommande låtar har Caroline, Madliene och Sunniva arrangerat, samt spelar som musiker. 
Koreografin har dansarna Carin och Jan-Olof skapat tillsammans i dialog med Caroline, Madliene och 
Sunniva. 
 
Lilla Lasse  
När Caroline, Madliene och Sunniva började öva tillsammans på KMH så var Lilla Lasse den 
absolut första låten de arrangerade tillsammans. De skulle framföra den på Folkmusikinstitutionens 
årliga LÅT!-konsert. 
 
Musik: Slängpolskor från Mörkö, Södermanland. Nummer 659 och 649 från Sörmländska Låtar. En 
av polskorna har en sångtext som inte framförs: 
Lilla Lasse skulle gå vall med korna. 
Bara smutsen satt emellan tårna. 
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Vi ska dansa med Sara 
När Sunniva var till Sörmlands spelmansförbunds arkiv och letade efter låtar från Mörkö, fann hon 
endast tre låtar med tillhörande sångtext. Denna vispolska är en av dem. 
 
Text & musik: Vispolska från Mörkö, Södermanland. Nummer 662 från Sörmländska Låtar.  
 
 
Ragatan 
Ibland passar inte alla människor tillsammans. Caroline var med om flera möten med en och samma 
kvinna där deras energier och personligheter krockade med varandra, fast att de behövde samarbeta 
ändå. Det fanns ingen respekt och genuinitet från kvinnans håll. Då komponerade Caroline denna 
låt i frustration över att hon och kvinnan inte kunde mötas tillsammans, men nu är de vänner. 
 
Musik: Ragatan komponerad av Caroline Eriksson från Trosa, Södermanland. Samt Korta 
Rosenberg, slängpolska efter Anders Gustaf Rosenberg från Mellösa socken, Södermanland. 

Skärborgarvisan 
I Trosa var Caroline och Madliene granne med spelmannen Claes Hagström. Claes var ofta anlitad 
som spelman i trakten, men han är framförallt känd för att ha lämnat efter sig sin stora samling av 
noter, visor och anteckningar om sitt spel under stor del av 1900-talet. Samt för det unika 
registersystemet Claes hade byggt upp för att hitta i sin samling av ca 15.000 visor och noter. Det 
ger oss som lever nu och eftervärlden en unik talande bild av en spelmans repertoar. Caroline, 
Madliene och Markus var då och då över till Claes och Vera (som var Claes fru) och spelade. De 
fick material och denna låt ville Claes särskilt att de skulle få. En text som Claes har skrivit ner på 
skrivmaskin så som han mindes hur hans far Gotthard Hagström, (spelman på tvåradigt dragspel, 
från Stensund/Trosa) sjöng den. Flera verser i sången har kommit i gömman, som Claes ville att 
Caroline, Madliene och Markus skulle föra vidare med respekt, då Claes inte ville att den skulle 
spridas hur som helst. Nu tycker Caroline och Madliene att tiden är mogen för att framföra denna 
kända låt, med de flertalet bortglömda verserna. Särskilt roligt är det att Claes och Veras son, Håkan 
Hagström, sitter i publiken ikväll. 
 
Text & musik: Skärborgarvisan från Trosa efter Claes Hagström, som har den efter sin far Gotthard 
Hagström Stensund/Trosa, Södermanland. Samt låt nummer 661 från Anders Gustav Andersson från 
Mörkö, i samlingen Sörmländska låtar. 
 
 
Äh, jag tror ja’ ska ta å’ gå hem ja’ 
Som barn lekte Sofia Svahn tillsammans med Löf-Anna, de båda från Ore i Dalarna. Så fort Sofia 
plockade fram fiolen sa Löf-Anna, “-Äh, jag tror ja’ ska ta å’ gå hem ja’ ”. Senare i livet studerade 
Sofia och Madliene på samma folkhögskolekurs, de blev spelkompisar och kunde spela tillsammans 
i flera timmar. Ibland satt andra vänner bredvid och lyssnade, historien upprepas just vid ett sådant 
tillfälle. 
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Musik: Schottis av Madliene Ahlström Eriksson från Trosa, Södermanland och Sofia Svahn från 
Ore, Dalarna. 
 

Alla medverkande:  
 
Burr i magen 
När man sitter och spelar med nyckelharpan i knät, nära magen, så känner man vibrationerna av alla 
resonanssträngar från nyckelharpan, kittlande i magen. När Caroline komponerade den här låten så 
tyckte hon att namnet Burr i magen var självklart då låten går i C-dur och klingar extra mycket i 
nyckelharpan och får resonanssträngarna att vibrera extra mycket.  

Musik: Burr i magen av Caroline Eriksson, Trosa, Södermanland. 
Arr: Caroline 
Koreografi: Caroline 
Musiker: Caroline, Cecilia, Danie, Elsa, Gustav, Hanna, Hannes, Ida Maria, Jakobm, Josephine, 
Leif, Madliene, Magnus, Nora, Sunniva & Torunn. 
Dansare: Carin, Jan-Olof, Marita, Mattias, Mikael, Mira, Olle, Thommas, Wendi & Åsa. 
 
 
No poker face 
När världsartisten Lady Gaga släppte låten Poker Face, insåg Caroline att hon inte har något poker 
face när hon skulle vilja nyttja ett neutralt och ihållande ansiktsuttryck. Då gjorde hon denna låt. 

Musik: No poker face av Caroline Eriksson, Trosa, Södermanland. 
Arr: Caroline 
Koreografi: Carin & Jan-Olof 
Musiker: Caroline, Cecilia, Danie, Elsa, Gustav, Hanna, Hannes, Ida Maria, Jakobm, Josephine, 
Leif, Madliene, Magnus, Nora, Sunniva & Torunn. 
Dansare: Carin, Jan-Olof, Marita, Mattias, Mikael, Mira, Olle, Thommas, Wendi & Åsa. 
 
 
Tack till: 
 
Alla medmusiker och dansare: 
Carin Alnebratt - Dans 
Cecilia Etterlin - Fiol 
Daniel Fredriksson - Mandora och mandola 
Elsa Örde - Fiol 
Gustav Stavbom - Fiol 
Hanna Areskoug - Fiol 
Hannes Ahlinder - Nyckelharpa 
Ida Maria Schwahn - Fiol 
Jakob Grunditz - Nyckelharpa 
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Jan-Olof Johansson - Dans 
Josephine Betschart - Sång och rytminstrument 
Leif Johansson - Fiol 
Magnus Lundmark - Slagverk 
Marita Lagergren Lindberg - Dans 
Mattias Lindberg - Dans 
Mikael Lindberg - Dans 
Mira Loringer - Dans 
Nora Lilja - Fiol 
Olle Hovmark - Dans 
Sunniva Abelli - Nyckelharpa, oktavnyckelharpa och sång 
Thommas Andersen - Dans 
Torunn Thurfjell - Nyckelharpa 
Wendi Löffler - Dans 
Åsa Hannegård - Dans 
 
Examinatorer: 
Ordförande: Sven Ahlbäck. 
Handledare: Mikael Marin. 
Jury representant:  Helle Axel-Nilsson. 
 
Sven Ahlbäck har Madliene haft som huvudlärare på fiol. Caroline och Madliene har haft Mikael 
Marin som huvudlärare på fiol. Helle Axel-Nilsson har Madliene haft som lärare på kurs, privat 
handledning och som huvudlärare tillsammans med Mikael. Caroline har haft Helle som lärare och 
inspiration när hon läste pedagogisk utbildning och skrev ett examensarbete om Helles pedagogik 
och metod. 
 
Blomsterkronor & fotograf: Josefin Nordman 
Fotograf: Joakim Flinthammar 
Filmare: Boby Almroth Betschart 
Studierektorer: Anna Wikenius & Leif Ottosson  
Skriftlig handledare: Sven Ahlbäck och Olof Misgeld 
Examinator: Sven Ahlbäck 
Producent på samverkansavdelningen: Per Sjöberg 
Samverkansledare på samverkansavdelningen: Cecilia Sörbom Österholm 
Ljudtekniker på produktionsavdelningen: Erik Metall & Pedro Martinez 
Scen- och ljustekniker på produktionsavdelningen: Calle Lindkvist & Hamoon Tehrani 
Jammansvariga: Leif Johansson, Andreas Risan & Ellinor Fritz 
Resturang Oktav 
Tack till dem som varit med under Caroline och Madlienes skriftliga examensarbeten med 
stilanalyserna: Carolines: “Slängpolska i östra Södermanland - en jämförelse mellan fyra spelmän” 
& Madlienes: “Näckstämda - Tyska klockorna” med Pelle Björnlert, Gustaf Wetter & Pär Näsbom. 
Familjer, släktingar & vänner. 
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Efter konserten firar vi tillsammans på Resturang Oktav fram till kl. 21.30. 
 
Caroline & Madlienes blomsterkronor:  
Skapade av Josefin Nordman @wild_floral_stories, dagen till ära. 
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2. Reflektion inför Examenskonsert  
 
 
2.1. Inledning  
 
Caroline Eriksson och jag studerade samtidigt på Kungl. Musikhögskolan (KMH) i Stockholm. Vi 
studerade till musiker inom svensk folkmusik på folkmusikinstitutionen med våra instrument fioler 
och nyckelharpor. När vi började detta arbete med examenskonserten så valde vi att ha en 
gemensam ”Systerkonsert”. Två Examenskonserter som blir till en gemensam. Konserten speglar 
åren innan KMH, under KMH och efter KMH. En varierad konsert med 24 stycken fantastiska 
medmusiker och dansare, där vi framförde den musik som ligger oss varmt om våra hjärtan. 
Traditionellt och nyskrivet, med fokus på samspel, spel till dans och dans till spel. Konserten ägde 
rum lördagen den 9 september 2023, kl. 16.00 på KMH i Kungasalen. Systerkonserten bestod av två 
akter inklusive paus med möjlighet till förtäring i Restaurang Oktav. Efter konserten, ca kl. 18.30, 
var Resturang Oktav öppen och serverade enklare rätter med tilltugg och dryck. Där tillbringade vi 
resten av kvällen, minglade och jammade tillsammans med familj, släkt, vänner, medverkande och 
publiken. 

2.2. Bakgrund 

 
2.3. Vem är jag som musiker? 
När jag växte upp var folkmusiken alltid närvarande. Den Sörmländska musiken ligger mig väldigt 
varmt om hjärtat och har präglat mig, mina syskon och våra föräldrar då vi alla har dansat folkdans 
och musicerat. Det var alltid musik i huset och många uppvisningar och konserter på kulturella 
evenemang. Liksom Södermanland har en plats i hjärtat så har även Dalarna det. Jag står med ett 
ben i vardera landskap. I Södermanland är jag uppvuxen och har min mammas rötter. I Dalarna 
finns pappas rötter och där spenderade jag helger, lov, mina somrar och lever nu som vuxen.  
 
Jag blev riksspelman i den Sörmländska traditionen, men har även studerat på folkhögskolor i 
Dalarna och Uppland, så det är just de tre traditionerna som jag kan mest om. Så när jag har 
konserter så är det mest låtar därifrån och även nykomponerad musik.  
 
Med tiden har det slagit mig att jag trivs bäst i min roll som melodispelare. Jag pratade med min 
förra fiollärare Leif Johansson om detta, han mindes hur jag gjorde i kommunala musikskolan, att 
jag var energisk på att lära mig stämmor eller melodier. Han mindes att både jag och min syster 
Caroline Eriksson var nyfikna på allt, och att vi var snabba att lära oss, så då tillhandahöll han både 
melodi och stämma. När Caroline och jag började spela mer tillsammans själva så kom det mer 
naturligt att Caroline ville spela stämmorna. Hon var mer intresserad av det och hon var även mer 
intresserad över hur en stämma var uppbyggd. Jag minns att hon ofta spelade musik från stereon 
men sjöng sällan med i melodin, utan gjorde egna stämmor med rösten till musiken. Medan jag har 
tyck om att göra melodin så rättvis som möjligt i uttryck, musikaliska utsmyckningar, sväng och att 
vara den som leder och för låtens riktning framåt. På detta vis har det fallit sig naturligt att jag spelat 
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mycket melodi, vilket jag också älskar, och varit den mest drivande och den som hörs tydligt. Jag 
känner mig också mest bekväm med att vara melodispelare, jag är inte alls lika snabb på att hitta 
stämmor och komp så som Caroline är, eftersom att jag har övat mindre på det. Under konserten 
kommer jag spela mest melodi, men även andrastämma och komp. 
 
Caroline och jag har ett samspel som jag tror är få förunnat, vi behöver inte prata om hur vi till 
exempel lägger upp en låt med dynamik eller om vi vill leka med melodin, det sker bara naturligt 
för oss direkt i musiken. Se Bilaga 1 ”Fotografi - Rulin & Ericsson - Duospel Madliene & 
Caroline”, sida 43. Ett fotografi från Systerkonsertens inledande låt med oss som duo. 
 
2.4. Vad är viktigt för mig, vad vill jag uttrycka, skapa eller berätta? 
Det var viktigt för mig att Caroline och jag hittade en röd tråd, att få ihop alla musikgrupper och 
dansare. Vi har tänkt på livet innan Kungl. musikhögskolan (KMH), livet under KMH och livet 
efter KMH. För att gestalta det så har vi många medverkande under konserten som har varit och 
fortfarande är viktiga i vår musikaliska resa.  
 
Detta är två Examenskonserter i en och samma Examenskonsert - Systerkonsert. Att få ihop de 
viktiga delarna i Carolines enskilda musikaliska liv tillsammans med mitt enskilda musikaliska liv 
har varit intressant. 
 
Jag tycker mycket om att spela till dans. Jag fascineras av vad det är som sker i mötet mellan 
dansare och musiker. Att få spela till en lyhörd dansare, där man ser musiken speglas i deras 
kroppar och där de svarar tillbaka med utryck, till exempel ett stamp med foten, en extra lång 
omdansning, axlarna som guppar upp och ner och rytmerna. Det är häftigt att skapa den 
kommunikationen mellan dansare och musiker.  
 
2.5. Vilka inspirationskällor och förebilder har jag i detta? 
Leif Johansson har varit min närmsta och längsta musikaliska förebild. Det är han som har bäddat 
den Sörmländska traditionen i mig. I år firar vi 25 år som elev och lärare och jag ser fortfarande 
Johansson som en viktig person i mitt liv. Rent musikaliskt har jag Johanssons spelsätt i mig, och 
det kommer alltid finnas där, det är så som jag är som riksspelman och musiker.  
 
När jag började studera på Musikestetiska programmet på Tessinskolan i Nyköping träffade jag Ida 
Maria Schwahn. Nu har vi känt varandra i 20 år, också jubileum med vår vänskap och samarbeten 
musikaliskt. Då fick den klassiska musiken mer plats i mitt hjärta. Min mor och far var folkdansare 
men min mor spelade också piano, dragspel och lyssnade mycket på klassisk musik hemma, högt i 
huset, så att hela familjen hörde. När hon satte sig vid pianot och spelade så var det klassiska 
musikstycken hon framförde. Jag var inte helt främmande för den klassiska musikgenren, fast att 
jag inte hade spelat det så mycket själv. Det var så fint med Schwahn, att hon som har klassisk 
bakgrund ändå var så öppen med min folkmusikaliska tradition. Hon såg verkligen mig och min 
syster Caroline, vad vi hade för potential och hon stärkte samt utmanade oss med bland annat 
Vivaldis musikstycken.  
 
På Tessinskolans gymnasium fick jag Mikael Källström som huvudlärare, han öppnade mina ögon 
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för utländsk folkmusik så jag började spela mycket Klezmer. Under gymnasietiden hände det 
mycket med min musikaliska utveckling inom svensk folkmusik, klassisk musik och utländsk 
folkmusik. Som barn var jag blyg. Under gymnasietiden stärktes mitt självförtroende och jag 
blommade ut, tack vare mina tre lärare Johansson, Schwahn och Källström. Musiken fick en mer 
betydande roll för mig och att jag fick studera ännu mer var stor utveckling för mig på flera plan, 
både musikaliskt men också personligt. 
 
Efter gymnasiet gick jag på folkhögskolor, Malungs folkhögskola - Jonnykursen och Kallekursen 
under olika år. Eric Sahlström Institutet och Musikkonservatoriet i Falun. Där träffade jag många 
förebilder som alla har inspirerat mig. Mina huvudlärare var Jonny Soling, Kalle Almlöf, Sonia 
Sahlström, Olov Johansson, Ditte Andersson, Niklas Roswall, Ola Bäckström, Maria Jonsson och 
Sigurd Sahlström. Jag har även fått mycket inspiration från de gästlärare som vi besökte eller som 
kom till utbildningarna. Några av dem var: Pelle Björnlert, Patrik Andersson, Anders Jacobsson, 
Björn Ståbi, Per Gudmundson, Kjell Erik Eriksson, Zara & Mattias Helje, Torbjörn Näsbom, 
Edward Anderzon, Bo ”Bosse” Larsson, Johan Hedin och Sture Sahlström. 
 
Under folkhögskoleåren blev även dansen mer och mer viktig för mig. När jag var barn så dansade 
jag i Trosa folkdansgille, och under somrarna var jag på musikkurser där vi barn fick lära oss låtar, 
sånger och dansa. Men det var först under folkhögskoleåren som jag dansade gammeldans och 
polskedans kontinuerligt. Det var under de åren som mitt nu brinnande intresse för att spela till 
dans, dans till spel, växte. När jag var 16 år gammal började jag även spela kontinuerligt med 
Skansens spelmän.  
 
När jag var på alla läger, kurser och utbildningar så fick man förutom instrumentallektioner även 
dans- och sånglektioner. Jag hade bland annat dessa danslärare: Andreas Berchtold, Ingrid Frykmo, 
Ami Petersson Dregelid, Bert Persson, Åsa Englund Jacobsson, Per-Olov Jacobsson, Anna Öberg, 
Magnus Samuelsson, Brita Ström och Lotta Johansson. Sång är också något som jag är intresserad 
av och eftersom det ingick i utbildningarna fick jag även träffa sånglärarna: Agneta Stolpe, Maria 
Röjås, Anders Larsson, Eva Tjörnebo, Karin Ericsson Back, Ditte Andersson, Bo ”Bosse” Larsson, 
Anders Liljefors, Sofia Sandén och Maria Misgeld. 
 
Att studera på KMH var verkligen något jag ville, det var en dröm som jag önskade skulle bli sann. 
Jag kom in 2010. Jag hade Sven Ahlbäck och Mats Edén under mina första år. Under mitt sista år 
hade jag Mikael Marin och Helle Axel-Nilsson som huvudlärare. De har alla utmanat mig för att 
kunna bli ännu bättre, både spelmässigt men också fysiskt och psykiskt hållbar.  
 
Filosofie doktor, professor och spelmanen Sven Ahlbäck övade jag på variabel intonation samt 
notläsning. Han lärde mig Jernberg-låtar och egenkomponerade låtar. Något jag verkligen tog till 
mig av Ahlbäck var hur han fick fiolen att klinga fullt ut med hjälp av stråken, han ansatte tonen 
med ett kort tryck i stråken och sedan släppte på trycket med stråkens flöde så att fiolen fick klinga.  
 
Jag var van att använda mycket tryck hela tiden för att fiolen skulle låta starkare. Eftersom jag ofta 
spelade melodi kämpade jag med att låta starkare än de andra som jag spelade med för att melodin 
skulle komma fram. Jag köpte mig en bättre fiol som klingar ut mycket mer, och nu trycker jag inte 
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hårdare med stråken för att låta starkare samt tänker på att ha en avspänd kropp men ändå med 
energi i. Om det blir obalans mellan mig som melodispelare och den som spelar andrastämma, så 
får den som spelar stämma rätta sig efter mig, dvs sänka sin volym lite grann. Det är inte värt att jag 
får ont för att försöka höras över andra. 
 
Musikern och pedagogen Mikael Marin var tidigare känd för mig genom gruppen Väsen . Jag 1

minns så tydligt när jag hörde Väsen för första gången och jag blev helt betagen. Det kom en 
vikarie för Johansson på musikskolan som hade med sig olika folkmusikgrupper på cd-skivor och 
hon visade Vilda Väsen . Jag visste inte att folkmusik kunde låta så coolt och bra med 2

arrangemangen. Marin är också en förebild för mig i hans sätt att göra andrastämmor och komp. 
När jag hade Marin som lärare ville jag lära mig låtar från Marins låtrepertoar men framförallt 
arbetade vi med hur man spelar för att vara hållbar i kropp och knopp då jag vid den här tiden hade 
stora problem med smärta. Under mitt sista år på KMH hade jag även Mikael Marin och Helle 
Axel-Nilsson tillsammans på mina huvudinstrumentlektioner.  
 
Rytmik- och rörelsepedagogen Helle Axel-Nilsson träffade jag på KMH genom en prova-på-kurs. 
Det var så inspirerande så att jag senare gick hennes kurs. När jag hade smärtproblematiken jobbade 
Axel-Nilsson och jag mycket tillsammans privat. Hon hjälpte mig mycket med att rikta mitt yttre 
och inre fokus rätt, vi byggde upp min mentala närvaro och att se hela kroppen som en hel kropp 
som musicerar. Axel-Nilsson lärde mig hur viktigt det är att jag tar tillvara på min och jordens 
naturliga tyngdkraft, genom att vara avspänd (men inte energilös och slapp) och med något 
framåtlutad riktning. Upp på tå och gunga - som hon brukade säga när vi stod på golvet och utövade 
hennes rörelseövningar. Samt hennes metod genom att öva upp mitt kroppsgehör. När jag arbetade 
med Axel-Nilssons metod - Ki-kommunikation  så minskade min smärtproblematik när jag spelade 3

och samtidigt hjälpte det mig ändra min tanke om vad en hållbar musiker är.  

 
Jag vill dela med mig av ett stycke i Caroline Erikssons självständiga examensarbete 
(ämnesdidaktik), Ergonomi och mental närvaro i samspel för en hållbar kropp – En fallstudie om 
kulturella verktyg och metoder för ett ergonomiskt musicerande, 2017.  Då detta citat förklarar 4

Axel-Nilssons metod på ett kort och konkret sätt.  

 https://vasen.se/ 2023-08-081

 https://vasen.se/vilda-vasen/ 2023-08-082

 ”Ki-kommunikation - Är ett sätt att lära genom upplevelsen i kroppen till skillnad från att tänka på kroppen. 3

Förändringen känns i kroppen, syns i uttrycket och hörs på rösten och i tonbildningen. Det blir en aha-upplevelse som 
förändrar din varseblivning och skärper dina sinnen. Med lätta tryck på kroppen från läraren, får du omedelbar 
återkoppling genom ditt kinestetiska sinne, ditt muskelsinne. Den direkta responsen gör dig medveten i stunden, när 
felbelastningen sker och du lär dig snabbt vad du ska göra istället. Det blir enkelt att förändra dåliga vanor i hur du t ex 
står, går, sitter, bär och håller i saker. 
Du lär dig rör dig och uttrycka dig med tillit till att det blir som du vill, så som det är möjligt just nu. Oron för att t ex 
rösten spricker, fingrarna missar placeringar, ryggen går sönder, axlarna gör ont, luften tar slut, kroppen börjar skaka vid 
nervositet - allt det skapar spänningar stora nog i sig för att framkalla både besvär i kroppen och nervositet. Feedback 
genom ki-kommunikation skapar trygghet i dig själv och tillit till dina förmågor.” hämtat från Axel-Nilssons hemsida: 
http://ergoakademin.se/om/arbetss-ttet.html, 2023-09-12 
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”…Yttre (fysiska) påverkansfaktorer är kroppsliga besvär som uppstår av repetitiva rörelser, 
ensidiga och felaktiga ställningar i musicerandet. Med rätt metoder medvetandegörs vikten av 
dynamiken mellan spänning och avspänning. Inre (psykiska) påverkansfaktorer är en inre mental 
process, vi människor har möjlighet att förändra, hantera och påverka våra sinnen med tankens 
kraft. Mental närvaro bidrar till att upprätthålla en hållbar kropp. Det yttre och det inre samspelet 
bildar tillsammans en helhet och är beroende av varandra. För att vara en hållbar musiker och/
eller pedagog är det viktigt att koppla samman den mentala närvaron med ergonomisk medvetenhet 
och att se hela kroppen som en helhet och inte som separata delar. Studiens övergripande resultat 
är att Axel-Nilsson kombinerar kunskaper från flera olika områden inom det yttre och det inre samt 
samspelet dem emellan i sin undervisning. Samspelet mellan det yttre och det inre utgör den 
pedagogiska metod Ki-kommunikation som Axel-Nilsson utformat och utövar. Hon arbetar med hela 
kroppens resurser och lyckas skapa en varierande undervisning med många sinnen aktiva. Genom 
att lära sig grunderna i hur man använder sin tyngdkraft i kroppens längd och rörelsemönster 
finner man sitt kroppsgehör för sitt kinistetiska sinne som tillsammans med mental närvaro ökar 
förutsättningarna för att upprätthålla en hållbar kropp.” (2017, Sida 3 i Sammanfattningen.)  
 
Nu för tiden har jag en liten mini-Helle som står på min högra axel och titt som tätt knuffar, buffar 
och puttar på mig här och där, för att dubbelkolla så att jag är här, närvarande, och vart jag har mitt 
fokus. Fokuset som ska vara helhetsmässigt utanför kroppen. Ett fantastiskt arbete med kroppen 
som jag själv sen lärde ut till mina elever när jag undervisade på kulturskola och som jag även idag 
kan lära barnen på förskolan och skolan, där jag arbetar som musikpedagog. 
 
Undertiden jag gick på KMH så samarbetade jag och Caroline med folkdansstudenterna på Dans 
och cirkushögskolan (DOCH), nuvarande Stockholms konstnärliga högskola (SKH). Det är för mig 
en stor inspirationskälla att arbeta och utforska tillsammans med dansare. Caroline och jag hade en 
studiecirkel tillsammans med dansare från DOCH där vi studerade musiken och dansen från 
Västerdalarna. Vi hade Olof Misgeld som gästlärare och inspiratör i ämnet under några gånger i 
studiecirkeln. 
 
2.6. På vilket sätt har min utveckling genom utbildningen lett fram till den här 
Examenskonserten? 
2015 slutade jag på KMH. Caroline och jag pratade om att vi ville göra Examenskonserten 
tillsammans, men jag var inte förmögen att stå på scen och hålla en hel konsert när jag var i 
rehabilitering, så vi bestämde oss för att avvakta med konserten tills jag kunde spela mer. Tiden gick 
och jag har tänkt många gånger på denna konsert, som hela tiden funnits i bakhuvudet. Vilka 
grupper jag skulle vilja ha med, hur scenen skulle se ut, vilka låtar jag skulle framföra. Allt detta 
plus mycket mer som hör en konsert till har jag funderat på i över åtta år. 
 
En viktig pusselbit är min resa från att vara på toppen, till att nå botten, till att klättra upp igen. Det 
var det som hände under KMH. Jag ville prata om det på scenen, men vi fick inte in det vid något 
bra ställe, varken i programbladet eller i mellansnacket.  
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När jag inte kunde spela så sjöng jag i stället, till exempel på KMH Folk  och hade Maria Misgeld 5

som sånglärare. Under Examenskonserten kommer jag också sjunga på låtarna När musiken spelar 
och Skärborgarvisan, de sångerna får också spegla min tid när jag sjöng mycket under KMH-tiden.  
 
De som känner mig, vet alla vilken otrolig resa jag gjort med min kropp och mitt spelsätt. Denna 
resa från att inte kunna spela alls till att sedan kunna ha en Examenskonsert i cirka två timmar.  
 
Det som publiken kommer få höra är min resa från förr till nu musikaliskt. Livet innan KMH, livet 
under KMH och livet efter KMH. Hur jag under KMH-studierna studerade stilanalysarbetet  med 6

Näckstämda - Tyska klockorna framförda av Pelle Björnlert, Gustaf Wetter och Pär Näsbom, och 
som framförs tillsammans med dansare som gestaltar min bildliga berättande text. Vilka grupper 
som jag spelade med då och som jag spelar med nu. Ett framförande med gestaltning av mitt 
nuvarande jobb som musikpedagog. Hur jag har utvecklats spelmässigt och ergonomiskt. Alla 
förebilder som jag haft speglar mitt spelsätt och utveckling framåt, vilket de fortfarande gör. Jag blir 
aldrig mätt på att lära mig nytt. 
 
2.7. Idé, vision och frågeställning 
 
2.8. Vad är min vision av Examenskonserten? 
Jag vill visa publiken min musikaliska resa från förr till nu, tillsammans med min syster Caroline. 
Jag har längtat efter att stå på scenen igen med musiker som jag inte spelat med så mycket den 
senaste tiden. Både på grund av Covid-19, men också på grund av att jag flyttat och bildat familj. 
Det ska bli roligt att framföra den här konserten tillsammans med Caroline, som är sådan stor del av 
min musikaliska resa, då vi följts åt musikaliskt sen vi var små. 
 
2.9. Vad vill jag pröva och undersöka?  
Jag ska framföra ett solonummer med tre varianter av Tyska klockorna-melodin. I mitt 
stilanalysarbete skrev jag att jag tycker det är extra kul att spela och samarbeta med dansare. Och 
undrade hur det skulle bli med detta set av tre låtar, hur ett par dansare kunde dansa och gestalta en 
marsch, en polska och en annan marsch. 
 
Det utmynnade sedan i Carin Alnebratt och Jan-Olof Johansson tyckte melodierna var så viktiga 
och framförallt den bildliga texten som jag skrivit till melodierna, så de ville inte ta för mycket 
fokus. Så vi landade i att Alnebratt bearbetade om min bildliga berättelse om Tyska klockorna, så att 
texten blev kortare. Framförandet börjar med att Alnebratt kommer in och börjar läsa texterna till de 
tre låtarna, direkt därefter spelar jag låtarna i ett sträck, samtidigt som dansarna är som två 
skuggspelare bakom mig, som gestaltar den bildliga berättade texten. 
 
Carin Alnebratts bearbetade text ser du nedan, från min ”Bildligt berättande av mig utav de tre 
varianterna av Tyska klockorna. sida 18 ur Näckstämda - Tyska klockorna med Pelle Björnlert, 

 https://www.kmh.se/om-kmh/vara-inriktningar/folkmusik.html 2023-08-085
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Gustaf Wetter och Pär Näsbom. En stilanalys av Madliene Ahlström Eriksson, 2022”  7

 
”Tänk dig en plats i en tät skog. På håll hör du Tyska klockorna i Björnlerts gestaltning spelas av 
Näcken. Du ser honom sittandes vid en tjärn omkring honom tittar krokus och snödroppar fram.  
Intensivt porlar en bäck som tar med sig vinterns smältvatten ut på åkrar och ängar. Du ser 
människor från gammel tiden, slita med vårsådden. 

Sommarvinden för med sig ekot av Näckens klang i kyrkklockorna. Du hör att det är Wetter som för 
tonerna ut över åkern. Sommaren är tiden för hårt arbete. Mitt i arbetets slit stjäl de en stund för att 
tvätta av sig smuts och slit och njuta av sommarens nöjen. Du hör deras skratt, stoj och sång klinga 
utöver sjön. Rösterna når ut över fälten och blandas med ljuden från dom betande djurens klockor i 
skogen.  

Dimman lägger sig och från forsen hör du Näcken. Till tonerna av Näsboms marsch kommer 
Hösten. Ute till havs drar fiskebönderna nät. Du ser havet bölja och leka. I den täta skogen 
marscherar skogsbönderna hem efter dagars slit. Med samtidigt lätta och tunga steg. Genom 
dimslöjorna nås dom av klangen från en näckstämd fiol. Det är tonerna från en av de mest 
fantastiska melodierna som finns. - Tyska klockorna. ” Bearbetad av Carin Alnebratt 2023-09-08 

2.10. Inspirationskällor till min vision eller idé? 
När jag tidigare bodde närmre Stockholm gick jag på många andra studenters Examenskonserter för 
att få inspiration och ideér till denna konsert. Jonas Bleckman och Anders Löfberg hade fina 
Examenskonserter då de också hade temat förr till nu, musikaliskt. Jag fastnade för de uppläggen 
och hittade inspiration i det. Dock hade de inga dansare med som har varit en självklarhet för mig. 
 
2.11. Metod 
 
2.12. Hur arbetar jag fram konserten från ax till limpa? 
Caroline och jag tog kontakt med KMH september 2022, och berättade att vi ville slutföra våra 
studier. Jag ville under höstterminen 2022 slutföra mitt skriftliga stilanalys-examensarbete, som jag 
hade påbörjat och haft muntlig redovisning, men inte gjort klart. Vi önskade att göra 
Examenskonserten höstterminen 2023, på grund av Carolines arbete då det alltid är mycket för 
lärare i maj. Vi bestämde oss för att ha Systerkonserten - Examenskonserten i september 2023. Då 
hade vi vårterminen och sommaren på oss att förbereda konserten. 
 
Den 15 november 2022 hade vi videomöte via Google Meet  med Mikael Marin som start på arbetet 8

med vår konsert. Marin är våran konstnärliga handledare, som kunde svara på frågor om konserten, 
och vilka mål och kriterier vi behövde tänka på.  
 
Carolines och mina tankar sattes direkt igång och vi började skriva upp vilka vi ville spela med på 

 Stilanalysen kommer efter detta arbete sedan laddas upp här: https://www.diva-portal.org/smash/search.jsf?faces-7
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konserten. Vi hade tänkt på detta länge, men inte skrivit ner det i dokument. Vi skrev också ned vad 
vi skulle ha för röd tråd och hur vi kunde göra konserten från två Examenskonserter till en och 
samma. Vi skrev upp vilka grupper som var och en av oss ville spela med, både som man spelat 
med förr och som man spelar med nu. När vi gjort det så kontrollerade vi att det var någorlunda 
rättvist i antal grupper per person. Vi båda tycker dansen är viktig så vi kontaktade tidigt alla 
dansare och medmusiker, faktiskt redan i september 2022 skrev vi till dem som vi visste att vi ville 
ha med och bokade in de tre datumen som vi hade reserverat i kalendern och som vi var tvungna att 
boka för KMHs examinatorer. Så det kändes som att vi var ute i god tid. Det slutgiltiga datumet 
blev sedan 9 september 2023. 
 
Caroline och jag har haft kontinuerlig kontakt angående konserten, med förberedelser och att vi har 
hjälpts åt att arbeta med konserten under olika perioder. När det har varit mycket hemma hos mig, 
så har Caroline fått dra ett större lass med förberedelser inför konserten. När Caroline har haft 
mycket med hennes jobb har jag ansvarat för förberedelserna. Så jag tycker att vi har samarbetat 
bra. Caroline ska ha en stor eloge som är bra på Excel , Numbers  och Google kalkylark , 9 10 11

noggrann med att dokumentera allting. Det blev tydligt var vi var i processen i den gemensamma 
dokumenten. Så när jag och skulle börja göra låtordningen hade hon redan hunnit göra ett Google-
kalkyrark med noga utvalda rubriker som vi skulle fylla i. Ordning är extra viktig när man gör en 
stor konsert som vi gör med så många som 24 stycken medmusiker och dansare. Se bilaga 2  
”Programordning och helhetsbild”, sida 44. 
 
Vi ville spegla varandras musikaliska resa från förr till nu, även om vi gjort mycket tillsammans, 
tycker jag att vi har fått våra egna trådar som är väsentliga och som flätas ihop till en och samma 
fläta. 
 
Vi har haft mycket kontakt med alla medverkande tidigt i denna process. I föreställningen 
Tradpunkt med dansare ville vi skapa något nytt från vår tidigare föreställning. Vi ville använda så 
mycket som möjligt av de låtar som Caroline och jag har komponerat och arrangerat, därför 
ändrades Tradpunkt med dansare. Carin Alnebratt och Jan-Olof Johansson har samma tänk, gestik 
och skådespel i dansen som Caroline och jag ville förmedla. När vi hade repetionshelg förändrades 
hela vår tidigare föreställning med Tradpunkt med dansare, tack vare att Alnebratt och Johansson 
hade samma vision som oss musiker i Tradpunkt. Jag tycker att det verkligen blev till det bättre och 
att vi fick ihop låtarna till en röd tråd även i berättelsen med dansarna.  
 
Caroline och jag har ansvarat för olika delar under processen. Som ett exempel har Caroline haft 
ansvar för hennes elever och före detta elever från kulturskolan, Albatross och Skansens 
folkdanslag. Sen fick jag vara med och spela som Skansenspelman då jag också har arbetat som 
Skansenspelman, dock inte lika länge som Caroline. 
 
För att göra det tydligt att det är två Examenskonserter i en konsert så har vi valt att konserten har 

 microsoft.com/sv-se/microsoft-365/excel 2023-09-119

 https://www.apple.com/numbers/ 2023-09-1110

 https://www.google.se/intl/sv/sheets/about/ 2023-09-1111

 ( )28 106

http://microsoft.com/sv-se/microsoft-365/excel
https://www.apple.com/numbers/
https://www.google.se/intl/sv/sheets/about/


titeln Systerkonsert - Examenskonsert. 
 
2.13. Vilka val och metoder är viktiga för att jag ska kunna vara kreativ och ha flow i 
processen? 
Vi har valt att jobba i Google-dokument, för att vi båda hela tiden ska se vart vi är i processen och 
komplettera där det behövs. Vi har varit noggranna med att tidigt schemalägga träffar och möten för 
att göra administrativa förberedelser men också för att öva tillsammans musikaliskt. Det har varit 
svårare att få till det än vad vi trodde på grund av arbete och familjeliv, så vi har mest haft helgerna 
på oss.  

 
Att få tiden till att spela när man har små barn var svårt att prioritera. För att jag skulle komma 
igång så har jag haft instrumenten framme och uppackade, så det har varit lättare för mig att spela 
då och då. Det känns som en viktig del av processen att under detta läsår och sommar, för att jag 
skulle komma igång med ett aktivt musicerande. 
 
En annan viktig del i denna process har varit att vi har tackat ja till konserter, där vi har kunnat 
fokusera på vårt duospel och solospel. Vi har provat låtar till konserten, spelat ihop oss efter lång tid 
isär och jag har genom dessa sätt stått framför publik igen.  
 
Jag har arbetat i program som Scorecloud , Pages , Google Drive , Google Dokument , Google 12 13 14 15

Kalkylark . Jag har använt mig av min G-mail , KMH-mail  och telefonkontakt. Samt privata 16 17 18

inspelade filmer från våra konserter och noter. 
 
När Caroline och jag har träffats, på helgerna, så har arbetet varit intensivt och fokuserat för att vi 
skulle hinna så mycket som möjligt. Mellan våra träffar har vi haft uppdelade arbetsuppgifter som 
var och en har ansvarat för, men vi har också haft tät kontakt via telefonen. 
 
Caroline och jag gjorde tydliga scheman till oss och alla medverkande, för att kunna få överblick. 
Medverkande uppskattade att se schema på fredagen och lördagens hållpunkter. Av schemat 
framgick när varje person skulle samlas, vilken lokal man skulle öva i, när vi skulle ha genomdrag 
och så vidare. Dessa scheman finns som bilaga 3 ”Schema för fredag”, sida 45 och bilaga 4  
"Schema för lördag” på sida 46. Caroline har lagt ner mycket tid på att sammanställa fredagens och 
lördagens scheman. Hon har gjort grunden och tagit hänsyn till när de medverkande slutar skola och 
jobb, kommer till KMH med lokaltrafiken och när de måste gå från KMH. Samtidigt som vi själva 
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har möten med ljud- och ljustekniker, repetioner i övningsrum, äta mat och så vidare. När hon hade 
gjort grundscheman så satt vi tillsammans och sammanställde schemana och dubbelkollade alla 
hållpunkter så att inget krockade. Lördagens första schema-utkast fick vi skriva om helt och hållet 
då ansvarige ljudtekniker Erik Metall inte godkände det då tiderna krockade med ljudtekniker Pedro 
Martinez tider som skulle vara ljudtekniker under konserten. Vi båda la ner väldigt mycket tid för 
att göra dessa scheman, vilket i sin tur var bra att vi hade gjort, då de var nödvändiga att följa på 
fredagen och lördagen. 
 
Vi har också skickat videofilmer till alla medverkande, hur de till exempel ska gå från huvudentrén 
till backstage när de anländer till KMH. Jag förberedde informationslappar som jag satte upp i 
korridorer så att de lätt hittade, vilka loger de skulle vara i, vad de skulle tänka på bakom scenen, till 
exempel att en dörr stod uppställd från scenen till backstage, bara med ett tyg emellan. Jag hade 
även informationslappar för källsortering. Caroline hade bakat och vi inhandlade fika som hela 
tiden fanns tillgängligt, för oss alla medverkande att fylla på med energi under de långa dagarna 
som vi hade under fredagen och lördagen. 
 
Eftersom vi har haft kontakt med 36 stycken inblandade i denna konsert, så fick varje medverkande, 
bandgrupp, ljud- och ljustekniker, en varsin mapp på Google Drive. Där la Caroline och jag all den 
informationen som de behövde till konserten. Ljudfiler, videoinspelningar, noter, sångtext, 
information om scenplacering, scheman för fredagen och lördagen, film-vägbeskrivningar i KMHs 
lokaler, luft- och matallergier, GDPR, Rider och ljussättning.   Dessa mappar på Drive var mycket 19

uppskattade av de medverkande, ljud- och ljustekniker. Det sparade kommunikationstid för 
Caroline och mig, då alla medverkande fick all information serverad till dem. 
 
Vi bokade övningsrum på KMH till oss och de medverkande för att de skulle kunna öva ihop sig 
under väntetider från torsdag till lördag, den 7 till 9 september. Dansarna övade i den större lokalen 
Svarta lådan på KMH under fredagen för att bli samdansade till de två sista låtarna Burr i magen 
och No poker face. Koreografin till Burr i magen har Caroline gjort, No poker face har Caroline, 
Carin Alnebratt och Jan-Olof Johansson gjort tillsammans. 
 
De första 350 biljetterna tog slut två veckor innan konserten, jag pratade med Per Sjöberg och han 
släppte ytterligare femtio biljettplatser. Han ville inte släppa läktarens biljettplatser, utan tyckte att  
det räckte med 400 platser. De biljetterna tog slut ca en och en halv vecka innan konserten. Jag tog 
hand om de biljetter som jag bokade till examinatorer, familj, släkt, vänner samt till medverkande. 
 
Caroline skapade en ny hemsida för oss, då våran gamla inte var uppdaterad. Vi kände att det var 
viktig med en ny hemsida i arbetet med konserten, ifall människor sökte på internet om oss och 
konserten, att de skulle hitta bra information om oss. Hemsidan fick en ny domän, nytt material och 
uppdaterad text. Hemsidan är på engelska då vi även frilansar utomlands. Hemsida adressen är: 
www.carolinemadliene.com  20

 

 General Data Protection Regulation, GDPR: https://www.pwc.se/gdpr 2023-08-0819

 Caroline och Madlienes hemsida: https://www.carolinemadliene.com/ 2023-08-0820
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Den 8 maj 2023 skickade jag ut Save the date-meddelanden på sms, e-post och Facebooks 
messenger, till våra släktingar och vänner som vi önskade ha i publiken. Den 9 augusti skapade jag 
ett facebook-event  för Systerkonserten där jag skrev ned all information till de intresserade och för 21

att nå ut till människor. Caroline har haft störst ansvar för att göra inlägg och presentera vardera 
grupp och medverkande till konserten via facebookeventet. 
 
Den 9 januari 2023 var Caroline och jag på plats på KMH. Då hade vi samtidigt möte med 
Resturang Oktav om att ha ett samarbete med dem under konsertdagen den 9 september. Vi önskade 
om de kunde servera dricka och tilltugg i pausen och om våran publik och medverkande kunde 
samlas efter konserten på Resturang Oktav där de serverade enklare rätter och dryck, samt där det 
fanns möjlighet för speljamm och dans. Samarbetet blev av och vi hade fortsatt telefon- och e-post 
kontakt. Resturang Oktav hade även öppet innan konserten kl. 15.15 med vinbar till den väntande 
publiken.  
 
Jag kontaktade även Leif Johansson, Andreas Risan och Ellinor Fritz, om de kunde vara ansvariga 
för att spela på jammet vid Resturang Oktav. Vi kände att det är bättre att boka några som sätter  
igång ett jamm, för då är det lättare för folk att spela med. 
 
2.14. Val av repertoar, medverkande, instrumentalsättningar, ensemble och solo 
Musiken som kommer framföras är både traditionell, egenkomponerad musik och arrangerad musik 
av oss. Jag tycker att vi har fått till en bra blandad repertoar med olika grupper, med olika 
instrument och med olika stilar.  
 
Det var viktigt för mig att Caroline och jag skulle framföra ett varsitt solo från våra 
stilanalysarbeten, för att det återspeglar tiden på KMH. Jag tycker det blir tydligt att det är två 
separata konserter som flätas samman när vi dessutom spelar varsitt solo på fioler.  Caroline spelar 
sitt solo från hennes stilanalysarbete om ”Slängpolska i östra södermanland - en jämförelse mellan 
fyra spelmän.  Jag spelar mitt solo från mitt stilanalysarbete “Näckstämda - Tyska klockorna” med 22

Pelle Björnlert, Gustaf Wetter & Pär Näsbom”  23

 
Vi ville även ha duo-spel med oss, då det är det jag främst spelar nuförtiden tillsammans med 
Caroline, både på fioler och nyckelharpor. 
 
Vi ville också gärna ha med vår bror Markus Kviberg, då vi har spelat mycket tillsammans förr. Vi 
studerade även på Malungs folkhögskola tillsammans, och även Kviberg har haft Leif Johansson 
som lärare, så vi har byggt upp en gemensam repertoar. Kviberg tackade nej denna gång. 
 
Vår förra fiollärare Leif Johansson spelar med oss som trio. En självklarhet att få spela med honom 

 https://www.facebook.com/events/673724104258660, 2023-08-0821
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på konserten då han har präglat både Caroline och mitt spel så mycket. Caroline och Johansson 
spelar också ofta som duo bland annat i Skansens spelmän. Jag blev medbjuden att spela 
tillsammans med Caroline och Johanssons till Skansens folkdanslag som är med i konserten, då jag 
tidigare arbetat som Skansenspelman. Vi tre spelade på fioler och framförde först en låt bara 
instrumental, sedan två låt-arrangemang tillsammans med dansarnarna. Det var åtta stycken dansare 
till Skansens folkdanslag. Dansarna var: Marita Lagergren Lindberg, Mattias Lindberg, Mikael 
Lindberg, Mira Loringer, Olle Hovmark, Thommas Andersen, Wendi Löffler och Åsa Hannegård. 
Caroline och jag tycker det var viktigt att visa bredden bland de olika danserna vi spelar till då 
Skansens folkdanslag dansar uppställningsdanser, sen har vi även med polskedansarna Carin 
Alnebratt och Jan-Olof Johansson, som inte dansar uppställningsdanser (men kan dessa danserna 
från ungdomen) utan dansar huvudsakligen polskedanser och under Tradpunkt med dansares  24

föreställning har de även med teaterspel i dansen, för att knyta ihop den röda tråden i framträdandet.  
 
Tradpunkt är en trio med Caroline, mig och Sunniva Abelli. Tradpunkt bildades på KMH när vi alla 
tre studerade där. Med åren har Tradpunkt haft samarbeten med dansare, så trio har blivit kvintett. 
Det är Alnebratt och Johansson som dansar. I Systerkonserten har vi Tradpunkt med dansare i andra 
akten då vi har satt ihop fem stycken arrangemang till en föreställning. Därför blev det naturligt att 
ha den gruppen precis i slutet innan alla medverkande kommer upp på scenen och avslutar med två 
låtar gemensamt. I Tradpunkt spelar vi med instrumenten fioler, nyckelharpor, oktavnyckelharpa 
och sång. 
 
Vi har även en kvartett med Caroline, mig, Johansson och Ida Maria Schwahn. Swahn är liksom 
Johansson en betydelsefull lärare från förr. Vi framförde en låt tillsammans som betyder mycket för 
Caroline och mig, som vi alla fyra har en gemensam koppling till, Hornlåten. Hornlåten framförs 
med två fioler, nyckelharpa och oktavnyckelharpa. En fin kontrast med en sorgsen och stillsam låt 
från det andra fartfyllda i konserten. 

Jag tycker det är viktigt att få fram sång under en konsert och vi tänkte verkligen på variationen i 
konserten. Vi frågade Josephine Betschart som är barndomsvän till oss och som vi alltid arrangerar 
och håller i musikaliska engagemang i Trosa kommun och dessutom studerade samtidigt som oss på 
KMH, så kändes det naturligt att vi skulle framföra Lilla Barn tillsammans som innehåller text och 
sång. Daniel Fredriksson på mandora, Caroline på fiol och jag på nyckelharpa. 
 
Sen ville jag och Caroline spegla våra nuvarande arbeten. Caroline arbetar som musiklärare på 
kulturskola och skola och jag som musikpedagog på förskola och skola. För att spegla mitt arbete 
gjorde jag ett samarbete med Bertschart med en sånglek där publiken fick ställa sig upp och röra sig 
till musiken, nästan som dansstop. Jag ville ha med det i konserten för att göra publiken aktiva då de 
har suttit stilla i ca 40 min. På denna låt sitter jag och kompar på akustisk gitarr och jag och 
Betschart sjunger tillsammans, samtidigt som Betschart visar rörelserna till sångleken. 
 
Caroline hade med några av sina elever och före detta elever från Knivsta och Uppsala kulturskolor. 
Det blev lyckat att eleverna även fick spela tillsammans med gruppen Albatross och med mig, då 

 https://www.tradpunkt.se/ 2023-09-1224
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blev vi en maffig orkester tillsammans. Caroline ville göra detta samarbete för att det skulle vara 
extra roligt för hennes elever, då hon visste själv hur mycket både hon och jag uppskattade när 
stränginstrument och slagverk gjorde samarbeten med kommunala musikskolan/kulturskolan, när vi 
var yngre. Det var åtta stycken elever med: Cecilia Etterlin fiol, Elsa Örde,  fiol, Gustav Stavbom, 
fiol, Hanna Areskoug, fiol, Hannes Ahlinder, nyckelharpa, Jakob Grunditz, nyckelharpa, Nora Lilja, 
fiol och Torunn Thurfjell, nyckelharpa. 
 
Caroline har även med hennes band Albatross med Daniel Fredriksson som spelar mandora och  
mandola, samt Magnus Lundmark som spelar slagverk. Albatross bildades under KMH och den 
ensemblen ger också en kontrast med variation till konserten med annan typ av musik som är 
utländsk och nyskapande. 
 
Hela konserten avslutas sedan med att alla 24 stycken medverkande kommer upp på scenen och 
spelar och dansar till de två sista låtarna. Caroline hade en tydlig vision om hur hennes låtar skulle 
framföras. Burr i magen koreograferade hon själv. No poker face hade hon en dialog med Alnebratt, 
Johansson och med mig, att skapa och ta fram en koreografi. Alnebratt kom även på hur 
extranumret skulle vara med Outrot på No poker face, hur Caroline och jag blir uppbjudna av 
Alnebratt och Johansson, dansandes slängpolska fram till framkanten av scenen för att kunna ta 
emot applåderna från publiken. Se bilaga 5 ”Danskoreografi till avslutningsnumret No poker face 
med alla medverkande på scenen”, sidor 47-50. Se även bilaga 6 ”Fotografi - Burr i magen - Alla 
medverkande på scenen.”, sida 51. 
 
2.15. Metoder för arrangering, komposition och repetition 
På de låtar som jag har arrangerat sedan tidigare har jag gått igenom och uppdaterat arrangemangen 
till mitt samtida jag. Jag tycker om att skriva/spela i ScoreCloud. Jag har inte komponerat någon ny 
låt till denna konsert utan jag spelar redan komponerade låtar av mig, men däremot har Caroline och 
jag gått igenom alla arrangemangen och känslan vi vill förmedla i låtarna.  
 
Vi har träffat Tradpunkt med dansare och Leif Johansson under våren, sommaren och nu början på 
hösten för att öva. Alla andra medverkande träffade vi under sommaren fram till konserten för att 
öva. De grupper som Caroline har ansvar för är till exempel Skansens folkdanslag, Albatross och 
elever och före detta elever, har hon träffat själv. 
 
2.16. Program och dramaturgi 
Vi båda var överens om att vi ville ha ett varierande program med olika musikgrupper och danser 
som speglar vår resa från förr till nu. Konserten skulle vara i två akter med 20 min paus. 
Programblad med närmre beskrivning av låtarna ska också finnas, för att vi inte kommer prata 
mellan varje låt. Vi ville ha en tydlig röd tråd genom konserten. 
 
2.17. Förhållningssätt till publik, presentationer, mellansnack och kommunikation 
Det kommer finnas programblad där tydlig och detaljerad information framkommer om låtarna. 
Mellan vissa låtar kommer vi inte ha något mellansnack utan musiken flyter ihop. Annars så 
kommer vi prata mellan vissa nummer och presentera medmusikerna och dansarna.  
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Jag som arbetar inom förskola och skola vet hur viktigt det är att röra på sig, så ungefär efter 40 
minuter in i första akten så kommer alla barn och vuxna få ställa sig upp och röra på sig till låten 
När musiken spelar, där jag och Betschart får igång publiken. Det är viktigt ur två perspektiv, både 
att få publiken att agera, och att blodet pumpas igång i kropparna så att publiken får ny energi och 
orkar fortsätta att fokusera tills att pausen kommer. Men också att spegla mitt jobb som jag arbetar 
med till vardags när jag inte frilansar på helgerna. 
 
Vi har även tänkt på att det ska vara spännande för publiken att vi använder flera utrymmen i 
Kungasalen, så både Skansendansarna och Alnebratt och Johansson går och dansar ned från 
trapporna bredvid publiken.  
 
I Skärborgarvisan, så får vi med publiken i allsång på en Raj, raj, raj raaa-trall. 
  

2.18. Plats, scenrum, scenografi, klädsel och mask 
Caroline arbetar bland annat i Knivsta och har haft fler samarbeten med CIK konsertlokal i och med 
hennes jobb inom kulturskolan. Hon ville väldigt gärna boka den lokalen, så vi hörde oss för och 
preliminärbokade scenen, men det var stora omkostnader att hyra den.  
 
Jag var mer inne på att ha en konsertlokal på KMH, för att det var där vi studerade och det hade 
varit fint att knyta ihop säcken i de nya lokalerna på KMH. Vi träffade Per Sjöberg den 9 januari 
2023 och han visade oss runt bland de olika lokalerna. I samråda med Sjöberg insåg vi att vi 
behövde boka Kungasalen då vi ska ha 24 medmusiker och dansare, och alla ska vara på plats på 
scenen under de sista numren. Samt att vi har fem par dansare som mest samtidigt på scenen. 
 
Vi har delat in Kungasalens scen i fem mindre scener. De bakre kommer vara upphöjda så att 
musikerna syns när dansarna dansar framför, och det blir estetiskt snyggt för ögat. Se bilaga 7, 
”Kungasalens scen med dukning av öar”, sida 52. Scenerna utsmyckas med fyra stora blombuketter 
i torkat material av olika sädeslag, hortensior, vallmofrökappslar och gräs. 
 
Vi har letat efter klänningar som skulle vara snarlika och passa vår idé. Jag hittade en marinblå 
långklänning med spets och v-ringad hals. Till Caroline hittade jag en svart klänning från samma 
märke, som var kortare med båtformad hals. Hon besökte en skräddare som förkortade och sydde 
om halsen till v-ringning. Klänningarna blev mer lika, fast ändå olika, och de passade bra 
tillsammans.  
 
När vi har spelat med Tradpunkt har vi samarbetat med vår vän floristen Josefin Nordman, som 
gjort  sädesslagskronor vi bär på huvudet. Caroline och jag ville samarbeta igen men istället göra 
mer likt drottningkronor/gamla brudkronor, för symbolikens skull, eftersom vi spelar i Kungasalen 
och att vi äntligen får vår examen. Brudkronan som jag gifte mig i, en äldre variant från cirka 1800-
talet fick bli inspiration. Nordman är skicklig och gjorde två kronor som liknar brudkronan med 
hjälp av ståltråd som stomme som hon sedan har klätt med sädeslag, liljekonvalj, riddarsporre, gräs, 
röda och guldiga löv, hortensia, vallmofrökappslar med mera. 
 
Till andra akten bytte vi till Tradpunkts scenkläder. Svarta klänningar av äldre modell, och med 
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folkliga detaljer från Österåkers högtidsdräkt så som broderibälte, kjolsäck , smycken och 25

dräktjacka. Jag bär ett bälte och en kjolsäck som min mor har gjort samt ett stort runt folkligt 
smycke nedanför halsen. Även dansarna har svart klädsel med folkliga inslag. Vi har även 
blomstersmink på oss i ansiktena, samt levande blommor på våra kläder och i håret. 
 
De andra musikerna på scenen ska ha marinblå eller svart bas. Med någon detalj av regnbågens 
färger. Förutom Skansens folkdanslag som ska ha folkdräkter. Elever och före detta elever ska alla 
vara klädda i regnbågens färger, ej vitt. 
 
2.19. Ljus och ljusteknik 
Det är jag som har satt allt ljus till konserten. Jag gick på känsla som jag fick av låtarna, vilken typ 
av färg de hade när jag lyssnade igenom hela programmet. Det skulle finnas en röd tråd, när det var 
intensivt i spel och dans ska till exempel färgen röd återkomma. 
 
Hamoon Tehrani som studerar musik- och medieproduktion (MoM), master på KMH, blev 
ljustekniker. Tehrani i samarbete med Calle Lindkvist, som arbetar som scentekniker på 
produktionsavdelningen, hjälptes åt dagarna innan konserten den 7 och 8 september på KMH. Då 
satte vi alla ljuseffekter och byggde scenen inne i Kungasalen tillsammans med Caroline. Jag och 
Tehrani hade möte inbokat en veckan innan konserten där jag gick igenom färgsättningen och 
idéerna med Tehrani, så att han skulle vara mer förberedd inför vårt möte på KMH. Se bilaga 8 
”Ljustekniker - Programordning och helhetsbild”, sida 53, där jag har satt idéer om ljussättningen 
för konserten. Samt bilaga 9 ”Ljustekniker - Hamoon Tehrani förenklade och tydligare ljussättning” 
på sida 54, som Tehrani gjorde efter diskussionsmöte med mig, för att förenkla och få mer tydlighet 
angående ljuset. 
 
2.20. Ljud och ljudteknik 
Caroline var den som fokuserade på att göra Rider och Stage plot, vi bollade idéer tillsammans men 
det var hon som skrev ner allting så att det skulle vara tydligt till ljudteknikern. Det var även 
Caroline som hade all kontakt med de medverkande kring teknisk utrustning, till exempel 
slagverkarens mikrofoner. 
 
Ansvarig ljudtekniker var Erik Metall. Metall arbetar inte lördagar utan bokade Pedro Martinez som 
ljudtekniker på konsertdagen, men vi hade all kontakt med Metall innan konsertdagen. Metall, 
Caroline och jag träffades dagen innan konserten, fredagen den 8 september, för att få klarhet i de 
frågetecken Metall hade angående vår Rider. Han lärde oss hur han själv uppskattar en Rider för en 
konsert som denna när det är så många musikinstrument och medverkande involverade. Metall 
stannade även kvar till kvällen för att han riggade delar av ljudet. Under konsertdagen, lördagen den 
9 september, hade vi Martinez som ljudtekniker. Ljudtekniker Metall och Martinez fick bilaga 10 
”Ljudtekniker - Programordning och helhetsbild”, sida 55, och bilaga 7 ”Kungasalens scen med 
dukning av öar”, sida 52, inför vårat möte. Caroline hade även tidigare mailat Rider och Stageplot 
till Metall om vad vi behövde för ljudteknik. Metall önskade mer tydlighet och skapade därför 

 Kjolsäck - En liten väska som knyts fast runt midjan och sitter till hälften dold av förklädet. Finns i gul sidendamast 25

eller röd sidenatlas med silkebroderier. Fodrad med linne. 
https://butiken.sormlandsmuseum.se/folkdraktsmaterial/folkdrakter/hogtidsdrakt-osteraker.html 2023-09-12
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bilaga 11 ”Ljudtekniker - Teknisk rider och låtordning”, sida 56-58, tillsammans med oss på vårat 
möte den 8 september på KMH. Metall gjorde även bilaga 12 ”Ljudtekniker - DPA-Lista 
Instrument”, sida 59, och bilaga 13 ”Stagebox,Mic input, Channel, Instrument, Micmonitorsystem, 
Placering”, sida 60, för att underlätta för Martinez på konsertdagen. 
 
Vi har önskat både förprogrammerad inspelning med fasta mikrofoner och avancerad inspelning/
mulitkanalinspelning med ljudtekniker. Vi tog med hårddisk där filerna kunde föras över samma 
kväll. Vi kommer även få ljudinspelningen från filmaren Boby Almroth Betschart. 
 
Under arbetes gång förstod vi att Martinez inte kunde förflytta mikrofoner och stativ på scenen 
mellan akterna, när han var vid ljudbåset längst bak. Därför tillfrågade vi Magnus Lundmark och 
Daniel Fredriksson. Lundmark var försteroddare och sedan Fredriksson vid behov. Vid Hornlåten 
hjälpte även elever och före detta elever från kulturskolan till att bära ut stolar och notställ då det 
blev en större roddning där. 
 
2.21. Film 
Vi har anlitat Boby Almroth Betschart som filmare. Han filmar konserten och ska redigera den 
efteråt. Almroth Betschart är duktig och vi har anlitat honom tidigare och dessutom är han vän till 
oss. Almroth Betschart har fått alla bilagor som han behövde och ville ha, till exempel 
programordning, scheman och scen. 
 
2.22. Foto 
Joakim Flinthammar har vi anlitat som fotograf. Han är en vän till oss som vi anlitat tidigare. 
Flinthammars sambo Frida Lehtola ska även hjälpa Flinthammar att fota under konserten. 
Flinthammar har också fått alla bilagor som han behövde och ville ha. 

2.23. Tidsplan för arbetet 
Att forma min Examensskonsert har varit en lång process. En tankeverksamhet som varit igång 
egentligen sedan när jag började på KMH 2010. Jag vet att jag tänkte 2012 att jag skulle ha med alla 
mina åtta musikband på min kommande Examenskonsert, som jag spelade aktivt med då. Men i och 
med att jag blev långtidssjuk och hade smärtproblematiken så har konserten fått ligga på is. Men 
den har ändå varit närvarande i bakhuvudet under alla dessa år. Jag har för mig att redan 2012 så 
pratade Caroline och jag om att vi skulle slå ihop våra Examenskonserter till en gemensam konsert, 
en Systerkonsert. År 2015, när jag gick mitt sista år på KMH så hade jag Mikael Marin som 
handledare till min Examenskonsert. Jag och Caroline bestämde oss då för att avvakta med 
Examenskonserten tills att jag kunde spela mera. Åren gick och nu står vi här. Det fysiska arbetet 
med Examenskonserten började höstterminen 2022, men fick verkligen fart under vårterminen 2023 
fram till konsertdagen. 
 
 
2.24. Resultat 
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2.25. Vad är mitt mål med konserten och hur värderar jag det?  
Min egen, mina medspelare och publikens upplevelse?  

Nu så här lång tid efter mina studier på KMH värdesätter jag högst att jag knyter ihop säcken, att 
jag får mitt examensbevis och kan släppa taget om KMH. Det har länge stressat mig att jag inte 
slutfört mina studier.  
 
Något som också har varit viktigt för mig under denna process är att jag har kommit igång och spela 
mer. Det är inte alltid lätt att prioritera vissa saker som man verkligen vill, när vardagen rullar på 
under småbarnsåren. Jag har märkt att det gör mig glad i sinnet att spela och är tacksam att i och 
med förberedelserna inför konserten började jag spela kontinuerligt igen. Det har blivit tydligt att 
jag verkligen behöver musiken i mitt liv. 

 
Jag är nöjd över hur Caroline och jag har samarbetat för att ro denna konsert i hamn. Det var viktigt 
för oss att den skulle spegla båda våra musikliv innan, under och efter KMH. 
 
Vi har fått med glada låtar, sorgsna låtar, fart och fläkt, stillhet, dans i intimt format med ett danspar, 
samt uppställningsdans med fyra par. Vi har fått med sångare, olika instrument och konstellationer 
bland musikerna. Konstellationer som att Albatross spelar med elever och före detta elever från 
kulturskolan och att polskedansare dansar med uppställningsdansare. Vi har även fokuserat på att få 
ett varierande program som tex. polska, slängpolska, schottis, polka, marsch, vals, pols och reel. 
Carolines önskan var att alla medverkande skulle vara med i slutet på de två sista låtarna och det  
blev maffigt att vi fick ihop det tillsammans. 
 
Dokumentet som vi gjorde i början med programordningen där låt, tonart, taktart, låttyp, minuter, 
instrument, konstellation/medverkande, scenplacering, prat, rodd och ljus, har varit till stor hjälp för 
att kunna få en helhetsbild av allting som sker. Det var också tack vare det dokumentet som jag 
insåg att konserten var på tok för lång. Första akten var 1h och 15min (bara musik) och sen var det 
20 min paus, för att sedan fortsätta andra akten med 45 minuter (bara musik). Jag var mer orolig 
över detta än vad Caroline var. Hon ville lägga till fler låtar, medan jag ville ta bort låtar. Därutöver  
skulle vi även lägga till mellansnack så tiden skulle dra iväg långt mer än vad jag tror någon publik 
orkar fokusera och lyssna. Jag kontaktade vår handledare Mikael Marin för att höra hans åsikt om 
saken, då Caroline och jag inte var eniga. Marin varnade om för lång konsert, att man behöver tänka 
på publiken. Till sist gick Caroline med på att stryka låtar. Tyvärr var det låtar som vi själva hade 
komponerat som vi behövde stryka.  
 
Jag hade önskat att vi haft mer duospel på konserten, men i och med att vi hade så många grupper 
med oss, så fick vi stryka flera låtar av våra solo- och duolåtar. Det var synd med tanke på att 
konserten heter Systerkonsert, och jag hade föreställt mig mer duospel både på fiol och nyckelharpa. 
Programmet fick bättre längd efter att vi strök låtar, men jag var fortfarande orolig att konserten 
skulle bli alldeles för lång i och med att rodd-tid tillkommer också. När vi satt med 
programordningen kunde vi inte stryka mer, då alla grupper var igång med övandet, och alla låtar 
som var med i konserten hade en viktig funktion för att få ihop den röda tråden. 
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Jag hoppas att publiken ska känna att det här är en varierad konsert, för det är något som vi har 
eftersträvat. Att publiken får höra Caroline och mig spela solo och duo, men även får en glimt av 
våra andra musikgrupper som vi spelar med.  
 
Jag tycker det är viktigt att dansen var med då den är så betydelsefull för Caroline och mig då vi 
älskar att spela till dans. Både med det sceniska intima som vi gör med Tradpunkt med dansare men 
även med den traditionella uppställningsdansen med Skansens folkdanslag. Dansen lyfter publikens 
sinnen. Det är inte en konsert med bara musik, utan det händer något mer som ger publiken fler 
intryck. 
 
Av den anledningen är sångleken ett viktigt inslag, där jag och Betschart kommer få publiken att 
agera och röra på sig. Det blir en kort bensträckare efter ca 40 min, så de orkar sista passet fram till 
pausen. 

2.26. Vad vill jag ha feedback på? 

* Vad gjorde jag/vi bra? 
 
* Vad gjorde jag/vi mindre bra och vad kan jag/vi tänka på till framtida konserter? 
 
* Upplevde ni att det fanns en röd tråd genom konserten? 
 
* Hur var mellansnacken? 
 
* Hur var roddningen? 
 
* Kändes det rörigt med så många olika konstellationer/musik- och dansgrupper? 
 
* Finns det något i konserten som tilltalade er extra mycket, vad i så fall? 
 
* Hur ser det ergonomiska ut från publikens håll? Ser det skönt ut när jag agerar med mina 
instrument, ser det stelt eller avspänt ut? Det hade varit intressant att veta med tanke på min resa 
med smärtproblematiken. Jag vet hur det känns i min kropp, men är nyfiken på hur det ser ut från 
publikens håll. 
 
* Ser ni någon förändring i mitt spel på dessa år? Jag vet att den frågan kan vara svår att svara på då 
det är länge sedan jag hade examinatorerna som lärare. 
 
* Det hade varit roligt att höra om examinatorerna upplevde konserten som lagom lång eller för 
lång, med tanke på att jag/vi har jobbat så mycket med att korta ner konserten för att den inte skulle 
bli för långdragen.  
 
* Konserten i det stora hela, helhetsintrycket. 
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2.27. Sammanfattning 
 
2.28. Kort sammanfattning av det viktigaste och i relation till utbildningen. 
Jag är stolt och imponerad av oss två som rott denna stora Systerkonsert - Examenskonsert i hamn. 
Samtidigt har Caroline arbetat, pendlat och frilansat, och jag har varit föräldraledig med konstant 
sömnbrist. Trots påfrestande omständigheter och knappt om tid för planering har vi hjälpts åt, stöttat 
och avlastat varandra för att nå vår målbild med konserten. Det viktigaste är att denna konsert 
faktiskt blev genomförd och att vi nådde vår målbild. 
 
I konserten fick jag med de delar som varit centrala under mina år med KMH. Bland annat 
stilanalysarbetetet och mitt solo med Tyska klockorna samt vårt duospel som utvecklades under 
KMH. Även de grupper som bildades under tiden på KMH -Tradpunkt och Albatross, samt vårt 
musikaliska samarbete med Josephine Betschart som också var student på KMH.  
 
Leif Johansson och Ida Maria Schwahn är också på sätt och vis kopplade till åren på KMH då vi 
alltid fortsatt spela tillsammans och hålla kontakten. De har även fortsatt vara förebilder för mig 
som jag vänt mig till, där de har stötta min musikaliska utveckling. 
 
Under utbildningen på KMH så fick vi studenter ha kurser med folklig dans. Jag hade samarbeten 
med dansarna på DOCH och samtidigt arbetade jag på Skansen. Dansen blev en viktig del av 
utbildningen och som speglas i konserten, vi fick med både polskedansare och 
uppställningsdansare.  
 
Elever och före detta elever och sångleken är det som representeras för framtiden, där vi är nu. Det 
blev en fin blandning av alla låtarna på konserten. 
 
Examinatorerna Sven Ahlbäck, Helle Axel-Nilsson och Mikael Marin valde vi för att alla tre har 
varit inspirerande, betydande mentorer och förebilder under KMH för oss båda. Allt det som jag 
fick lära mig under KMH av dem speglas i konserten, fast inte uttalat, men det speglas i mig och ur 
mig, hur jag har förändrats som musiker under och efter KMH. Vi blev glada när vi fick veta att de 
alla tre tackade ja till att närvara som examinatorer, de tillsammans med oss knöt ihop KMH-
säcken. 
 
2.29. Hur relaterar konserten till mitt musikerliv efter konserten och utbildningen?  
Konserten har fått mig börja öva kontinuerligt igen. Arbetet inför konserten har fått mig förstå hur 
viktigt det är för mig att uttrycka mig musikaliskt. Under de perioder jag haft uppehåll i mitt 
musicerande på grund av sjukdom, smärta och nu senast på grund av småbarnsår har jag inte känt 
mig hel. Det blev uppenbart nu när musiken återigen kom in i mitt liv. Konserten gav mig 
musicerandet tillbaka. Att spela är en prioritering jag vill hålla fast i för att må bra och vara hela jag. 
 
I takt med att jag började tacka ja till fler konserter läsåret 2022-2023 och sommaren 2023, så 
märkte jag att jag hade saknat att stå på scenen. Jag har verkligen saknat scenen som plats. Att få 
beröra människor med min musik, och sedan få glädje tillbaka i applåder eller ord. Ett givande och 
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tagande. Systerkonserten - Examenskonserten har öppnat mina dörrar återigen. 
 
Tack vare konserten blev Tradpunkt med dansare något nytt, en nytändning, och jag vågar till och 
med skriva att det blev till det bättre än vad det var innan. Att Carin Alnebratt och Jan-Olof 
Johansson fick göra om danserna och det sceniska som passade dem två i dialog med oss musiker 
lyfte gruppen. 
 
2.30. Vad tar jag med mig, vad kommer jag vilja utforska mer?  
Jag är en sådan person som gärna överarbetar saker. Jag vill känna mig riktigt nöjd med det jag tar 
mig an. Jag har förstått att det är få som är som jag. Reaktionerna på Carolines och min 
dokumentation inför konserten har varit att man aldrig sett sådan detaljerad ordning och reda 
tidigare. Jag är medveten om att det ofta räcker med en mindre insats och att allting inte behöver 
vara perfekt. Samtidigt som jag försöker skala ner trivs jag i struktur och tydlighet.  
 
Jag har lärt mig mycket om att jobba med Google-drive verktygen. Jag har förstått vad det förväntas 
att jag lämnar över till ljud- och ljustekniker. 
 
Ett personligt framsteg för mig är att jag kände mig nöjd med konserten trots att jag tappade bort 
mig under en låt. Förr satte jag otrolig press på mig själv och en minneslucka under ett 
framträdande fick mig att gråta bakom scenen. Den här gången tog jag händelsen med ro. Vi hade 
med 30 stycken låtar i olika set under konserten och en minneslucka under ett framträdande är inget 
jag ska lägga fokus på. Jag konstaterade att på det stora hela gjorde jag ett bra jobb och 
minnesluckor drabbar även de bästa.  

2.31. Vilka nya frågor väcks? 
Jag har ställt mig frågan flera gånger -varför gjorde jag inte konserten efter de förutsättningar jag 
hade när jag gick på KMH? Men faktum är att detta blev bra i alla fall. Om jag hade gjort konserten 
2015 hade den inte återgett vem jag är som musiker på grund av de hinder jag då upplevde. Att få 
framföra konserten under mina rätta förutsättningar ger mig en rättvisare bedömning. Konserten 
blev sann mot mig och Caroline så som vi arbetar och är som musiker och pedagoger. 
 
 
2.32. Referenser och källmaterial 
 
Ljudande källor 

Skivor 
Abelli, Sunniva, Ahlström Eriksson, Madliene & Eriksson, Caroline. Tradpunkt Dansar här - 
Liveinspelning med dansare SAM002, 2019 

Noter och inspelningar: 
Privat bild med texten till Skärborgarvisan från Trosa efter Claes Hagström. 
 
Uppsatser: 
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Carolines stilanalysarbete:  https://www.diva-portal.org/smash/search.jsf?faces-
redirect=true&searchType=UNDERGRADUATE&language=sv&dswid=1210 2023-09-02 
 
Madlienes stilanalysarbete, kommer efter detta arbete laddas upp här:  
https://www.diva-portal.org/smash/search.jsf?faces-
redirect=true&searchType=UNDERGRADUATE&language=sv&dswid=1505 2023-09-12 
 
Carolines självständiga examensarbete (ämnesdidaktik): https://www.diva-portal.org/smash/get/
diva2:1106527/FULLTEXT01.pdf 2023-09-13 

 
Internet 
Väsen:  https://vasen.se/ 2023-08-08 
 
Vilda Väsen: https://vasen.se/vilda-vasen/ 2023-08-08 
 
Tradpunkt: https://www.tradpunkt.se/ 2023-09-12 
 
Carolines och min hemsida: https://www.carolinemadliene.com/ 2023-08-08 
 
Axel-Nilssons hemsida: http://ergoakademin.se/om/arbetss-ttet.html , 2023-09-12 
 
KMH Folk:  https://www.kmh.se/om-kmh/vara-inriktningar/folkmusik.html 2023-08-08 
 
Kjolsäck: https://butiken.sormlandsmuseum.se/folkdraktsmaterial/folkdrakter/hogtidsdrakt-
osteraker.html 2023-09-12 
 
General Data Protection Regulation, GDPR: https://www.pwc.se/gdpr 2023-08-08 

Google meet: https://meet.google.com/ 2022-11-15 
 
Google drive: https://drive.google.com/ 2023-09-12 
 
Google docs: https://www.google.se/intl/sv/docs/about/ 2023-09-12 
 
Google sheets: https://www.google.se/intl/sv/sheets/about/ 2023-09-11 
 
Gmail: https://sv.wikipedia.org/wiki/Gmail 2023-09-12 
 
KMHmail: https://www.kmh.se/backstage 2023-09-12 
 
Facebook: https://www.facebook.com, 2023-08-11 
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Facebook-event för Systerkonserten: https://www.facebook.com/events/673724104258660, 
2023-08-08 

Boka biljetter till Systerkonsert: https://www.kmh.se/konserter.../alla/systerkonsert.html, 2023-08-09 
 
Programvaror 
iTunes/Musik: https://www.apple.com/se/apple-music/, 2023-01-10 
 
Pages: https://www.apple.com/pages/, 2023-01-09 
 
Excel: microsoft.com/sv-se/microsoft-365/excel 2023-09-11 

Numbers: https://www.apple.com/numbers/ 2023-09-11 
 
Score cloud: https://scorecloud.com/ 2023-09-12 
 
Spotify: https://open.spotify.com/?, 2023-04-19 
 
Personlig kommunikation 
Jag har haft mycket personlig kontakt med alla inblandade i denna Examenskonsert. Jag har varit i 
kontakt både muntligt, via e-post, Facebook och Facebooks Messenger, med de medverkande och 
KMH-personalen mellan läsåret 2022-2023 och höstterminen 2023. 

Opponenter: Erika Snygg, Christoffer Eriksson och Caroline Eriksson. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ( )42 106

https://www.kmh.se/konserter---evenemang/alla/systerkonsert.html?fbclid=IwAR1ShkxsSq5s7ogn_NoZbm1IKgFVvU2sBG3pJaa_ivLq07UcMiq-rPliMsk
https://www.apple.com/se/apple-music/
https://www.apple.com/pages/
http://microsoft.com/sv-se/microsoft-365/excel
https://www.apple.com/numbers/
https://scorecloud.com/
https://open.spotify.com/?


 
2.33. Bilagor 
2.34. Bilaga 1 
Fotografi - Rulin & Ericsson - Duospel Madliene & Caroline 
Fotograf Joakim Flinthammar, 9 september 2023, KMH. 
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2.35. Bilaga 2 
Programordning och helhetsbild 
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2.37. Bilaga 4 
Schema för lördagen. 

 ( )46 106

Uppd. 2023-09-01 Lördagen 9/9 Schema KMH
På scenen /Kungasalen Tid Övrigt

Pedro (Ljud) riggar 09:15-11:45
C&M förberedelser 09:15-09:45 Gäller alla:
C&M lämnar hårddisk till Pedro 🔸 Se till att ha ätit lunch innan soundschek 
Albatross repar i lokal 4501 09:50-10:25 🔸Tänk på allergiker! Ha Ej med nötter eller parfym/hårspray med doft.
Josan och Madliene övar backstage 09:45-10:30 🔸 Cafét (dryck) öppnar 15:15, så ta med kaffe/frukt som mellanmål innan konsert. 
Lunch för Magnus, Daniel, Josan, C&M 10:30-11:00
Magnus och Daniel hjälper Pedro (ljud) 11:00-11:45
Rep med Tradpunkt (och med dansare) 11:00-11:15
C&M Loge 11:15-11:30

Samling för alla andra ink. dansare 11:15
Packa upp, stämma osv backstage. Gå ej in på scenen. 11:15-11:30
Hamoon (Ljus) på plats 11.30
Pedro Lunch 11:45-12:15
"Gå & Stå Markeringar" med alla. Check med ljus. 11.45-12.30
Pedro gör sig redo för Soundcheck 12:15-12:30
Soundchek, alla på plats i Kungasalen 12.30-14.30
Eventuellt Gå och stå med ljudtekniker om soundcheck blir kortare än 2h
Boby (Film) riggar 14:00-15:30
Pedro har möjlighet att fixa den sista "touchen" med ljud 14:30-15.30

Egen tid/ombyte/mat 14:30-15.50 🔸 Sunniva riggar ett bord utanför konsertsalen med duk, affisch, några cd-skivor, 
liten bukett, gästbok & info om CD-försäljning. Där hon kommer stå ef.konsert

C&M Egentid/ombyte/amma barn/mat 14:30-15:30
C & M stämmer instrument en sista gång backstage 15.30-15.50
Sunniva bär ut C & M:s instrument ut på scenen 15.30-15.50
Jocke (Fotograf) på plats 15:30 🔸 Leffe, I-M kollar så att kulturskolans instrumnet är stämda.
Insläpp till kungasalen för publik, senast 15:40
Pepp. Medverkande samlas utanför Skansens folkdanslag-loge (backstage) 15:50

Konserten startar, 1:a akt 16:00 - ca 17:10

Konsert paus ca 20 min paus

2:a akt startar ca 17:30 🔸 Josan ser till att hälla upp bubbel i glas i backstage innan avslutningslåtarna.
Konserten klar senast 18.30
Tack från C&M i backstadge efter konserten 18:30
Plocka ihop instrument från scenen så Pedro kan rodda ned ljud Efter konsert:
C&M hälsar på publiken och prat med examinatorer 🔸 Sunniva säljer skivor i foajén. Samt städar där efter, dvs bord, duk osv.

🔸 Leffe startar ett jam ute vid entréplan vid Resturang Oktav, 
tillsammans med Ellinor, Andreas m.fl.
🔸 Var och en plockar ihop efter sig själva direkt efter konserten, 
pga att dörrarna låser sig.
🔸 Carin & J-O hjälper C&M att packa ihop deras saker & Tradpunkts. 
Ställ ihop det till en hög i deras loge.
🔸 Ida Maria & Kulturskolan hjälper till att plocka skräp i backstage & i kungasalen, 
tex informationslappar. Ställ sopsäckarna utanför Servicecentrum.
🔸 Skansen ser till att köket ser städat ut, även städa mickro.
🔸 Skansen ser till att packa ihop all fika-mat i befetliga kassar 
& kylväskor och ställa det vid twins loge.
🔸 Skansen: Marita, Mira, Wendi & Åsa packar ihop & slår in ax-buketterna 
med stativ som står på scenen, med silkespapper & Clas Ohlssonpåse
🔸 Alla ansvarar för att det ser snyggt ut i deras loger när de lämnar dem
🔸 Magnus hämtar hårddisk m. förprogramerad inspelning & avancerad inspelning 
dvs. multikanalinspelning.
🔸 Daniel är alltiallo
🔸 Josan slår in färska blombuketter och sminkblommor 
med vatten & papper i plastpåse.
🔸 Alla: Stanna gärna kvar & fira med oss på Resturang Oktav, 
      som är på samma entréplan inne på KMH. Resturang Oktav stänger 21.30. 
KMH stänger kl. 22.00.
🔸 Tomas L. hämtar bil & hjälper till att packa ut saker från logen kl 21:45



2.38. Bilaga 5 
Danskoreografi till avslutningsnumret No poker face med alla medverkande på scen.  
Skapad av Carin Alnebratt i dialog med Jan-Olof Johansson och Caroline. 
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Låten Dansare Musiker

1:a A-del “Publik”

Position:
Alla i en klump till vänster på scenen. (Alt rakt nedanför
musikerna men jag tror att upphöjningen inte är tillräckligt hög
för att musikerna ska synas)
Front mot musiker

Rörelse. Flytta vikten mellan fötterna

Spelar

1:a B-del Samma som A del med ökad rörelse i kroppen kanske till och
med lyfta ett ben

Spelar

2:a A-del “Bretangelångdans” (andro)
Första steget tar alla dansare bakåt och vänder upp mot publik

Armar: Inspiration från Andro men inte lika stora rörelser.
Armarna böjda i armvecket, hållandes vänster hand över
höger.

Ben och fötter: Långdans steget. Gör två långdnssteg åt höger
sen två långdans steg åt vänster. Upprepa

Upprepa A-delen ut.

Inspiration från Andro
https://www.youtube.com/watch?v=R7LHVOv-8iY&t=83s

Spelar

2:a B-del “Laus”

Alla dansar upp på en cirkel och dansar själva.
Förslag på rötelser

Alt 1) 2 steg i dansriktning. 2 steg runt Upprepa ( Låt armarna
svänga med.

Alt 2) Medsol halling snurr, med samling och vikt på klacken på
2 slaget

Alt 3) rotera hela tiden

Alt 4 ) gå i dansriktning

Gör efter eget huvud vad som känns bekvämt

Spelar + utför
”Bretagne
långdans med
ben och fötter.

3:a A-del “Pardans rotation “
"Snoa" omdansning 1 repris av A delen

“Byte”
2 repriser

"Snoa" omdansning 1 repris

"Bytet" :Följaren rör sig in i ringen. Bildar en liten ring med de
andra följarna: gör “hurrasteg” i motsatt riktning mot förarna.
släpper och möter upp förarna .

Förarna roterar runt egen axel samtidigt som de rör sig i
dansens riktning.

Spelar + utför
”Bretagne
långdans med
ben och fötter.

3:a B-del Vi har två förslag på avslutning ni väljer vilken som kommer
funka.

“ Slängpolske omdansning”

Alt 1:
Paren placerar sig i en halvcirkel för att lämna plats till Caroline
och Madliene. Alla paren väljer en av slängpolskans
omdansningar de är bekväma med att göra . Helst ska alla
göra olika omdansning.

Alt två:
Paren placerar sig 4 längre bak på till vänster på scenen och
ett par längst till höger vid scenkanten . ( Paret till höger gör
“mala kvarn” omdansningen till slängpolska)

De andra paren väljer en av de andra omdansningarna de är
bekväma med att göra . Helst ska all göra olika omdansning

Alla musiker
spelar bara

Alt 1:

Caroline och
Madliene går
fram och ställer
sig längst fram
på scnenen

Alt 2:
Caroline och
Madliene tar ett
steg fram och
riktar sin energi
mot publiken

Scenbild



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ( )48 106

Låten Dansare Musiker

1:a A-del “Publik”

Position:
Alla i en klump till vänster på scenen. (Alt rakt nedanför
musikerna men jag tror att upphöjningen inte är tillräckligt hög
för att musikerna ska synas)
Front mot musiker

Rörelse. Flytta vikten mellan fötterna

Spelar

1:a B-del Samma som A del med ökad rörelse i kroppen kanske till och
med lyfta ett ben

Spelar

2:a A-del “Bretangelångdans” (andro)
Första steget tar alla dansare bakåt och vänder upp mot publik

Armar: Inspiration från Andro men inte lika stora rörelser.
Armarna böjda i armvecket, hållandes vänster hand över
höger.

Ben och fötter: Långdans steget. Gör två långdnssteg åt höger
sen två långdans steg åt vänster. Upprepa

Upprepa A-delen ut.

Inspiration från Andro
https://www.youtube.com/watch?v=R7LHVOv-8iY&t=83s

Spelar

2:a B-del “Laus”

Alla dansar upp på en cirkel och dansar själva.
Förslag på rötelser

Alt 1) 2 steg i dansriktning. 2 steg runt Upprepa ( Låt armarna
svänga med.

Alt 2) Medsol halling snurr, med samling och vikt på klacken på
2 slaget

Alt 3) rotera hela tiden

Alt 4 ) gå i dansriktning

Gör efter eget huvud vad som känns bekvämt

Spelar + utför
”Bretagne
långdans med
ben och fötter.
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3:a A-del “Pardans rotation “
"Snoa" omdansning 1 repris av A delen

“Byte”
2 repriser

"Snoa" omdansning 1 repris

"Bytet" :Följaren rör sig in i ringen. Bildar en liten ring med de
andra följarna: gör “hurrasteg” i motsatt riktning mot förarna.
släpper och möter upp förarna .

Förarna roterar runt egen axel samtidigt som de rör sig i
dansens riktning.

Spelar + utför
”Bretagne
långdans med
ben och fötter.

3:a B-del Vi har två förslag på avslutning ni väljer vilken som kommer
funka.

“ Slängpolske omdansning”

Alt 1:
Paren placerar sig i en halvcirkel för att lämna plats till Caroline
och Madliene. Alla paren väljer en av slängpolskans
omdansningar de är bekväma med att göra . Helst ska alla
göra olika omdansning.

Alt två:
Paren placerar sig 4 längre bak på till vänster på scenen och
ett par längst till höger vid scenkanten . ( Paret till höger gör
“mala kvarn” omdansningen till slängpolska)

De andra paren väljer en av de andra omdansningarna de är
bekväma med att göra . Helst ska all göra olika omdansning

Alla musiker
spelar bara

Alt 1:

Caroline och
Madliene går
fram och ställer
sig längst fram
på scnenen

Alt 2:
Caroline och
Madliene tar ett
steg fram och
riktar sin energi
mot publiken

Scenbild
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3:a A-del “Pardans rotation “
"Snoa" omdansning 1 repris av A delen

“Byte”
2 repriser

"Snoa" omdansning 1 repris

"Bytet" :Följaren rör sig in i ringen. Bildar en liten ring med de
andra följarna: gör “hurrasteg” i motsatt riktning mot förarna.
släpper och möter upp förarna .

Förarna roterar runt egen axel samtidigt som de rör sig i
dansens riktning.

Spelar + utför
”Bretagne
långdans med
ben och fötter.

3:a B-del Vi har två förslag på avslutning ni väljer vilken som kommer
funka.

“ Slängpolske omdansning”

Alt 1:
Paren placerar sig i en halvcirkel för att lämna plats till Caroline
och Madliene. Alla paren väljer en av slängpolskans
omdansningar de är bekväma med att göra . Helst ska alla
göra olika omdansning.

Alt två:
Paren placerar sig 4 längre bak på till vänster på scenen och
ett par längst till höger vid scenkanten . ( Paret till höger gör
“mala kvarn” omdansningen till slängpolska)

De andra paren väljer en av de andra omdansningarna de är
bekväma med att göra . Helst ska all göra olika omdansning

Alla musiker
spelar bara

Alt 1:

Caroline och
Madliene går
fram och ställer
sig längst fram
på scnenen

Alt 2:
Caroline och
Madliene tar ett
steg fram och
riktar sin energi
mot publiken

Scenbild



2.39. Bilaga 6 
Fotografi - Burr i magen - Alla medverkande på scenen 
Fotografi från Lena Engman, 9 september 2023, KMH. 

 ( )51 106



2.40. Bilaga 7 
Kungasalens scen med dukning av öar. 

 ( )52 106



2.41. Bilaga 8 
Ljustekniker - Programordning och helhetsbild 

 ( )53 106
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2.42. Bilaga 9 
Ljustekniker - Hamoon Tehrani förenklade och tydligare ljussättning. 
Bearbetad av Tehrani i dialog med Madliene 
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1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Rulin & Ericsson

Eder bröllopsdag

1.

2.
3.

4.

1.

2. 3.
4.

Tyska Klockorna

Hornlåt Efter Liss-Mats

Spott vit. 2 låtar i ett set. Rött först som övergår till orange 
sedan till gult i låt nr 2.

Spott fast större vit, orange

Spot vitt och gul. Blå, grönt runt om, 3 låtar i ett set, ändra 
ljuset efter dem. Dans i trapp till scen.

vitt/mörkrosa eller vinröd, (sorgsen låt så kanske någon mer 
dov färg)

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Lästringe Storpolska

Skansen - DTF

1.

2.
3.

4.

Skansen - Åttamanengel

Grönt

Gärna många olika färger tillsammans, regnbågsfärger, röd, 
orange, gul, grön, blå, indigo och lila 

Ang Ljus: Mycket rörelse på scenen med många dansare, så 
här är det bättre om färgerna är mer stilla

Gärna många olika färger tillsammans, regnbågsfärger, röd, 
orange, gul, grön, blå, indigo och lila

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Lilla Barn

Sånglek - När musiken spelar rör jag mig

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Albatross - Vågsveparn

Albatross - Konstant

Rosa

Gult, som grund men gärna också röd, orange och rosa. 
Ang Ljus: "Hopp och lek" med publiken, så gärna att färgerna 

rör sig livligt på scenen och ut i publiken.

Turkos/ljusblå, som övergår till blå, och sedan till lila (lugna 
partiet), avslutas med blå

Grön

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Elever & fd. elever från kult. - T-korsning & Kärl-eken

Elever & fd. elever från kult. - T-korsning & Kärl-eken

Rosa

Gult, som grund men gärna också röd, orange och rosa. 
Ang Ljus: "Hopp och lek" med publiken, så gärna att färgerna 

rör sig livligt på scenen och ut i publiken.

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Slängpolska Axelsson - Caroline AEAE

Blekingeposkan

Spott vit, med gult runt om

Spot i vitt, rött runt omkring.

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Tradpunkt - Lilla Lasse

Tradpunkt - Vi ska dansa med Sara

1.

2.
3.

4.

1.

2. 3.
4.

Tradpunkt - Ragatan

Tradpunkt - Skärborgarvisan

Spott i vitt på oss musiker, med lila runt om på dansgolvet.  
Byter till blå i mitten sedan tillbaka till lila.

Mörkgrön, dov färg, spot vit, som ändras till ljusare grön 
under låtens gång

Mörkblå, dov färg, samt skifta till rött när dansarna blir arga 
på varandra.

Lila och vitt, som övergår till rosa. Allsång med publiken 
under låten,  

får gärna ge lite ljus ut mot publiken då.

1.

2.
3.

4.

Tradpunkt - Äh, jag tror ja' ska ta å' gå hem ja'
Rosa, vitt och även gult mer mot slutet.

1.

2.
3.

4.

1.

2.
3.

4.

Tutti: Burr i magen

Tutti sista låt: No pokerface

1.

2.
3.

4.

Extranummer: No pokerface B-dels Outro

Blandade färger av gult, orange och rött.

Blandade färger av rött, vitt, rosa

Gärna många olika färger tillsammans, regnbågsfärger, 
röd, orange, gul, grön, blå, indigo och lila

Publiken ljus

Byt mellan

Publiken ljus



2.43. Bilaga 10 
Ljudtekniker - Programordning och helhetsbild. 
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2.44. Bilaga 11  
Ljudtekniker - Teknisk rider och låtordning 
Bearbetad av Erik Metall tillsammans med Caroline och Madliene 
 
 
 
Teknisk rider och låtordning 
Systerkonsert/Examenskonsert 09.09.2023  
Teknisk rider till Pedro Martinez,  
bearbetad av Erik Metall tillsammans med Caroline och Madliene.  
 
 
Första akten  
 
1. Rulin & Ericsson  
Scenplats 1  
2 st fioler, DPA (Caroline, Madliene)  
 
2. Eder bröllopsdag  
Scenplats 1  
2 st fioler Oh x 2 (Caroline, Madliene) 
 
 3. Tyska klockorna (Medley 3 låtar) 
 Scenplats 1 + 5 (Dans) 
 1 st fiol Oh (Madliene)  
 
4. Hornlåt efter Liss-Mats Anna Ersson  
Scenplats 1  
2 st fioler DPA (Leif, Ida Maria),  
1 st Nyckelharpa DPA (Madliene), 
1 st Oktavnyckelharpa DPA (Caroline)   
 
5. Lästringe storpolska  
Scenplats 4  
3 st fioler DPA (Caroline, Madliene, Leif)  
 
6. Skansen – DTF 
 Scenplats 4 + 5 (Dans)  
3 st fioler DPA (Caroline, Madliene, Leif)  
 
7. Skansen – Åttamanengel  
Scenplats 4 + 5 (Dans)  
3 st fioler DPA (Caroline, Madliene, Leif)  
 
8. Lilla barn  
Scenplats 2  
Fiol DPA (Caroline),  
Nyckelharpa DPA (Madliene),  
Sång WL (Josephine), 
Mandora Linebox (Daniel)  
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9. Sånglek - När musiken spelar rör jag mig  
Scenplats 2  
Ack gitarr DPA+Sång DPA4018 (Madliene),  
Sång WL (Josephine)  
 
10. Albatross - Vågsveparn  
Scenplats 2  
Fiol DPA (Caroline),  
Mandora Linebox (Daniel),  
Slagverk Div mickar (Cajon, Aludu, fotrassel, cymbal) (Magnus)  
 
11. Albatross - Konstant  
Scenplats 2  
Fiol DPA (Caroline), 
 Mandora Linebox (Daniel),  
Slagverk Div mickar (Cajon, Aludu, fotrassel, cymbal) (Magnus)  
 
12. T-korsning & Kärl-eken  
Scenplats 2 + 3 + 5 (Dans)  
(Komp börjar, fioler+harpor går in.)  
1 st fiol DPA (Caroline)  
5 st fioler Oh,  
1 st Nyckelharpa (Madliene)  
3 st nyckelharpor Oh, 
 Mandora Linebox (Daniel),  
Slagverk Div. mickar (Bd, Hh, Floortom, cymbaler, chimes) (Magnus)  
 
13. Slängpolska A. Larsson 
 Scenplats 2 + 3 + 5 (Dans)  
1 st fiol DPA (Caroline)  
5 st fioler Oh,  
1 st Nyckelharpa (Madliene)  
3 st nyckelharpor Oh, 
Mandora Linebox (Daniel),  
Slagverk Div. mickar (Bd, Hh, Floortom, cymbaler, chimes) (Magnus) 
 
 
 Andra akten  
 
 
14. Slängpolska Axelsson  
Scenplats 1  
1 st fiol Oh (Caroline)  
 
15. Blekingepolskan  
Scenplats 1  
2 st fioler DPA (Caroline, Madliene)  
 
16. Tradpunkt - Lilla Lasse  
Scenplats 4 + 5 (Dans)  
2 st fioler DPA (Caroline, Madliene),  
Nyckelharpa DPA (Sunniva)  
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17. Tradpunkt - Vi ska dansa med Sara  
Scenplats 4 + 5 (Dans)  
2 st fioler DPA (Caroline, Madliene),  
Nyckelharpa DPA + Vox DPA4018 + sång (Sunniva)  
 
18. Tradpunkt - Ragatan  
Scenplats 4 + 5 (Dans)  
2 st Nyckelharpa DPA (Caroline, Sunniva),  
Oktavnyckelharpa DPA (Madliene)  
 
19. Tradpunkt - Skärborgarvisan 
 Scenplats 4 + 5 (Dans)  
2 st fioler DPA + sång i fiol DPA (Caroline, Madliene),  
Nyckelharpa DPA + DPA4018 + sång (Sunniva)  
 
20. Tradpunkt - Äh, ja´ tror ja´ ska ta å gå hem ja´  
Scenplats 4 + 5 (Dans)  
2 st fioler DPA (Caroline, Madliene) ,  
Nyckelharpa DPA (Sunniva)  
 
21. Alla medverkande - Burr i magen  
Scenplats 1 + 2 + 3 + 4 + 5 (Dans)  
2 st Fiol DPA (Madliene, Leif) 
6 st fioler Oh,  
Oktavnyckelharpa DPA (Sunniva)  
1 st Nyckelharpa DPA (Caroline)  
3 st nyckelharpor Oh,  
Mandola Linebox (Daniel),  
Slagverk (Cajon, Aludun, fotrassel, cymbal) (Magnus)  
Extra rytminstrument (Josephine),  
16 musiker, 10 dansare.  
 
22. Alla medverkande - No pokerface  
Scenplats 1 + 2 + 3 + 4 + 5 (Dans)  
3 st Fiol DPA (Caroline, Madliene, Leif)  
6 st fioler Oh,  
1 st Nyckelharpa DPA (Sunniva)  
3 st nyckelharpor Oh,  
Mandola, Linebox (Daniel)  
Slagverk (Cajon, Aludun, fotrassel, cymbal) (Magnus)  
Extra rytminstrument.  
16 musiker, 10 dansare.  
 
23. Extranummer Alla medverkande - No pokerface B-del / Outro  
Scenplats 1 + 2 + 3 + 4 + 5 (Dans)  
Caroline och Madliene dansar med Jan-Olof och Carin fram till scenplats 1 i stället för att spela 
för att sedan ta emot applådtack. 
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2.45. Bilaga 12 
Ljudtekniker - DPA-Lista instrument.  
Skapad av Erik Metall i dialog med Caroline och Madliene. 
 
 
 
DPA-Lista Instrument Systerkonsert 09.09.2023 
 
Fiol DPA (Madliene) 
 
Fiol DPA (Caroline) 
 
Fiol DPA (Leif) 
 
Fiol DPA (Ida Maria) 
 
Nyckelharpa DPA (Madliene) 
 
Nyckelharpa DPA (Caroline) 
 
Nyckelharpa DPA (Sunniva) 
 
Oktavnyckelharpa DPA (Caroline, Madliene & Sunniva) 
 
Akustisk gitarr DPA (Madliene) 
 
Totalt 9 srt DPA 4099 med olika fästen 
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2.46. Bilaga 13 
Ljudtekniker - Stagebox, Mic input, Channel, Instrument, Micmonitorsystem & Placering. 
Skapad av Erik Metall i dialog med Caroline och Madliene 

 ( )60 106



3. 

Näckstämda - Tyska klockorna 
med Pelle Björnlert, Gustaf Wetter och Pär Näsbom 

En stilanalys av Madliene Ahlström Eriksson, 2022 
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3.1. Inledning 
 
3.2. Introduktion 
 
Första gången som jag hörde en Näckpolska var sommaren 2001. Polskan  gjorde ett starkt intryck 26

på mig, jag kommer ihåg exakt det ögonblicket. Minnet är så klart och tydligt, fast att det är flera år 
sedan. Jag blev helt enkelt förtrollad av Näckpolskan jag hörde då.  
 
Min tvillingsyster Caroline och jag var på ett ”Låtläger” på Ansgarsgården utanför Flen. På 
lägerkvällarna fick vi barn och ungdomar spela upp låtar för att samla poäng till rumskampen, där 
vi kunde vinna priser till den sista dagen i form av till exempel godis och chips. Lärarna fick också 
spela upp om de ville. Jag minns tydligt att vi satt nere vid sjön en kväll, lägerelden var tänd och 
min läromästare Leif Johansson började berätta historier om näcken. Han hade stämt om fiolen till 
AEAC# och så började han spela en Näckpolska vid vattnet. Det var så magiskt! Jag blev helt 
upprymd och tagen. Jag minns att jag fick så mycket känslor i min kropp utav låten och av 
Johanssons spel. Jag hade aldrig hört honom spela på det viset tidigare, fast att han varit min 
spellärare så många år. Jag blev helt hänförd. Nu på senare år vet jag att det var en Näckpolska med 
namnet - Strömkarlspolskan efter Pelle Fors (Petter Magnus Johansson) från Rönö, Vikbolandet, 
Östergötland. Jag glömmer aldrig den stunden vid vattnet, framför lägerelden den kvällen.  
 
3.3. Berättelsen om Näcken - berättad på Låtlägret 2001 av Leif Johansson. 

”Långt inne i skogens djup, dit människor sällan hittar, bor allehanda magiska, lockande men ofta 
farliga varelser. En del skulle kalla dem övernaturliga och säga att de inte finns, men vi som vet, vi 
vet… 

Om du skulle råka hamna så där långt in i skogen nån gång ska du vara mycket försiktig. Särskilt 
om du befinner dig i närheten av en liten skogstjärn och plötsligt börjar höra vacker musik. Det är 
med största sannolikhet Näcken, som försöker locka dig med sina toner och sin vackra musik, som 
han spelar på sin magiska fiol. Men var på din vakt! Det han vill är att dra med dig ner i djupet. Så 
om du hör Näcken spela måste du så snabbt som möjligt ta dig därifrån, innan hans musik har 
förtrollat dig helt och du står i hans makt. Har du med dig en kniv eller något liknande av stål, så 
slå in den i ett träd i närheten, så bryts kanske förtrollningen, för stål bryter den här sortens trolska 
makt. 

Men faktum kvarstår ju. Näcken är en fantastisk fiolspelare, så tänk om man kunde få lära sig spela 
av honom! Jo, man kan faktiskt det, men det är naturligtvis inte helt enkelt och dessutom förknippat 
med stora faror. 

För det första måste du ha en gåva med dig när du söker upp Näcken för att få lära dig spela. Och 
det duger inte med vad som helst. Det finns beskrivet från olika delar av landet skiftande exempel 

 Låttyper: Ahlbäck, Sven (1986). Karaktäristiska egenskaper för låttyper i svensk folkmusiktradition. Stockholm: 26

Udda Toner.
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på vad man kan ta med sig. Någon föreskriver ett svart djur. Och det kan vara en katt, ett lamm 
eller något liknande, men det får inte finnas ett enda vitt hårstrå på djuret. Svårt men inte omöjligt, 
känner jag.  
Någon annan föreslår ett ben från en ”döing”, alltså en bit skelett från en död människa. Det känns 
väldigt svårt, och smått olagligt att försöka få tag på.  
Ett tredje exempel är lite blod från vänster lillfinger. Kanske inte så svårt att fixa, men 
konsekvenserna blir, om man använder sitt blod till sån här magi, att lillfingret blir alldeles stelt 
och står rakt ut. Inte så kul.  
Ett fjärde förslag blir att ta med sig lite utspottat nattvardsvin. Det känns äckligt och inte så trevligt, 
och säkert inte bra att använda ett heligt sakrament till trolldom.  
 
Men som jag sa – det är inte lätt att få lära sig spela av Näcken. Men om du ändå är villig att 
försöka, så ska du ta med dig din gåva och din fiol till det ställe där du vet att Näcken håller till. 
Detta måste ske en torsdag kväll vid fullmåne. Du lämnar säcken med din gåva vid stranden 
tillsammans med din fiol och går sen därifrån. Följande torsdagkvällar kan du gå och besöka 
tjärnen igen och se om du fått tillbaka din fiol. Om Näcken har godtagit din gåva, kommer du med 
största säkerhet att hitta din fiol upphängd i ett träd i närheten och på den har Han spelat in en av 
sina polskor. Det här är magisk musik, som man måste ha respekt för och handskas med, med 
försiktighet. Man får inte spela den mer än 12 repriser, för annars riskerar man att inte kunna sluta 
att spela. Och de som då dansar till musiken kommer inte att kunna sluta att dansa.  
 
Om Näcken däremot inte godkänner din gåva, om du försöker att lura honom, så är du illa ute. Han 
kommer att fortsätta att leta efter dig tills han hittar dig. Mitt råd till dig är att inte försöka att lura 
Näcken. För säkerhets skull bör man nog inte ha med Honom att göra alls. Han är inte att lita på. 
Men visst är det kul att kunna en Näckpolska, men hur det gick till när jag lärde mig den, är en helt 
annan historia…” 
/Leif Johansson, 9 oktober 2022, Gnesta 
 
Johansson filmade mycket under lägret och den som ville kunde sedan köpa en film som minne från 
låtlägret. När jag fick hem filmen satte jag igång tv:n, stoppade in videon i videobandspelaren, 
tryckte på play och snabbspolade, fram till den kvällen då Johansson spelade Strömkarlspolskan. 
Jag hade längtat efter att få höra den igen och som tur var så filmade en av de andra lägerledarna när 
Johansson spelade. De minuterna är väl spelade, på hög volym i vardagsrummet hemma i 
barndomshemmet i Trosa. Jag bara älskade den låten. Den tog verkligen tag i mig. Jag nynnade den 
gång på gång, memorerade och studerade. Men än kunde jag inte spela den på fiol, jag hade inte de 
tekniska verktygen.  
 
Jag frågade Johansson när terminen på kulturskolan hade börjat igen, om han kunde lära mig 
Strömkarlspolskan med Näckstämd fiol. Men han sa nej, han tyckte att jag skulle utvecklas mer i 
mitt spel med teknik och så vidare. Men jag nöjde mig inte med ett nej, om inte han kunde hjälpa 
mig att lära ut låten, så skulle jag göra det själv, jag hade ju den på videoband. Med min bror 
Markus Kvibergs hjälp att stämma om fiolen kunde jag öva framför tv:n i vardagsrummet. Till slut 
lärde jag mig Strömkarlspolskan, riktigt bra faktiskt för min ålder, men tyvärr inte från Näcken, 
utan från en videoinspelning från ett Låtläger när jag var 14 år, hemma i vardagsrummet.  
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På ett annat låtläger några år senare var Robert Persson med som lärare. Han kunde också spela med 
fiolen omstämd i AEAC#. På samma vis som år 2001, så spelade man upp någonting på kvällarna, 
men det året regnade det och vi alla satt inomhus i samlingssalen hopkurade. Johansson spelade sin 
Strömkarlspolskan och Persson tog upp sin fiol efter Johanssons spel och började spela ”Tyska 
klockorna”, (som Persson har från låtsamlingen Svenska Låtar). Det var då jag hörde Tyska 
klockorna för första gången. 

 
3.4. Bakgrund 

Sedan 2001 har jag varit intresserad utav Näckstämd fiol (som också ibland kallas för Trollstämd 
fiol som är ett norskt uttryck). När vi på Kungl. Musikhögskolan i Stockholm skulle göra vårt 
examensarbete med stilanalysen stod det klart för mig att jag ville fördjupa mig i Näckstämningen. 
Jag började efterforska och tog hjälp av Mats Edén att hitta material. Edén skickade många tips på 
låtar, spelmän och musiker som spelade Näckstämt men med olika stämningar. Jag köpte en CD-
skiva av honom som heter Näcklåtar . Jag besökte även Svenskt Visarkiv/Musikverket och 27

lyssnade på gamla inspelningar och hittade flera intressanta spelmän som jag blev intresserad av. 
Olof Misgeld skickade även låtmaterial och tipsade om spelmän. 

När jag besökte Musikverket den 17 oktober 2014 fick jag även tips från Ulrika Gunnarsson att 
köpa boken Noterat 6 av Svenskt Visarkiv . I boken fann jag fler intressanta benämningar utav 28

denna typ av låtar, här följer några exempel: Stenbocken, Strömkarlen, Hin, Fan, Djävul, 
Forskarlen, Satan, Den Onde, Gammel-Jerk, Näcken och Trollpolska. Jag fick också erfara att det 
fanns flera olika stämningar att stämma om fiolen på men att den absolut vanligaste förekommande 
stämningen för ovanstående titlar t.ex. Näckpolska är A, E, A, C#. 

 CD-Skiva: Olika artister, b.la. Mats Edén. Näcklåtar. Gammalthea, 2012.27

 Gunnarsson, Ulrika, (1999) Noterat 6. Biber och Näcken - En jämförelse mellan konstmusikens scordatura och 28

folkmusikaliska omstämningar. Svenskt Visarkiv Stockholm,ISSN 1400-7339, Narva- Tryckeriet. Sid 25-68 
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Fiolens vanligaste stämning är G, D, A, E, men när man vill spela Näckstämt, så har Gunnarsson 
gjort en tabell i boken Noterat 6 som visar de vanligaste stämningarna, exempelvis : 29

A, E, A, C# 
G, D, D, H 
H, D, G, H 
A, E, A, C 
D, D, A, E & 
C, F, A, E 
 
Jag fann också dessa två följande intressanta anteckningar av Gunnarsson i boken Noterat 6, där det 
visade att det fanns mycket material att välja bland i början utav mitt efterforskande om Näckstämd 
fiol: 
* 42st Djävulspolskan, låtarna är inte melodiskt besläktade (exempel på denna finns låt finns: Fans 
polska/Forskarlsleken ef. Lars Års Älvdalen, Svenska låtar, Dalarna nr 444b) 
 
* 8st Tyska klockorna, låtarna är inte melodiskt besläktade (exempel på denna låt finns: 
Stenbockens marsch efter Timas Hans Hansson, Dalbyn, Ore. Svenska låtar, Dalarna nr 26b) 
Noterat av Gunnarsson i boken Noterat 6. 
 
Tankar och ideér hade jag med allt material jag samlade in, men jag kände att arbetet skulle bli för 
stort om jag valde så många olika typer utav Näckpolskor. Så därför valde jag att fördjupa mig i den 
Näckstämda låttypen Tyska klockorna, vars melodi är mången olika, men med stämningen A, E, A, 
C# på fiol. 
 
Som sagt besökte jag Musikverket ett par gånger och där lyssnade jag på inspelningar från flera 
olika spelmän till exempel en inspelning  med Gustaf Wetter. På den inspelningen intervjuar 
Margareta Jersild, Wetter år 1971, då berättar han bland annat om Tyska klockorna och Näcklåtar 
och spelar sedan "Tiska klocko”. Vid den inspelningen var Wetter 70 år. 
 
Jag tog kontakt med Arne Blomberg som är känd genom Södermanlands Spelmansförbund där han 
har varit verksam i många år. Jag undrade om han visste något om Tyska klockorna. Han skickade 
en länk med en intervju med Gustaf Wetter , samma inspelning som jag hade hittat på Musikverket 30

och som jag kunde använda medan jag väntade på den beställda inspelningen från Musikverket. 
 
Jag hade också hört Pelle Björnlert spela Tyska klockorna med sin grupp Silfver  på deras 31

releaseparty på Stallet-Värdens musik år 2012. Pär Näsboms variant utav Tyska klockorna hörde jag 
från Torbjörn Näsbom och Pär Näsboms cd-skiva: Upptakt, 2003 .  32

 Gunnarsson, Ulrika, (1999) Noterat 6. Biber och Näcken - En jämförelse mellan konstmusikens scordatura och 29

folkmusikaliska omstämningar. Svenskt Visarkiv Stockholm,ISSN 1400-7339, Narva- Tryckeriet. Sid. 55-68

 SVA:s intervju: https://www.samlingarna.sormlandsspel.se/wp-content/uploads/2014/10/ssf_insp_179-c_bearb.mp330

 CD-Skiva: Björnlert, Pelle, Hedin, Johan, Roll, Nora & Åberg, Sven. (Silfver) Silfver. Dimma, 2012.31

 CD-skiva: Näsbom, Torbjörn & Pär. Upptakt med Torbjörn och Pär Näsbom. Gramtone, 200932
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Av Arne Blomberg fick jag också en notbild med beskrivning efter spelmannen Anders Petter 
Anderssons (1834-1914) uppteckning från boken "Låtar och visor från Södermanland och Närke 
upptecknade av A.P. Andersson 1880", efter Olof August Widmark (1824-1878) . Så med dessa tre 33

spelmän kände jag mig nöjd och jag valde att fördjupa mig i dem då jag tycker det var intressant att 
dessa tre också har så olika spelstilar.  
 
3.5. Spelmansöversikt  
 
3.6. Pelle Björnlert  
 
Per ”Pelle” Björnlert är född 1955 och uppvuxen i Malexander, 
Östergötland men nu bosatt i Vråka, Kalmar län. Han är fiolspelman  
och blev riksspelman (1974) och har även tilldelats Zornmärket i 
guld (1992). År 1974 träffade han Bengt Löfberg och de spelade 
flitigt ihop och fann ett gemensamt intresse för den småländska och 
östgötska folkmusiktraditionen, och att finna låtar som har glömts 
bort. Björnlert har letat i arkiv efter gamla notskatter och 
inspelningar. Därifrån har han byggt upp en repertoar tillsammans 
med medmusikanter och dansare.  

Björnlert är verksam musiker och lärare och har en lång diskografi-lista på utgiven musik. Han har 
bland annat spelat med Bengt Löfberg, Håkan Andersson, Anders Rosén, Erik Pekkari, Anders 
Löfberg, Johan Hedin och många fler. Han spelar på fiol och violino d’amore.  
 
Jag har träffat Björnlert vid sammanhang då han har varit min spellärare, tillfällen där instrumenten 
har plockats fram och spelglädjen uppstår vid jam, samt suttit tillsammans i juryn för Pelle Fors-
tävlingen i samband med Södermanlands Spelmansförbunds 90-årsjubileum i Malmköping år 2015. 
Jag har även dansat otaligt många minuter när han tillsammans 
med medmusikanter spelat till dans.  34

3.7. Gustaf Wetter 
 
Wetter föddes år 1901 i Knopparp, Gränna i Småland. Tidigt från 
sin  barndom minns Wetter hur hans mor Hedda Wetter ofta sjöng i 
hemmet med en god sångröst och musikaliska kvalitéer. Hans far, 
Johan Wetter, var en uppskattad spelman i Gränna-trakten, som 
spelade  både dragspel, fiol och flöjt. Dragspelet var pappans 
huvudinstrument och han kunde även laga t.ex. bälgen och intonera 
instrumentet. Förutom att vara en eftertraktad spelman arbetade 

 A.P. Anderssons häfte: "Låtar och visor från Södermanland och Närke upptecknade av A.P. Andersson 1880"33

 Fakta om Björnlert via: https://sv.wikipedia.org/wiki/Pelle_Bj%C3%B6rnlert samt även kontakt med Björnlert via 34

Facebooks Messenger 2022-11-29
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fadern med att tillverkade laggkärl som såldes på marknader. 

Gustaf Wetter utbildade sig till folkskollärare och när han sedan år 1924 flyttade till Katrineholm i 
Södermanland så fick han arbete inom yrket. Wetter var tidigt intresserad av folkmusik och fick lära 
sig spela fiol när han gick i folkskolan, tack vare en musikalisk lärare. Som tonåring började han 
uppteckna låtar b.la. efter sin far och efter ”Blinde Janne” (Jan Johansson-Wristel), som var född 
blind därav smeknamnet, samt flera andra spelmän. Wetter tecknade ner låtarna för att föra den 
småländska och sörmländska traditionen vidare till eftervärlden.  
 
Södermanlands Spelmansförbund, Sveriges äldsta spelmansorganisation, bildades år 1925, med 
Wetter i spetsen och som sekreterare . Han var styrelseordförande i flera decennier och verkade i 35

styrelsen ända fram in till sin död år 1977. Wetter upptecknade över 600 sörmländska låtar och 
medverkade samt var medutgivare till en rad folkmusikutgåvor. Han ville föra fram folkmusiken,  
spelmännen och deras förbund till en respekterad och värdefull ställning, genom att ge dem ett gott 
rykte och status. Och man kan säga att han lyckades då det såg annorlunda ut för spelmännen på 
den tiden.  
 
På riksplanet var Wetter riksspelledare och vice ordförande i Sveriges Spelmäns Riksförbund. Han 
arbetade med att genomföra samspel med många spelmän vid så kallat ”Allspel”. Då det inte var 
lika vanligt vid den tiden, så var Wetter en av de första att försöka genomföra stor skala av spelmän 
som spelar samma låt, samtidigt tillsammans. När jag söker på foton efter honom så står han ofta 
avbildad och leder allspelen på stämmor med sin fiol och stråke eller med en dirigentpinne, vilket 
han var flitigt engagerad i.  
 
Riksspelman blev Wetter år 1937 och år 1948 fick han Zornmärket i guld, även Hazeliusmedaljen 
och en rad andra utmärkelser har hedrat honom. Det är många, liksom jag, som tycker att Gustaf 
Wetter är en av de största personligheterna inom svensk folkmusik i hela landet, men framförallt i 
SSFs verksamhet.  3637

3.8. Pär Näsbom 
 
Jag visste inte så mycket om Näsboms bakgrund, förutom att han och hans bror Torbjörn Näsbom 
vuxit upp i Tierpstrakten i Uppland, och har haft Viksta-Lasse och Eric Sahlström som 
traditionsbärare. För mig är de båda briljanta musiker som bevarar folkmusiktraditionen men 
samtidigt är virtuosa inom den klassiska genren och blandar dessa genrer på ett fint sätt. Numera är 
Pär Näsbom bosatt i Winterthur, Schweiz. Han spelar fiol.  38

 
Jag har aldrig träffat Pär Näsbom, men dock träffat Torbjörn Näsbom många gånger då han har varit 

 Information från medlemstidningen Sörmlandslåten, Nr 2, 2015. Södermanlands Spelmansförbund - de första 90 35

åren, sid 3-19

 Jag har fått hjälp av Arne Blomberg med fakta om Wetter via e-post, 2022-12-02.36

 Samt fakta på internet: https://www.samlingarna.sormlandsspel.se/wp-content/uploads/2018/10/t-y_spelman-bild.pdf37

 Denna fakta har jag fått sedan många år tillbaka när jag lärde känna Torbjörn Näsbom.38
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min spellärare och vi har musicerat tillsammans vid jam och konsert. Men i och med att jag inte vet 
så mycket mer om Pär Näsbom, och fann inte så mycket mer information på internet så kontaktade 
jag honom via Facebooks Messenger och bad honom skriva ner lite om sig själv:  
 
”Jag är född 1956 i Slada/Hållnäs vid Upplandskusten. 
Jag började med folkmusik. Min pappa var musiker/
spelman. I norduppland fanns många spelmän. Många var 
ofta hemma hos oss och det var aldrig någon fråga om att 
inte spela låtar. Nu spelar jag mest med min broder 
Torbjörn. Andra spelmän jag spelat med är killarna i 
Skäggmanslaget, Bengan Jansson, Sture Andersson, Peter 
Ersson, Sébastien Dubé mfl. Den norduppländska 
traditionen har jag (och min bror) efter Viksta-Lasse och 
Eric Sahlström som jag ofta träffade när jag var yngre. 
Spelade även mycket med Anders Liljefors och Mats 
Kuoppala som ung. Låten Tyska Klockorna har jag efter 
Viksta-Lasse. Tillsammans med Torbjörn har jag två cd-
skivor. ”Upptakt” och ”Live at Ekebyholm.” ”  
Pär Näsbom, 29 november 2022., Winterthur  39

 
3.9. Frågeställning 
 
Hur kommer det sig att låtarna Tyska klockorna, heter just Tyska klockorna? Är melodierna och 
stämningen på fiolen likadana?  
 
Vilka bilder ser jag framför mig när jag lyssnar på de tre låtarna av Tyska klockorna med Björnlert, 
Wetter och Näsbom? 
 
Vad har Pelle Björnlert, Gustaf Wetter och Pär Näsbom för spelsätt?  

3.10. Metod och Material 

3.11. Material 
 
Pelle Björnlert - Tyska klockorna, efter Arvid Bergvall (1881-1956) som i sin tur har den efter sin 
läromästare Pelle Fors (1815-1908). Marika Bjärnborg hade Björnlert som spellärare och skickade 
en filminspelning till mig från Gamleby den 6 november 2014, när hon var nere hos Björnlert. Jag 
hade också hört hans variant på Tyska klockorna från hans grupp Silfver samt även sett film på 
Facebook som Björnlert lagt upp när han spelade låten. Det är från den inspelade filmen från 
Marika som jag har gjort transkriptionen och studerat i hans spel. 
 
Gustaf Wetter är känd för mig genom min sörmländska tradition och genom Södermanlands 

 Mail-kontakt via Facebooks messenger med Pär Näsbom 2022-11-2939
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Spelmansförbund, men jag hann aldrig träffa honom. Därför blev jag extra glad när det fanns en 
inspelning med honom och Tyska klockorna, eller ”Tiska klocko” som han menade att uttalet var på 
sörmländska i intervjun med Jersild. På så vis kunde jag även studera Wetters spelsätt. Wetter har 
sin variant efter Anders Petter Anderssons (1834-1914) uppteckning från boken "Låtar och visor 
från Södermanland och Närke upptecknade av A.P. Andersson 1880", efter Olof August Widmark 
(1824-1878). Ljudinspelningen är inspelad 1971, SVA BA 1128 fr. Sv.visarkiv/Musikverket. 
 
Pär Näsboms variant på Tyska klockorna har han efter "Viksta-Lasse", Leonard Larsson 
(1897-1983), mellan åren 1968 och 1972. Då Näsbom spelade med Viksta-Lasse och Eric 
Sahlström när han var ung. Pär Näsboms variant kom jag i kontakt med genom bröderna Näsboms 
album Upptakt och frågade Pär Näsbom via Facebooks Messenger ifall han kunde filma in när han 
spelar låten. Sagt och gjort, den 16 november 2014 i Winterthur, Schweiz, spelade han in den 
versionen han skickade till mig till min e-post.  
 
Jag är tacksam över att ha möjligheten att ta del av filminspelningar med Björnlert och Näsbom, så 
att jag tydligt sett deras kroppar i rörelse till musiken, om de sitter, står, hur armrörelserna är, ser det 
avslappnat ut. Det blir mer intressant för mig i min stilanalys. Tyvärr hade jag inte den möjligheten 
med Wetter.  

3.12. Metoder för analys 
 
Jag har främst använt min dator, en MacBook Air M2 2022, till alla program och efterforskningar, 
samt spelat på min fiol byggd av Ulf Kloo år 2000. Jag har även använt min make Jörgens släktfiol, 
som jag tyvärr inte vet något mer om, då den ofta ligger färdigstämd till Näckstämmning när jag har 
använt min fiol på andra engagemang vid till exempel konserter.  
 
Jag började tidigt i arbetes gång skriva ned ord som kom till mig när jag lyssnade på låtarna, samt 
vad jag såg och hörde Björnlert, Wetter och Näsbom framföra när det spelade, och sedan föra in 
dem i stilistisk mappning , som finns längst bak i detta arbete. Det var intressant att sedan föra in 40

dem i underrubrikerna; emotioner/värden, kontextuella associationer, uttryck, musikstruktur, 
utförande/teknik och generella förutsättningar. Något som jag framförallt gjorde i början men som 
har varit aktivt genom hela arbetes gång.  
 
Jag har analyserat låtarna genom att lyssnat många gånger, sen när jag till sist kunde nynna dem så 
började jag öva på fiolen. Wetters A1 är stämd i ca 434Hz, Björnlerts violino d’amore är stämd i ca 
440Hz och Näsboms fiol i ca 441Hz. Därför har jag nyttjat Amazing Slow Downer (ASD) , där 41

man enkelt kan ändra tonhöjden och på så vis slipper stämma om min fiol till de olika låtarna. Jag 
själv föredrar att spela i 440Hz, men också för att jag har intonerat min nyckelharpa efter 440Hz, så 
att de båda instrumenten är i samma frekvens. ASD har även hjälpt mig att sänka tempot på låtarna 
så jag lättare har kunnat lyssna efter mer exakt tonalitet, drillar osv.  

 Stilistisk mappning (Ahlbäck, 1987) En modell för mappning av kvaliteter i utförandestil. Den stilistiska mappningen 40

innehåller sex kategorier: Emotioner, Kontextuella associationer, Uttryck, Musikstruktur, Utförande/teknik och 
Generella förutsättningar.

 Amazing Slow Downer: https://apps.apple.com/se/app/amazing-slow-downer/id308998718 41
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På filmerna med Björnlert och Näsbom har jag använt iMovie , då jag har redigerat filmerna till en 42

långsammare uppspelningshastighet, vilket också på samma vis som ASD har hjälpt mig att studera 
mer ingående i långsammare format. När jag har velat att filmerna och ljudexemplen ska ha spelats 
i deras normala tempo har jag använt QuickTime Player  och iTunes/Musik . 43 44

 
Det finns en app som heter PolyNome , den använde jag till för att mäta vilket tempo Björnlert, 45

Wetter och Näsbom spelar i, men framförallt för att få se skillnaden och klargöra tempot i Näsboms 
tempofraseringar.  
 
Det skriftliga arbetet har jag skrivit ner i Pages . Jag har transkriberat i notationsprogrammet 46

ScoreCloud . För att spela in noterna i notskriften och att skriva in direkt i notsystemet. Som 47

gehörsmusiker är ScoreCloud för mig ett viktigt verktyg vid notation. 
 
Jag har även fått notbild från Arne Blomberg på ”Tyska klocko” efter O.A.Widmark, den melodin 
som Wetter spelar Tiska klocko, med tillhörande berättande text där A.P. Anderson beskrivit sin 
tolkning av sin uppteckning av Widmark . Väldigt intressant läsning från år 1880, då man förstår 48

Andersons fascination av Widmarks spel av Tyska klocko. Notbilden och Andersons beskrivande 
text finns med som bilaga 1, sida 95.  

Björnlert skickade mig en kopia av låten Tyska klockorna efter Arvid Bergvall med notbilden från 
Svenska Låtar , då vi hade kontakt angående min fundering över huvudmelodin. På så sätt fick jag 49

transkriptionarbetet klart för mig. Denna Bergvalls notbild finns med som bilaga 2, sida 96. 
 
Jag har varit i kontakt både muntligt, via e-post och Facebooks Messenger, med Mats Edén, Olof 
Misgeld, Musikverket via Ulrika Gunnarsson, Arne Blomberg, Leif Epel, Sven Åberg, Leif 
Johansson, Robert Persson, Pelle Björnlert och Pär Näsbom för att samla in materialet.  
 
Jag har även fått hjälp av Sven Ahlbäck vid frågor om transkriptionen. Ahlbäck har också hjälp mig 
med stilistisk mappning, att få rätt ord och tanke under rätt kategorisering. 

 iMovie: https://www.apple.com/imovie/42

 Quick Time Player:  https://support.apple.com/sv_SE/downloads/quicktime43

 iTunes/Musik: https://www.apple.com/se/apple-music/, 2022-12-1644

 PolyNome: https://polynome.net/, 2022-12-1745

 Pages: https://www.apple.com/pages/, 2022-12-1646

 ScoreCloud: https://scorecloud.com/, 2022-12-1647

 Anderssons, A.P. Låtar och visor från Södermanland och Närke upptecknade av A. P. Anderson 1 880. Uppteckning  48

av O.A. Widmark ”Tyska klocko”,  
Hämtad: file:///Users/MadlieneEriksson/Downloads/AP%20Andersson,
%20L%C3%A5tar%20och%20visor%20fr%C3%A5n%20S%C3%B6dermanland%20och%20N%C3%A4rke.pdf 
Sid 49-50 2022-11-27

 Andersson, Nils, Olof Andersson, Samfundet för visforskning (1936). Svenska låtar 20 Östergötland 2. Arvid 49

Bergvall. Svenskt visarkiv. sid. 14-17
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3.13. Metoder för gestaltning, tolkning och överföring 
 
I mina studier kunde jag urskilja de faktorer som bidrog till hur Björnlert, Wetter och Näsboms 
spelsätt och stilar skiljer sig från varandra. Jag har övat på deras respektive stil själv för att ta till 
mig dessa i mitt eget spel, men även för att komma dem så nära som möjligt i deras spelsätt. Det har 
varit intressant och lärorikt för mig då Björnlert, Wetter och Näsbom är olika i sättet att framföra de 
olika melodierna på Tyska klockorna.  
 
Jag har fokuserat på allt som jag hört och sett av deras framförande av låtarna. Exempel på det är 
hur de gör ornament, drillar, staccato, accenter, crescendo, dynamik, förslag, fermater, ritardando, 
variationer, dubbeltoner, dubbelsträngspel, vibrato, kvartstoner , variabel intonation, grundvolym, 50

pizzicato, stråkmönster, stråktryck, upp- och ner-stråk, stråkrörelse, stämning på instrumenten, 
tonhöjd, tempo, tonstarter, tonklang, fraseringar, andning, hur deras kroppar följer musiken, och hur 
deras kroppar i övrigt ser ut när de spelar. 
 
Jag har bl.a. själv framfört låtarna för Olof Misgeld på det sättet som jag anser är typisk Björnlert, 
Wetter och Näsboms spelstilar, för att få hjälp av någon utomstående att höra skillnaden så som jag 
tolkar dem. 

3.14. Resultat 

3.15. Hur kommer det sig att låtarna Tyska klockorna, heter just Tyska klockorna? Är 
melodierna och stämningen på fiolen likadana? 
 
När jag har efterforskat har jag diskuterat med Sven Åberg, Sven Ahlbäck och Arne Blomberg om 
just namnet. De tre berättade att namnet Tyska klockorna kommer från Tyska kyrkan (Sankta 
Gertruds kyrka) i gamla stan i Stockholm, och att låten Tyska klockorna skulle vara inspirerande 
utav kyrkklockorna klangspel. När jag läser på Wikipedia  så står det att kyrkklockornas 51

grundtoner ligger på G0, H0 och D1. Den minsta klockan har grundtonen G#1. Det framkommer att 
det nuvarande klockspelet har renoverats från grunden 2008 och har fått 12 nya klockor. Totalt har 
klockspelet 37 klockor som kommer från Eijsbouts klockgjuteri i Nederländerna. Så då måste det 
finnas någon melodi som har spelats förr från kyrktornet som har givit inspiration till spelmännen 
att härma klockornas spel. När jag lyssnar på olika melodier av Tyska klockorna så återkommer ofta 
flageoletterna eller pizzikatto med de tonerna C#, A, E. Det kanske är dem som man syftat på. Se 
figur 1 och figur 2. 
 
 
 
 

 Ahlbäck, Sven (1993). Tonspråket i äldre svensk folkmusik, Stockholm: Udda Toner50

 Tyska kyrkan, https://sv.wikipedia.org/wiki/Tyska_kyrkan,_Stockholm, 2022-10-2551
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När jag läser i Gunnarssons text i boken Noterat 6, Biber och Näcken - En jämförelse mellan 
konstmusikens scordatura och folkmusikaliska omstämningar, 1999, Svenskt Visarkiv. Så beskriver 
hon också väldigt tydligt att melodierna är olika. Jag ser också på sid 55-68, att Tyska klockornas 
vanligaste stämning på fiolen är A, E, A, C#. 
 
”Tyska klockorna AEAC# 8st. 
Denna titel är spridd över hela landet, men även går under namnet ”Engelska klockorna”. Inte 
heller denna har någon melodi gemensam utan namnet kommer av en strävan att kunna återspegla 
klockornas klang. Detta är ett väldigt vanligt fenomen inte bara i Sverige utan även i t ex Norge där 
man har St. Thomas klokkestillet. ”Tyska klokorna” finns här som polska och vals, varav ett 
exempel har en avvikelse genom att C# istället stäms C.” Gunnarsson, 1999, Noterat 6, sid. 38. 

I upptecknaren Anders Petter Andersons häfte så beskriver han också tydligt att det är väldigt 
vanligt att man improviserar melodierna, i det här fallet Tyska klocko efter storspelmannen August 
Widmark.  
 
”No 31. Gehörsspelarnes praktstycke, och, om en spelman kan utföra det, ett bevis på mästerskap. 
Så, som Aug. Widmark utförde ”tyska klocko”, har jag aldrig hört någon, ehuru mången gjort 
försök. Utom den förträffliga ton Widmark kunde framlocka ur sin viol, var det en egen klang, som 
jag ej förmår beskrifva, som satte lif i alla, så att då tyska klockorna klingade från hans viol, måste 
alla dansa. Dock var det en särdeles grace, om han spelade dem, och gemenligen skedde det ej förr 
än han mot slutet af ett gille blef mer än vanligt upprymd. Det hände att han ofta varierade stycket. 
Så som jag satt i noter, visar ungefär hur det låter. Att i noter återgifva det, som jag några gånger 
hört det spelas af Widmark, är för mig omöjligt.  
Berga i V Vingåker i Febr. 1880. A. P. Anderson”   52

Jag ställde en fråga till Södermanlands Spelmansförbunds gruppsida på Facebook, den 14 oktober 
2014, -”Hej på er Sörmlänningar! En fundering kring en kommande uppsatts. Vilken näckpolske-

 Citat från Anders Petter Andersson, Låtar och visor från Södermanland och Närke upptecknade av A. P. Anderson 52

1880. Utgiven av Södermanlands Spelmansförbund, 1988. Uppteckning av O.A. Widmark ”Tyska klocko”,  
Hämtad: file:///Users/MadlieneEriksson/Downloads/AP%20Andersson,
%20L%C3%A5tar%20och%20visor%20fr%C3%A5n%20S%C3%B6dermanland%20och%20N%C3%A4rke.pdf, Sid 
49-50.Fått av Arne Blomberg via e-post, 2022-11-27
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Figur 1. Flageoletter, takt 44 i  
"Tiska klocko" med Wetter.

Figur 2. Flageoletter, takt 11 i  
"Tiska klocko" med Wetter.



melodi/låt skulle ni säga är "vanligast" i Sörmland, med stämningen: AEAC# ?”   53

I diskussionen i kommentarsfälltet kommenterar Christina Frohm och Arne Blomberg att Tyska 
klockorna efter Widmark och Pintorparfrun är vanligast. Blomberg sänder även med notbild på 
Tyska klocko efter A.P. Andersons uppteckning, som finnes längre fram i detta arbete.  
 
Ingvar Andersson svarar i kommentarsfältet: ”Det finns några uppteckningar i vårt arkiv med den 
stämning du efterfrågade. Det behöver inte vara just AEACiss, det finns också exempel på 
GDGB(H). Viktigt är intervallen, inte tonerna. 
 Den bästa uppteckningen tycker jag är AP Anderssons efter Widmarks spel. Läs hans 
kommentar. Låten är egentligen en lång improvisation som skall innehålla de fyra elementen som 
karaktiserar en näckpolska:stämningen,flageoletter, pizzicato och arpeggio.” den 14 oktober 2014. 
 
Jag håller med Andersson att de fyra elementen/spelarter som han beskriver är något som verkligen 
speglar en Näckpolska, men just ”Näckpolska” finns det många olika varianter på som jag tidigare 
nämt ovan t.ex. Djävulspolskan och Strömkarlspolskan, där melodierna karaktäriserar dessa fyra 
element/spelarter. Men i de tre låtar som jag valt med Tyska klockorna så finns minst två av dem. I 
Björnlerts låt finns stämningen AEAC# och pizzicato. I Wetters låt finns stämningen AEAC#, 
flageoletter och pizzicato. Och i Näsboms låt finns stämningen AEAC# och pizzicato. Jag tänker att 
de många låtar som jag hört med namnet Tyska klockorna har inte samma karaktäristiska omfång 
som t.ex. Djävulspolskan eller Strömkarlspolskan, som innehåller dessa fyra element/spelarter, utan 
det är helt andra melodier, mer som storpolska/sextondelspolska . De olika elementen/spelarterna 54

och omsättningen, som sällan förekommer i andra låtar, är nämligen typiskt för en låt som man kan 
briljera med, helt enkelt visa vad man kan, och att den stora spridningen av låten visar att den fått en 
sådan funktion bland spelmän i Sverige. Se t.ex. kommentaren som A. P. Andersson skrivit om A. 
Widmarks ”Tyska klocko" på tidigare sida eller i bilaga 2, sida 96. ”[…] Gehörsspelarnes 
praktstycke, och, om en spelman kan utföra det, ett bevis på mästerskap. […]”  55

 
3.16. Vilka bilder ser jag framför mig när jag lyssnar på de tre låtarna av Tyska klockorna 
med Björnlert, Wetter och Näsbom? 
 
I mitt transkriberande började jag först studera Wetters spel, eftersom det var det materialet som jag 
fick tillgängligt först. Men tidigt i processens gång och ju mer jag har lärt mig låtarna så har jag valt 
att placera dem i ordningen Björnlert, Wetter och Näsbom i detta arbete. Det är för att jag ser i 
bilder till deras musicerande i låtarna, som en berättelse. Jag fick ner detta på papper när jag satt och 
tänkte, drömde mig bort i deras musik, känslor som dök upp och skrev ned dem sedan i stilistisk 
mappning, som kommer längre fram i arbetet. 

 Södermanlands spelmansförbund gruppsida på facebook: https://www.facebook.com/groups/184664069689/search/?53

q=tyska%20klockorna, 2014-10-14

 Storpolska/sextondelspolska, https://sv.wikipedia.org/wiki/Polska_(musik_och_dans) 2022-12-1754

 Citat från Anders Petter Andersson, Låtar och visor från Södermanland och Närke upptecknade av A. P. Anderson 55

1880. Utgiven av Södermanlands Spelmansförbund, 1988. Uppteckning av O.A. Widmark ”Tyska klocko”,  
Hämtad: file:///Users/MadlieneEriksson/Downloads/AP%20Andersson,
%20L%C3%A5tar%20och%20visor%20fr%C3%A5n%20S%C3%B6dermanland%20och%20N%C3%A4rke.pdf, Sid 
49-50. Fått av Arne Blomberg via e-post, 2022-11-27 
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3.17. Bildligt berättande av mig utav de tre varianterna av Tyska klockorna. 
 
Björnlerts marsch:  
Tänk dig en plats i en tät skog. På håll hör du Tyska klockorna spelas av Näcken vid en tjärn. Från 
tjärnen rinner en lekfull bäck som slingrar sig fram mellan skogen och ut på ängar och åkrar. Vattnet 
i bäcken tar sig fram intensivt, för det är vår så snön har nyligen smält och snödroppar och krokus 
har tittat fram. Ute på åkern ser du människor från tiden från förr, ca 1850-talets bondesamhälle. De 
arbetar hårt med sina kroppar, de sår och sätter grödor och ska förbereda allt inför sommarens 
skörd. Men trots det tunga arbetet så är de glada och njuter av lediga dagar med fest och bröllop. 
Man hör ekot av Näcken från kyrkklockorna.  
 
Wetters polska:  
Nu är det sommar, det är varmt och folket arbetar svettiga på åkern för att slå ner första omgången 
utav hö. De skördar den första potatisen och de andra grödorna som har mognat. Människorna 
hinner också njuta av sommaren med glädje så som logdans och fest. Men för att vara anständiga så 
beger de sig iväg till insjön för att tvätta av sig smutsen från sina hårt arbetande kroppar. De tjoar, 
tjimmar och sjunger på vägen till sjön. Uppe vid fäboden hör man klockorna från korna och 
getterna som betar, kullorna pustar ut från en dag utav slit. Alla är trots allt detta glada i sinnet även 
om arbetet är tungt. Dimman lägger sig och en bit därifrån hör man från forsen att Näcken har 
börjat spela, denna ljuva sommarkväll. 

Näsboms marsch: 
Hösten har kommit. Ute till havs arbetar fiskebönderna med att ta in deras fiskenät, samtidigt som 
de svallande och böljande vågorna leker med båten. Bönderna på fastlandet slår ner höet igen en 
sista gång och skördar säden. De sista grödorna ska upp ifrån landen och alla bär och frukter från 
trädgårdarna har mognat. De plöjer åkern för att förbereda inför vintern och i dikeskanterna flödar 
vattnet från alla regnskurar som kommit med hösten. Uppe i skogen arbetas det på för fullt. 
Skogsbönderna berättar historier för varandra om Näcken när de sitter vid lägerelden bland alla 
höga träd. När de marscherar hem i svallande takt i kuperad terräng med både lätta och tunga steg, 
muntra och glada, hör de Näcken långt inne från skogen, vid insjön, hur han spelar på sin 
Näckstämda fiol, en av de mest fantastiska melodier som finns - Tyska klockorna. 
 
3.18. Vad har Pelle Björnlert, Gustaf Wetter och Pär Näsbom för spelsätt?  
 
Björnlert, Wetter och Näsbom är tre olika spelmän med unika spelsätt, därför har jag valt att 
kategorisera dem var för sig i nästkommande rubriker. 
 
3.19. Pelle Björnlerts spelsätt 

Björnlert spelar på instrumentet violino d’amore, sin Tyska klockorna-march med 1/8-dels not =135 
BPM. Han har ett tekniskt utvecklat spel, med tydliga fraseringar, balanserad och medveten form 
genom hela låten. Han spelar med klangfull ton, men även klar och direkt ton. I och med att han 
spelar på sin violino d’amore så får han också instrumentet att verkligen klinga fullt ut med sina 
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medklingande åtta stycken resonanssträngar. Jag tycker han har accentuerade toner med frasering, 
med snabba ansatser och tydliga tonstarter. Tack vare de medklingande resonanssträngarna tycker 
jag att de skapar atmosfär och klang. Det förhöjer även att han använder dubbeltonspel och konstant 
dubbelsträngspel. Eftersom han spelar på ett instrument som har mycket resonans, och med 
dubbeltoner och dubbelsträngspel, så skulle man kunna tro att det skulle låta tungt och kompakt. 
Men det är tvärtom mot vad Björnlert förmedlar och får fram. Han får verkligen till det att vara så 
lätt och luftigt spel, även dansant fast att det är en marsch. Se figur 3. 
 

 
 

Jag har sett på filminspelningen när han andas, och det gör han vid fraser och frasslut. Han 
använder sig också utav dynamik och dynamisk frasering växande mot frasslut. Se figur 4. I 
frassluten får han även till minimalistisk tempodynamisk frasering. Jag menar att han är stabil i 
tempot men i det lilla så tullar han även på tempot fast att det inte är så märkbart. Det gör det hela 
till ännu mer intressant tycker jag, mer berättande och levande. Han får ju till en liten tempoökning i 
början av andra varvet från 130BPM  (1/8-dels not) till 140BPM, för att sen återgå till 137BPM. 56

Det tycker jag också ger energi, som att låten börjar om och då är det glatt och festligt igen, då jag 
tycker A-delen förmedlar den känslan. Han har ganska jämt tryck med stråken, nästan samma 
stråkhastighet med stråken genom låten och han använder hela stråken, men mestadels från mitten 
till spetsen.  

 BPM: https://sv.wikipedia.org/wiki/Taktslag_per_minut, 2022-12-1756
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Tydligt andas och släpper 
stråken från strängen.Dubbelton- & dubbelsträngspel, nästintill genom hela låten.

Tydligt andas till sin frasering i melodin.

Figur 3. Utdrag från ”Tyska klockorna" med Björnlert. Takt 6-17.

Lång drill.

Drill som avslutas med pizz. Han gör detta med 
vä.h.långfinger så att drillen och pizz. hör ihop.Varierar med dynamik.



 
 

Björnlert varierar sig mycket i melodierna på ett lekfullt sätt. I det här framförandet så varierar han 
sig främst i 16-dels rytmerna. Han utsmyckar melodin med ornamentik som drillar, förslag, 
pizzicato, tenuto, staccato, trioler, kvintoler med flera. Se figur 5. 
 

 
 
 

 
 

 
 
När jag studerat Björnlert på videofilmen så ser jag att han sitter ned och spelar, ganska bredbent, 
och markerar takten genom att stampa med vänster fot. Han rör överkroppen, jag upplever att han är 
mjuk i nacke axlar och armar och huvudet nickar med till musiken. Jag tycker mig se att han har en 
flexibilitet och avslappnade händer. Tycker hela hans hållning ser skön och avslappnad ut när han 
spelar. Han spelar på ett virtuost sätt med flöde och riktning framåt men ändå vilsamt. Det är glatt 
och lekfullt, vackert och framförallt berättande. 
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Här ser man tydligt hur dynamiken växer mot frasslut.

Figur 4. Utdrag från ”Tyska klockorna" med Björnlert. Takt 51 & 52. 

Här ser man en variation Björnlert gör i melodin från A3 till A4, då han varierar melodin med trioler och kvintoler. 
Han har även med långa drillar, andningsfraser och dynamik.

Figur 5. Utdrag från ”Tyska klockorna" med Björnlert. Takt 27-34.



3.20. Gustaf Wetters spelsätt 

Det var roligt att få ta del av en äldre inspelning av Gustaf Wetter, då jag har hört talas om honom 
mycket. Jag fascinerades över att han spelar sin polska i så snabbt tempo så som 1/4-dels not = 120 
BPM. Det i kombination med att han klarar av den teknik som krävs att spela en Näckpolska med 
den hastigheten och att han är i en ålder av 70 år.   
 
Jag tycker han har snabb stråkrörelse med upprepning och bestämda stråkmönster. Med inspiration 
från det klassiska spelsättet, musikaliskt och tekniskt hör man hur han använder sig av t.ex. vibrato, 
pizzicato med både höger och vänster hand. Samt staccato, tenuto, accent, crescendo, förslag 
ornament, fermat, ritardando med flera. Vad det gäller pizzicaton så växlar han mellan kort pizz-, 
studsande- och liggande stråk. Han gör även rytmisk variation vid studsande-pizzicato-stråk. I 
frasbörjan så används arpeggio stråk som variation. Han spelar med dubbelgrepp och medklingande 
strängar men ganska sparsmakat. Se figur 6. 
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Foto på Pelle Björnlert från filminspelning av Marika Bjärnborg i Gamleby den 6 november 2014.



 

 
 

 
 

Wetter använder gärna dynamik och tydlig frasering. Jag tycker han spelar elegant och har en klar 
tonklang, men ändå så är den spröd. Han sätter igång tonerna med tydliga tonstarter, accentuerat 
med luft samtidigt. I notskriften har jag valt att skriva ut dessa som såhär: > - Se figur 7. 
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Figur 6. Utdrag från ”Tiska klocko" med Wetter. Takt 5-12. 

Använder både vänster- och högerhand pizz.

Använder både vänster- och högerhand pizz.

Använder vibrato.

Staccato och tenuto.

Accentuerad ton med luft samtidigt. Han trycker till med 
stråken med hjälp utav h.hands pekfinger, har grepp om 
strängen och sedan släpper trycket hastigt, men stråken ligger 
kvar på strängen. Därför upplevs det som luftigt efter accenten.

Figur 7. Utdrag från ”Tiska klocko" med Wetter. Takt 25-27. 

Dynamik.

Ritardando med 
fraseringsbåge. 
Samt rytmisk 
variation på 
pizzicato.

Utsmyckning med drillar.



Det var intressant när jag skulle börja spela tillsammans med Wetters inspelning och jag märkte att 
han stämde sin fiol nästan en halv ton lägre, när jag har mätt det så fick jag fram att Wetters fiols A1 
är stämd i 434Hz. Samt att fiolens Lilla A -sträng klingar ej rent (svävningsfritt) mot A1, utan Lilla 
A är något lägre än A1. Han spelar med kvartonshöjt C# och D. Även variabel intonation av 
tonplats 3 (C#) och 4 (D). Se figurer 8-12. 
 

 

 

 

 

Till skillnad från Björnlert och Näsbom som jag har sett hur de spelar på film, har jag inte sett det 
med Wetter. Därför har jag använt Google till att kolla på fotografier för att se hur Wetters ser ut när 
han spelar. När jag ser på fotografier med Wetter så tycker jag att han verkar ha en bra hållning med 
fiol och stråke. Han spelar utan axelstöd, så hakan vilar i hakstödet. Fiolens kropp är lite mer ner 
och mot mitten utav kroppen, närmre hakans spetts. Vänsterhanden handled lutar ibland mot 
greppbrädans nedre del mot fiolkroppen. Högerhanden ser samlad ut. På Wetters greppbräda ser 
man harts vilket antyder om att han spelar ibland nära greppbrädan. Han ser ofta glad och nöjd ut på 
fotografierna.  
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Figur 9. Utdrag från ”Tiska klocko"  
med Wetter. Takt 16.

Figur 8. Utdrag från ”Tiska klocko"  
med Wetter. Takt 2.

Figur 11. Utdrag från ”Tiska klocko" med Wetter. Takt 17 & 18.

Figur 10. Utdrag från ”Tiska klocko"  
med Wetter. Takt 20.

Figur 12. Utdrag från ”Tiska klocko" med Wetter. Takt 29 & 30.



 
3.21. Pär Näsboms spelsätt 
 
Näsboms spel tycker jag är väldig kraftfullt med pondus, och att han har både klangfull ton, 
använder sig av dubbeltoner och dubbelsträngsspel. Han får verkligen fiolen att klinga fullt ut med 
stark grundvolym som också blir till det svaga i dynamiken. Näsbom gör tydliga tonstarter och har 
en klar tonklang och man hör resonansen i fiolen. Han får till drillar och ornament som att de är en 
del utav melodin. Ornamentiken kommer oftast på liknande ställen, och han utsmyckar även med 
förslag och drillar. När pizzicatona kommer i låten använder han sin vänstra hand för att utföra dem. 
Jag tycker han har en klar ansats mellan sträng och stråke. Fler musikaliska variationer som 
Näsbom använder sig av är t.ex. tenuto, dynamik, crescendo, fraseringar, ritardando, accenter, 
trioler och fermat. Se figur 13. 
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I figur 14 ser man att jag markerat Näsboms gungmarkeringar . Han gör dem väldigt tydligt i B-57

delarna när Näsbom gör stora armrörelser i stråkarmen, nyttjar stallvinkeln för att nå strängarna 
under strängväxlingen och att det tydligt framgår att han binder stråken till gungstråk och liggande 
8-stråk. 
 

 Ahlbäck, Sven (1986). Karaktäristiska egenskaper för låttyper i svensk folkmusiktradition. Stockholm: Udda Toner.57
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Figur 13. Utdrag från ”Tyska klockor" med Näsbom. Takt 1-12.

Utsmyckning med drillar.

Utsmyckning med drillar.

Förslag. Dubbeltoner & dubbelsträngspel.

Tenuto, accenter och accentuerad ton med luft.

Bestämda stråkmönster.

Figur 14. Utdrag från ”Tyska klockor" med Näsbom. Takt 14-17.

Gungmarkeringar.



I boken Karaktäristiska egenskaper för låttyper i svensk folkmusiktradition - ett försök till 
beskrivning. Har Sven Ahlbäck med hjälp av en ’musikdator’ Synclavier mätt ljudvågor och 
undersökt olika typer av markeringar som skapar olika känsla i låtarna. En sådan markering är 
gungmarkering en typ av stråkföring där tonen anslås och direkt efter markeras. Dessa fungerar som 
att påminnas om den tickande underdelningen. Denna representeras av ett pulsslag med en svans. 

Till skillnad från det bildliga beskrivningen av Björnlert och Wetter som var lekfull bäck på våren 
och forsande vatten på sommaren, så utmärker sig Näsboms marsch med böljande och svallande 
vågor, och det får han fram både med accentuerade toner med frasering, men framförallt tack vare 
den tempodynamiska fraseringen han gör. När jag uppmätte tempot han förhåller sig till så varierar 
tempot mellan 98-174BPM (1/8-dels not), och då är grundtempot 110 BPM. På transkriptionen så 
har jag markerat Näsboms fraseringar med streckade fraseringsbågar och skrivit dit tempot, för att 
man ska få en uppfattning på pappret hur han gör. Se figur 14 angående strängväxling och figur 15 
angående fraseringar och tempo. 
 
 

 
 
 

 

Jag tycker han speglar två genre där ena benet står i den traditionella folkmusiken och det andra 
benet i den klassiska genren. För jag hör musikalisk och tekniskt uttryck, inspiration av de båda  
spelsätten. Näsboms fiols A1-sträng är stämd i ca 441 Hz. 
 
När jag studerat filminspelningen på honom så ser och hör jag mycket flöde i stråken samt snabb 
stråkhastighet. Han har upprepande och bestämda stråkmönster och hela stråkens längd används. 
Han är ”i” tonen med avspändhet, med snabba ansatser, accentuerad ton med luft > - , klar och 
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Figur 15. Utdrag från ”Tyska klockor" med Näsbom. Takt 47-58.

Accentuerade toner med frasering och den tempodynamiska fraseringen. 
Från denna frasering går han från 140BPM till 174BPM. I fraseringarna 
andas han också, så som han spelar.

Stark dynamik, från mf till fff.



direkt ton i de bestämda tonstarterna. Han använder axelstöd. 
 
Näsbom har ett tekniskt utvecklat spel med mjuka och samlade händer, där fiolhalsen vilar i 
vänsterhanden och det finns en flexibilitet i högerhanden och alla fingrarna på höger hand ligger 
mot stråken. Han står upp och spelar och rör på hela överkroppen, det ser skönt och avslappnat ut. 
Halsen och hakan har kontakt med fiolen och stråkarmen följer strängväxlingen.  

3.22. Sammanfattning och reflektion  
 
Jag är glad att jag valde att skriva min stilanalys om Tyska klockorna. Det är ett musikaliskt stycke 
som ligger mig varmt om hjärtat och som har följt med mig sedan jag var tonåring och blev 
förtrollad av Näckstämd fiol. Att jag nu fått svar på mina frågor och att jag fått studera Pelle 
Björnlert, Gustaf Wetter och Pär Näsboms spelstilar har för mig varit väldigt intressant då de alla tre 
är stora musikaliska förebilder för mig. 
 
Det hade varit intressant för mig att skriva om Strömkarlspolskan och Leif Johansson spelstil. Det 
var ändå specifikt den låten och Johanssons spelsätt som gjorde mig trollbunden och hänförd. 
Dessutom är Leif Johansson otroligt betydelsefull för mig och mitt spelsätt, det är han som främst 
har varit min fiolmagister och läromästare, det är han som har lärt mig spela fiol och nyckelharpa 
och satt grunden och format min sörmländska musiktradition. Johansson har också uppmuntrat till 
kulturella sevärdheter inom folkmusiken och lett mig och min tvillingsyster Caroline Eriksson fram 
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Filminspelning med Pär Näsbom den 16 november 2014 i Winterthur, Schweiz.



till många olika konsertevenemang som vi tre har spelat på tillsammans. Men jag valde att inte 
skriva om Leif Johansson och Strömkarlspolskan då min tvillingsyster Caroline hade med honom i 
sitt stilanalysarbete: Slängpolska i östra Södermanland - en jämförelse mellan fyra spelmän.  58

 
Nu i efterhand i skrivandets stund så ångrar jag dock att jag inte också tog med Robert Persons 
variant på Tyska klockorna, den låten som jag hörde för första gången på låtlägret för ca 20 år 
sedan. Det hade varit intressant att ha med Persons Tyska klockorna när jag nu valde just den 
låtvarianten. Men minnet av att Persson spelade den låten för så länge sedan väcktes för sent i detta 
arbete. Det hade varit intressant att fördjupa mig i Perssons spelsätt, då han också varit min 
spellärare på många kurser, framförallt när jag var yngre, samt att han alltid har varit närvarande vid 
min sörmländska tradition då vi ofta setts och jammat på stämmor. Person ingick också i bandet 
Leif-Billyz  som spelade till gammeldans och som tidigt blev mina förebilder inom folkmusiken. 59

Övriga bandmedlemmar var Leif Johansson, Billy Karlssons och Pär Furå. 
 
Nu när jag själv spelar de tre versionerna av Tyska klockorna med Björnlert, Wetter och Näsbom, så 
vet jag hur jag kan göra för att spela så likt deras spelsätt som möjligt. De använder sig alla tre av 
många inspirerande musikaliska variationer och för att nämna några av dem som jag tar med mig är 
det ornament, melodiska variationer, dynamik, fraseringar och sråkflöde för att utveckla mitt eget 
spelsätt. 
 
Jag vill ta med mig Pelle Björnlerts sätt att få det att låta vilsamt trots hans flöde i stråken med 
riktning framåt i musiken. Hans konstanta dubbelsträngspel och dubbeltoner som inte känns tungt,  
utan är glatt, lätt och luftigt tack vare hans frasering och dynamik, samt hans sätt att andas med 
fraseringarna i musiken. 
 
Det är intressant att höra hur Björnlert spelar på sin violino d’amore då instrumentet ger mycket 
klang tack vare resonassträngarna. När jag själv spelar på min nyckelharpa får jag hjälp att nå ut 
med klangen tack vare de medklingande resonanssträngarna och oktaven på stora C och lilla C. Det 
skapar verkligen en atmosfär med stor klang. Därför uppskattar jag också att variera mitt fiolspel 
med Näckstämd fiol, där jag har oktav på Lilla A och A1, och sedan  E och C#, då de fyra klingar 
tillsammans. Det skapar också mer klang att leka med och jag gillar verkligen den extra klangen 
som man får på köpet när man stämmer om fiolen. Men självklart tycker jag också att det är kul att 
variera mig med vanlig stämning (G,D,A,E), att få instrumentet att låta fullt ut med 
dubbelsträngsspel och dubbeltoner. 

Det har varit roligt att se Björnlerts variationer på melodin, han bidrar verkligen till ett lekfullt, 
dansant och berättande lyssnande. Jag har träffat, lyssnat och dansat till Björnlerts musik flera 
gånger och då ofta lagt märke till hur han varierar melodin i sitt spel. Därför har det varit intressant 
för mig att studera hans variationer i den här versionen av Tyska klockorna, då variation i melodin 
är något som jag verkligen förknippar med Björnlert. Jag, som oftast är melodispelare i 

 Eriksson, Caroline. (2013) Caroline Erikssons stilanalys - Slängpolska i östra Södermanland - en jämförelse mellan 58

fyra spelmän (Kandidatuppsats). Jag har utskrivet kompendium hemma från 2013. Men finns på server: https://
docs.google.com/spreadsheets/d/1LFWhswU9dkm8arY4pbqpVAn6DgbJE8_NM7IY5nfhQjk/edit#gid=0.

    Leif-Billyz, lite info: https://www.folkmusikhuset.se/en/kalendold.html?sep26, 2022-12-16 59
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musikgrupper, varierar också melodin. Därför är det är fascinerande att se exakt var Björnlert väljer 
att göra sin variation då jag studerat spelsättet. Som Björnlert skrev till mig på Facebook 
Messenger, den 23 oktober 2022, att variation är en viktig del av musiken och att variationerna är 
olika, och just den här inspelningen som jag har på Björnlert var just det specifika tillfället han 
kände för att spela så som han gjorde.  
 
I gruppen Svensk folkmusik  på Facebook lade Björnlert upp den 7 juni 2020, en videofilm där han 60

spelade ett set av denna variant på Tyska klockorna och Upp å u å gå.  När jag jämför denna Tyska 61

klockorna med inspelningen jag har från Gamleby 2014 varierar han sig olika. Det är det som jag 
tycker är så intressant med Björnlert spel, det är verkligen levande och varierande. Mycket annat 
påverkar också, t ex typ av tillställning, dagsform, om det är konsert eller spel till dans. Detta 
spelgas i låten i just det tillfälle som den framförs. Den direkta variationen hör man även när han 
spelar i andra konstellationer till exempel med Johan Hedin.  När Björnlert gör en variation i 62

melodin svarar Hedin på den variationen i sin andrastämma. De ”pratar” i musiken vilket är både 
intressant att lyssna på men även att dansa till.  
 
Drillen som avslutas med ett pizzicato som Björnlert gör i figur 3, takt 16-17, är briljant. Om jag 
spelar ett pizzicato som jag vill utsmycka med en drill vill jag nuförtiden göra på Björnlerts sätt, 
avsluta drillen med pizzicato. 
 
Bildligt så ser jag Björnlert spel som en lekfull bäck som slingrar sig fram mellan skogen och ut på 
ängar och åkrar. Han får till så otroligt fint driv i musiken att jag vill dansa fast att det är en marsch. 
Det är något som jag beundrar honom för. Jag får en bra och positiv känsla när jag hör Björnlert 
spela. Jag känner glädje och får gåshud utav hans spel, det gör mig hänförd och inger lust till att 
kunna spela i samma stil som Pelle Björnlert. 

Gustaf Wetter imponerar med hans snabba tempo och teknik trots sin höga ålder. Det märks att han 
håller fiolen och spelandet levande och aktivt. Till skillnad från Björnlert spelar Wetter mera 
sparsmakat vad gäller dubbelsträngspel och dubbeltoner, vilket jag också inspirerar. Det ger mig 
inspiration att kunna variera melodin om jag till exempel spelar i första varvet den nakna melodin 
utan ornament och utsmyckningar, för att sedan på andra varvet variera med konstant 
dubbelsträngspel och dubbeltoner. När man spelar naket får melodin stå för sig själv, det är 
verkligen snyggt när man får till det. Wetters spel har variabel intonation av tonplats 3 (C#) och 4 
(D), samt C# är kvartonshöjt. Faktum är att jag allt för sällan spelar med kvartstoner, så det var 
intressant att studera närmare. Till skillnad från Björnlert som bildligt spelar som en lekfull bäck 
som slingrar sig fram mellan skogen och ut på ängar och åkrar, så ger Wetter spel bilder av 
strömmande vatten från forsen under sommaren.  
 

 Facebook Svensk folkmusik,  https://www.facebook.com/groups/2644676144, 2022-10-0460

 Upp å ut å gå… http://www.stefanlinden.se/S/L/SVL/SVLSK/61

polska%20Opp%20a%20ud%20a%20a%20e%20Inga%20Persdotter%20SVLSK0048.pdf, 2022-10-04

 Pelle Björnlert och Johan Hedin, Musikanter, polskor och andanter. https://open.spotify.com/album/62

7rDtF20uth2vvtA8LgEhy5, 2022-10-04 
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Av att lyssna på Wetter spel blir jag glad av, det är så energirikt och ivrigt på ett glädjefullt sätt. Han 
har en tydlig framåtriktning i sitt spelsätt och det låter avancerat med lättja och luft. När jag hör 
Wetter spela så minns jag att det berättades om hans betydande roll inom folkmusiken när vi 
besökte Gustaf Wetter-stugan i Malmköping. Tidigt i min barndom hörde jag alltså talas om hans 
inflytande, framförallt i Södermanland.  
 
Jag tar med mig att jag vill bli som Gustaf Wetter när jag blir äldre, att sitta med fiolen och 
nyckelharpan på min kammare och kunna spela så bra som han gjorde in till sin död. Därför är det 
kul att jag som student på Kungl. Musikhögskolan i Stockholm får möjligheten att studera det i 
denna stilanalys för att kunna spela likadant som Wetter och hitta inspiration. Trots att han är äldre 
på inspelningen så kan jag föreställa mig hur det hade kunnat låta när han var yngre. Gustaf Wetter  
har för mig verkligen inspirerande spel som gör mig nyfiken och exalterad. När jag lyssnar på 
honom så får jag en varm och glädjefull känsla i kroppen. 
 
Den Sörmländska musiken ligger mig väldigt varmt om hjärtat och har präglat mig och mina syskon 
och våra föräldrar då vi alla har dansat och musicerat. Det var alltid musik i huset och många 
uppvisningar och konserter på kulturella evenemang. Liksom Södermanland har en plats i hjärtat så 
har även Dalarna det. Jag står med ett ben i vardera landskap. I Södermanland är jag uppvuxen och 
har min mammas rötter. I Dalarna finns pappas rötter och där spenderade jag helger, lov och mina 
somrar och lever som vuxen.  
 
Pär Näsbom spelar verkligen med pondus och kraft. Han maximerar instrumentet och använder hela 
stråken. Näsbom använder sig av både dubbelsträngsspel och dubbeltoner, vilket ger mycket klang. 
Trots att han har sådan pondus när han spelar så får han också till det svaga i dynamiken på ett fint 
sätt. Det jag har fascinerats över i Näsboms spelstil är just det, hur han använder hela instrumentet 
med en stark grundvolym, men också är väldigt berättande i spelet med all dynamik som han gör, 
och att hans drillar smälter så bra in i melodin så att de känns som att de tillhör melodin.  
 
Näsbom speglar för mig två genre där ena benet står i den traditionella folkmusiken och det andra 
benet i den klassiska genren. Jag tycker mig höra musikaliska uttryck med inspiration från båda 
spelsätten. Kul att han använder sig av båda och han gör det med sådant finkänslighet att det 
verkligen blir musikaliskt njutbart. 
 
Det som också har tilltalat mig är hans tempofraseringar. Grundtempot ligger på 110BPM och han 
rör sig på ett spann mellan 98-174BPM, det är nytänkande för mig. Det intressanta här är också att 
man verkligen sitter tryggt i båten och följer med de svallande och böljande vågorna som kommer 
med tempofraseringarna. Det är inte alls vingligt på något sätt, utan han spelar med en sådan 
självsäkerhet att lyssnaren bara färdas med, vilket jag också skrev om i den bildliga berättelsen om 
Näsbom. Jag spelar ofta till dans och för mig har det varit kul att spela tillsammans med Näsboms 
inspelning då detta spelsätt var nytt för mig, visst har jag spelat tempofraserat tidigare, men inte på 
det viset som Näsbom gör. Det tar jag verkligen till mig både när jag spelar konsert men även till 
dans. Jag ser fram emot att testa detta tillsammans med dansare, hur långt kan jag gå i mitt spelande 
med tempofraseringen för att dansarna ska känna sig trygga när jag spelar?  
Hur blir det om dansarna gör deras egna och långt dragna tempofraseringar och jag hakar på dem?  
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Dansare och musiker har alltid en energi och kontakt tillsammans där man leker med tempot i 
miniatyr, ett givande och tagande, en dialog på ett lekfullt sätt. Det ska bli intressant att testa hur 
långt man kan gå i tempofraseringar tillsammans med min grupp Tradpunkt med dansare . 63

 
För mig har Näsbom har ett väldigt tydligt berättande spelsätt. Han utför det med energirikt flöde, 
elegans och stadighet. Låten och spelsättet speglar glädje och lycka för mig. När han spelar så följer 
min kropp och andning med i hans fraseringar. Jag blir hänförd utav det kraftfulla spelet och 
fängslas utav det berättande spelet. Jag får positiva rysningar och det gör mig exalterad och nyfiken 
på att kunna spela likadant som Pär Näsbom. 

Nu har jag fått svar på min fråga som jag har haft i många år, varför Tyska klockorna heter just 
Tyska klockorna. Svaret jag tidigare fått när jag ställt frågan, har alltid varit att den kommer från 
Tyska kyrkan i Gamla stan i Stockholm. Min följdfråga har då varit, men vad har Tyska kyrkan att 
göra med Näcken? Och Tyska klockorna heter även Tyska klockorna till exempel i Uppland, vilket 
är långt ifrån Tyska kyrkan i Stockholm, så hur är det möjligt att den melodin även heter det i 
Uppland? Är det samma snarlika melodi på Tyska klockorna, och har den likadan stämning runt om 
i landet? Det är följdfrågor som jag inte alltid har fått svar på, men nu vet jag tack vare mitt arbete 
och framförallt Gunnarssons skrift om Tyska klockorna i boken Noterat 6 .  64

 
Jag tycker det var intressant att använda metoden med stilistisk mappning. När jag skrev ned mina 
bilder och känslor till musiken så blev det betydligt lättare för mig att förklara dem för någon annan. 
Tack vare stilistisk mappning kunde jag bygga mina bildliga berättelser och hitta en röd tråd som 
det blev sen med vår, sommar och höst, och med de olika vattendragen. Stilistisk mappning hjälpte 
mig även att utforska Pelle Björnlert, Gustaf Wetter och Pär Näsboms spelsätt. Jag har fått mycket 
mer hjälp av stilistisk mappning än att vad jag trodde från början i detta arbete. Vilket blev en 
positiv överraskning. Att kunna sätta ord på vad jag hör, ser och känner. 
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(Polska ef. Hjort-Anders s.k. Djävulspolskan) 
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http://www.stefanlinden.se/S/L/SVL/SVLSK/polska%20Opp%20a%20ud%20a%20a%20e%20Inga%20Persdotter%20SVLSK0048.pdf
http://www.stefanlinden.se/S/L/SVL/SVLSK/polska%20Opp%20a%20ud%20a%20a%20e%20Inga%20Persdotter%20SVLSK0048.pdf
https://sv.wikipedia.org/wiki/Pelle_Bj%C3%B6rnlert
https://www.samlingarna.sormlandsspel.se/wp-content/uploads/2014/10/ssf_insp_179-c_bearb.mp3
https://www.samlingarna.sormlandsspel.se/?p=2957
https://www.samlingarna.sormlandsspel.se/wp-content/uploads/2018/10/t-y_spelman-bild.pdf
https://www.samlingarna.sormlandsspel.se/wp-content/uploads/2018/10/t-y_spelman-bild.pdf
https://www.samlingarna.sormlandsspel.se/wp-content/uploads/2018/10/a_spelman-bild.pdf
https://www.samlingarna.sormlandsspel.se/wp-content/uploads/2018/10/a_spelman-bild.pdf


%20L%C3%A5tar%20och%20visor%20fr%C3%A5n%20S%C3%B6dermanland%20och%20N%
C3%A4rke.pdf, sid 47-48. 
 
Pär Näsbom 
 
Kontakt med Näsbom till och från via Facebooks Messenger datumen: 2014-10-27 till 2015-01-06 
& 2022-11-29. 
 
Övriga sökresultat på internet: 
 
Leif-Billyz, lite info: https://www.folkmusikhuset.se/en/kalendold.html?sep26, 2022-12-16. 
 
Facebook - Svensk folkmusik: https://www.facebook.com/groups/2644676144, 2022-10-04. 
 
Polska (musik och dans), https://sv.wikipedia.org/wiki/Polska_(musik_och_dans), 2022-12-17. 
 
Information om Tyska kyrkan i Gamla stan, https://sv.wikipedia.org/wiki/
Tyska_kyrkan,_Stockholm, 2022-10-25. 
 
Lär dig musikspråket! Hämtat från: http://glosor.eu/skriv-ut/if/lar-dig-
musikspraket.2118771-3.html, 2014-03-12. 
 
Musikteori. Tecken ord och uttryck. Hämtad från: 
https://teori.weebly.com/tecken-ord-och-uttryck.html, 2022-11-08. 
 
Symboler i notskrift. Hämtat från: https://sv.wikipedia.org/wiki/Symboler_i_notskrift, 2022.11.08. 
 
BPM: https://sv.wikipedia.org/wiki/Taktslag_per_minut, 2022-12-17. 
 
Bildkällor 
 
Bild på Näcken: Strömkarlen av Ernst Josephson år 1884 (detalj), jag har redigerat bilden till 
svartvit. Hämtad från: https://sverigesradio.se/avsnitt/stromkarlen-av-ernst-josephson-en-upprorisk-
malning-som-samtiden-ratade, 2022-12-16. 
 
Bild på Pelle Björnlert, hämtat från Google, jag har redigerat bilden till svartvit. Hämtad från: 
https://www.google.com/search?
q=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&tbm=isch&ved=2ahUKEwjXgceL9v37AhW7kcMKHYLLCuYQ
2-
cCegQIABAA&oq=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&gs_lcp=CgNpbWcQAzoECCMQJ1DxB1iXG2
CxHWgBcAB4AIABNogB7ASSAQIxM5gBAKABAaoBC2d3cy13aXotaW1nwAEB&sclient=im
g&ei=dkecY9fuJbujjgaCl6uwDg&bih=840&biw=1470&hl=sv, 2015-01-14.  
 
Bild på Gustaf Wetter, från Södermanlands Spelmansförbunds hemsida, under fliken stipendium. På 
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https://sv.wikipedia.org/wiki/Tyska_kyrkan,_Stockholm
https://sv.wikipedia.org/wiki/Tyska_kyrkan,_Stockholm
http://glosor.eu/skriv-ut/if/lar-dig-musikspraket.2118771-3.html
http://glosor.eu/skriv-ut/if/lar-dig-musikspraket.2118771-3.html
https://teori.weebly.com/tecken-ord-och-uttryck.html
https://sv.wikipedia.org/wiki/Symboler_i_notskrift
https://sv.wikipedia.org/wiki/Taktslag_per_minut
https://sverigesradio.se/avsnitt/stromkarlen-av-ernst-josephson-en-upprorisk-malning-som-samtiden-ratade
https://sverigesradio.se/avsnitt/stromkarlen-av-ernst-josephson-en-upprorisk-malning-som-samtiden-ratade
https://sverigesradio.se/avsnitt/stromkarlen-av-ernst-josephson-en-upprorisk-malning-som-samtiden-ratade
https://www.google.com/search?q=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&tbm=isch&ved=2ahUKEwjXgceL9v37AhW7kcMKHYLLCuYQ2-cCegQIABAA&oq=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&gs_lcp=CgNpbWcQAzoECCMQJ1DxB1iXG2CxHWgBcAB4AIABNogB7ASSAQIxM5gBAKABAaoBC2d3cy13aXotaW1nwAEB&sclient=img&ei=dkecY9fuJbujjgaCl6uwDg&bih=840&biw=1470&hl=sv
https://www.google.com/search?q=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&tbm=isch&ved=2ahUKEwjXgceL9v37AhW7kcMKHYLLCuYQ2-cCegQIABAA&oq=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&gs_lcp=CgNpbWcQAzoECCMQJ1DxB1iXG2CxHWgBcAB4AIABNogB7ASSAQIxM5gBAKABAaoBC2d3cy13aXotaW1nwAEB&sclient=img&ei=dkecY9fuJbujjgaCl6uwDg&bih=840&biw=1470&hl=sv
https://www.google.com/search?q=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&tbm=isch&ved=2ahUKEwjXgceL9v37AhW7kcMKHYLLCuYQ2-cCegQIABAA&oq=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&gs_lcp=CgNpbWcQAzoECCMQJ1DxB1iXG2CxHWgBcAB4AIABNogB7ASSAQIxM5gBAKABAaoBC2d3cy13aXotaW1nwAEB&sclient=img&ei=dkecY9fuJbujjgaCl6uwDg&bih=840&biw=1470&hl=sv
https://www.google.com/search?q=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&tbm=isch&ved=2ahUKEwjXgceL9v37AhW7kcMKHYLLCuYQ2-cCegQIABAA&oq=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&gs_lcp=CgNpbWcQAzoECCMQJ1DxB1iXG2CxHWgBcAB4AIABNogB7ASSAQIxM5gBAKABAaoBC2d3cy13aXotaW1nwAEB&sclient=img&ei=dkecY9fuJbujjgaCl6uwDg&bih=840&biw=1470&hl=sv
https://www.google.com/search?q=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&tbm=isch&ved=2ahUKEwjXgceL9v37AhW7kcMKHYLLCuYQ2-cCegQIABAA&oq=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&gs_lcp=CgNpbWcQAzoECCMQJ1DxB1iXG2CxHWgBcAB4AIABNogB7ASSAQIxM5gBAKABAaoBC2d3cy13aXotaW1nwAEB&sclient=img&ei=dkecY9fuJbujjgaCl6uwDg&bih=840&biw=1470&hl=sv
https://www.google.com/search?q=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&tbm=isch&ved=2ahUKEwjXgceL9v37AhW7kcMKHYLLCuYQ2-cCegQIABAA&oq=pelle+bj%C3%B6rnlert+foto&gs_lcp=CgNpbWcQAzoECCMQJ1DxB1iXG2CxHWgBcAB4AIABNogB7ASSAQIxM5gBAKABAaoBC2d3cy13aXotaW1nwAEB&sclient=img&ei=dkecY9fuJbujjgaCl6uwDg&bih=840&biw=1470&hl=sv


orginalfotografiet är Gustaf Wetter och Maj Eriksson i samma foto, men jag har klippt ut Wetter ur 
bilden för att bara få med honom på bilden, samt så har jag redigerat bilden till svartvit. Hämtad 
från: https://sormlandsspel.se/om-ssf/stipendier/, 2015-01-15. 
 
Bild på Pär Näsbom. Originalbilden är ett foto på en stråkkvartett Näsbom spelar med. Jag har 
klippt ur honom från det fotot samt redigerat bilden till svartvit. Hämtad från: https://
neoblog.mx3.ch/index.php/2021/02/18/deutsch-interpretation-zeitgenoessischer-werke-eine-
investition-in-die-zukunft/, 2015-01-14. 
 
Bild från Låtläger, hämtat från Leif Johanssons Facebook-profil bland foton, jag har redigerat 
bilden till svartvit. Hämtad från: https://www.facebook.com/Leffe.fiol/photos_by, 2015-01-13. 
 
Bild på Björnlert, hämtat från Pelle Björnlerts Facebook-profil bland foton, jag har redigerat bilden 
till svartvit. Hämtad från: https://www.facebook.com/photo/?
fbid=100997567818833&set=a.100997597818830, 2022-11-29. 
 
Bild på Gustaf Wetter dirigerar, Lars Erik Larsson, Sörmländska spelmän under 4 århundraden, 
sida 12. Jag har redigerat bilden till svartvit. Hämtad från: https://
www.samlingarna.sormlandsspel.se/wp-content/uploads/2018/10/t-y_spelman-bild.pdf, 2022-11-29. 
 
Bild på Pär Näsbom, hämtat från Pär Näsboms Facebook-profil bland foton, jag har redigerat bilden 
till svartvit. Hämtad från: https://www.facebook.com/photo.php?
fbid=318330108324366&set=t.100003348956738&type=3, 2022-11-29. 
 
Foto från privat filminspelning med Pelle Björnlert av Marika Bjärnborg i Gamleby den 6 
november 2014. Jag har redigerat bilden till svartvit 2022-12-17. 
 
Foto på Gustaf Wetter, Urklipp från Katrineholm kuriren1961. Jag har redigerat bilden till svartvit. 
Hämtad från: https://sormlandsspel.se/wp-content/uploads/2012/06/1961-04-01-GW-60-
%C3%A5r.pdf, 2022-12-17. 
 
Foto på Gustaf Wetter, Urklipp från Katrineholm kuriren, 1967. Jag har redigerat bilden till svartvit. 
Hämtad från:, https://sormlandsspel.se/wp-content/uploads/2012/07/1967-12-26-Wetter-spelade-
och-ber%C3%A4ttade.pdf, 2022-12-17.  
 
Wetters dödsannonser, Till minne, 1977. Jag har redigerat bilden till svartvit. Hämtad från: https://
sormlandsspel.se/wp-content/uploads/2012/12/1977-03-15-Gustaf-Wetter-till-minnet-av....pdf, 
2022-12-17. 
 
Foto från privat filminspelning med Pär Näsbom 2014.11.16 Winterthur, Schweiz. Jag har redigerat 
bilden till svartvit, 2022-12-17. 
 
Programvaror:  
Amazing Slow Downer: https://apps.apple.com/se/app/amazing-slow-downer/id308998718, 
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2022-12-16. 
 
iMovie: https://www.apple.com/imovie/, 2022-12-16. 
 
iTunes/Musik: https://www.apple.com/se/apple-music/ , 2022-12-16. 
 
Pages: https://www.apple.com/pages/, 2022-12-16. 
 
PolyNome: https://polynome.net/, 2022-12-17. 
 
Quick Time Player:  https://support.apple.com/sv_SE/downloads/quicktime, 2022-12-16. 
 
ScoreCloud: https://scorecloud.com/, 2022-12-16. 
 
Spotify: https://open.spotify.com/?, 2022-12-17. 
 
Personlig kommunikation 
 
Blomberg, Arne. Gnestastämman 2015, Gnesta. Ang mitt arbete om Tyska klockorna. Blomberg 
skulle återkomma med mer material. Sedan kontakt sporadiskt mellan 2014-2022. 
 
Johansson, Leif. Kontakt från 2014-2022 angående mitt arbete om Tyska klockorna och Näckstämd 
fiol. 
 
Åberg, Sven. Kungl. Musikhögskolan Stockholm. December 2015. Angående berättelse om Tyska 
klockorna. 
 
Mina mentorer på Kungl. Musikhögskolan i Stockholm. Olof Misgeld, Mats Edén, Mikael Marin  
och Sven Ahlbäck. 2014-2022. 
 
Opponenter: Erika Snygg, Alvina Herbinger Rygne och Agnes Lax.  
 
Jag har varit i kontakt både muntligt, via e-post Facebook och Facebooks Messenger, med Christina 
Frohm, Ingvar Andersson, Leif Epel, Leif Johansson, Pelle Björnlert, Pär Näsbom och Robert 
Persson. Samt Musikverket via Ulrika Gunnarsson mellan åren 2014-2022 för att samla in 
materialet. 
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3.24.Bilagor    
3.25. Bilaga 1 
”Tyska Klockorna" efter Arvid Bergvall, den marschen som Pelle Björnlert spelar, fast på 
hans vis och med hans avvikelser. 

Fotograferat av Pelle Björnlert till mig, 2022-10-24. Ur boken: Andersson, Nils, Olof Andersson, 
Samfundet för visforskning (1936). Svenska låtar 20 Östergötland 2. Arvid Bergvall. Svenskt 
visarkiv. sid. 14-17 
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3.26. Bilaga 2  

”Tyska klocko" efter August Widmark, den polskan som Gustaf Wetter spelar, 
fast på hans vis och med hans avvikelser. 

”No 31. Gehörsspelarnes praktstycke, och, om en spelman kan utföra det, ett bevis på mästerskap. Så, 
som Aug. Widmark utförde ”tyska klocko”, har jag aldrig hört någon, ehuru mången gjort försök. Utom 
den förträffliga ton Widmark kunde framlocka ur sin viol, var det en egen klang, som jag ej förmår 
beskrifva, som satte lif i alla, så att då Tyska klockorna klingade från hans viol, måste alla dansa. Dock 
var det en särdeles grace, om han spelade dem, och gemenligen skedde det ej förr än han mot slutet af 
ett gille blef mer än vanligt upprymd. Det hände att han ofta varierade stycket. Så som jag satt i noter, 
visar ungefär hur det låter. Att i noter återgifva det, som jag några gånger hört det spelas spelas af 
Widmark, är för mig omöjligt. Berga i V Vingåker i Febr. 1880. A. P. Anderson”  65

 
 

 Notbild och citat från Anders Petter Andersson, Låtar och visor från Södermanland och Närke upptecknade av A. P. 65

Anderson 1880. Utgiven av Södermanlands Spelmansförbund, 1988. Uppteckning av O.A. Widmark ”Tyska klocko”,  
Hämtad: file:///Users/MadlieneEriksson/Downloads/AP%20Andersson,
%20L%C3%A5tar%20och%20visor%20fr%C3%A5n%20S%C3%B6dermanland%20och%20N%C3%A4rke.pdf, Sid 
49-50.Fått av Arne Blomberg via e-post, 2022-11-27 
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Björnlerts violino d'amores A1-sträng är stämd i 440Hz
Violino d'amore

Tyska klockorna med Pelle Björnlert

Transkriberad klingande läromästare Pelle Fors (1815-1908).
som i sin tur har den efter hans
Efter Arvid Bergvall (1881-1956)

Transkription gjord efter filminspelning av Marika Bjärnborg 2014.11.06, Gamleby.

Stämning:

Kungl. Musikhögskolan i Stockholm
Transkriberad av Madliene Ahlström Eriksson 2022,

                                                                              © Madliene Ahlström Eriksson, 2022                                                         
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3.27. Transkriptioner
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Wetters fiols A1-sträng är stämd i 434Hz
Fiol

Tiska klocko med Gustaf Wetter

Transkriberad klingande

Ljudinspelning med Wetter år 1971, SVA BA 1128 från Svenskt visarkiv/Musikverket.

August Widmark (1824-1878).
upptecknade av A.P. Andersson 1880", efter Olof
"Låtar och visor från Södermanland och Närke
Anderssons (1834-1914) uppteckning från boken
Wetter (1901-1977) har den efter Anders Petter

Kungl. Musikhögskolan i Stockholm
Transkriberad av Madliene Ahlström Eriksson 2022,

© Madliene Ahlström Eriksson, 2022  
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